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Förord 
 

 

Antingen vi är medvetna om det eller inte påverkar Europeiska unionen det dagliga livet för miljontals 

människor på en mängd olika sätt i Europa. I praktiken varierar ändå kvaliteten på utbildningen om 

europeiskt medborgarskap avsevärt i skolor i Europa. Ungdomar får ofta höra talas om Europeiska 

unionen som en avlägsen och abstrakt struktur som inte har någon större direkt betydelse för dem. Det 

resursmaterial som har tagits fram för att förbättra situationen har ofta varit inriktat på att marknadsföra 

Europa och tillhandahålla fakta om EU-institutionerna. Det innebär att det behövs objektiva läromedel där 

EU presenteras för ungdomar på ett sätt som de kan identifiera sig med och på en nivå som de kan förstå. 

Dessa läromedel måste fokusera på vilken inverkan EU har på det dagliga livet för vanliga människor i 

olika länder och göra det möjligt för ungdomar att kritsikt utvärdera denna inverkan. 

 

Mot bakgrund av den här situationen gick European foundations1 samman med NEF (Network of 

European Foundations) för att utveckla material som en hjälp för lärare att göra ungdomar mer medvetna 

om Europeiska unionen. Det beslutades att det här materialet ska bygga på frågor som uppkommer i 

verkliga livet och situationer som ungdomar kan råka ut för. Till en början gjordes det för elever i 

yrkesförberedande skolor. 

 

Stiftelserna bad Medborgarskapsstiftelsen (Storbritannien), en organisation med stor erfarenhet inom 

området demokratiutbildning, att utarbeta materialet. 

 

Stiftelserna vill tacka Ted Huddleston på Medborgarstiftelsen för hans utmärkta insatser för att utveckla det 

här läromedlet. 
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Mer information finns på webbplatsen NEF: www.nefic.org 
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Översikt 
 

�

Europeiska unionen är central för miljontals människor i hela 

Europa. Den påverkar våra dagliga liv på väldigt många olika sätt, oavsett om vi 

är medvetna om det eller inte. I praktiken varierar ändå kvaliteten på utbildningen 

om europeiskt medborgarskap 

avsevärt i skolor i Europa. Ungdomar får ofta 

höra talas om EU som en avlägsen och abstrakt struktur som inte har någon 

större 

direkt betydelse för dem. Det resursmaterial som har producerats för att avhjälpa 

detta har 

ofta begränsats till att marknadsföra Europa och tillhandahålla fakta 

om EU-institutionerna. Det finns ett behov av undervisningsmaterial där EU 

presenteras för ungdomar på ett opartiskt sätt som de kan identifiera sig med, och 

på en nivå som de förstår - med fokus på effekterna av EU:s åtgärder för vanliga 

människor i olika länder - och som gör det möjligt för ungdomar att kritiskt 

utvärdera dessa åtgärder. 

Därför fick medborgarstiftelsen (Storbritannien) i uppdrag att utveckla det här 

läromedlet i samverkan med Network of European Foundations och King 

Baudouin Foundation. 

Resurserna är avsedda för lärare och andra verksamma inom utbildning som 

arbetar med ungdomar i åldern 14-19 år i EU-medlemsstater och länder i Europa 

som strävar efter att gå med i EU. De är utformade för yrkesutbildningar, men är 

lika användbara för elever i allmänna skolor. 

 

Resurserna består av 7 undervisningsmoduler som bygger på olika "anspråk" 

som görs på EU. 

 

Modul 1: Miljö  

EU: En grönare planet? 

 

Modul 2: Lag & ordning  

EU: Skydd mot brott? 
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Modul 3: Konsumentskydd:  

EU: En bra affär? 

 

Modul 4: Jobb  

EU: Bättre jobb? 

 

Modul 5: Jämställdhet  

EU: Lika rättigheter? 

 

Modul 6: Minoriteter  

EU: Alla känner sig hemma? 

 

Modul 7: Världen  

EU: En bättre värld? 

 

Tro inte att du måste vara expert på EU för att använda de här resurserna! 

De inledande kommentarerna till varje modul, fallstudierna och exemplen ger dig 

tillräckligt med information för att framgångsrikt kunna handleda dina elever i 

aktiviteterna. 
�

�
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Europa och jag  
 

 

Europa och jag är utbildningsresurser som syftar till att öka ungdomars kunskaper om Europeiska 

unionen.  

 

De har utvecklats av medborgarskapsstiftelsen som finansieras av ledningsgruppen för Initiative for 

Learning Democracy in Europe (ILDE). 

 

Varför behövs resurserna? 

Europeiska unionen är central för miljontals människor i hela Europa. Den påverkar våra dagliga liv på 

väldigt många olika sätt, antingen vi är medvetna om det eller inte. I praktiken varierar ändå kvaliteten på 

utbildningen om europeiskt medborgarskap avsevärt i skolor i Europa. Ungdomar får ofta höra talas om 

EU som en avlägsen och abstrakt struktur som inte har någon större direkt betydelse för dem. Det 

resursmaterial som har producerats för att avhjälpa det har ofta begränsats till att marknadsföra Europa 

och tillhandahålla fakta om EU-institutionerna. Det finns ett behov av undervisningsmaterial där EU 

introduceras för ungdomar på ett opartiskt sätt som de kan identifiera sig med, och på en nivå som de 

förstår - med fokus på effekterna av EU:s åtgärder för vanliga människor i olika länder - och som gör det 

möjligt för ungdomar att kritiskt utvärdera dessa. 

 

Vem är resurserna till för?  

Resurserna är till för lärare och andra verksamma inom utbildning som arbetar med ungdomar i åldern 14-

19 år i EU-medlemsstater och länder i Europa som strävar efter att gå med i EU. De är utformade för 

yrkesutbildningar, men är lika användbara för elever i allmänna skolor. 

 

Vad är resurserna till för? 

Målet med resurserna är att höja medvetenheten om EU och europeiska frågor bland ungdomar som inte 

har så klar uppfattning eller kännedom om vad medborgarskap med en europeisk dimension innebär. De 

avser inte att sprida någon särskild syn på EU, utan syftar till att engagera ungdomar att aktivt utforska 

värdet och betydelsen av EU och EU:s åtgärder för människor i deras ålder. Resurserna är en hjälp för 

dem att identifiera frågor där de anser att det är en fördel att olika länder samarbetar och har 

gemensamma normer och att fundera över vilket slags konkreta åtgärder EU kan vidta för att uppnå dessa 

mål. 
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Hur passar resurserna in i skolans läroplan? 

Europa och jag har utformats för att kunna integreras i teman i olika ämnen och även användas på 

fristående lektioner i samhällskunskap, miljöstudier i geografi eller om arbete utomlands i ekonomi. De 

fungerar även bra i ett tvärvetenskapligt arbetssätt som hjälp för lärare att ta in ett europeiskt element i 

teman där de låter sina olika ämnen samverka.  

Vad består resurserna av? 

Resurserna består av 7 undervisningsmoduler som bygger på olika ”anspråk” som görs på EU. 

Modul 1: Miljö   EU: En grönare planet? 

Modul 2: Lag & ordning   EU: Skydd mot brott? 

Modul 3: Konsumentskydd:  EU: En bra affär? 

Modul 4: Arbete   EU: Bättre jobb? 

Modul 5: Jämställdhet  EU: Lika rättigheter? 

Modul 6: Minoriteter  EU: Alla känner sig hemma? 

Modul 7: Världen  EU: En bättre värld? 

 

Varje modul innehåller:  

 

en halvanimerad PowerPoint-presentation  

förslag på klassrumsdiskussioner  

fallstudier och bakgrundsinformation – lyfts fram på PowerPoint-bilderna 

en konkret undersökning utanför klassrummet 

en självutvärdering för eleverna. 

 

Ett återkommande inslag i alla modulerna är något slags konkret problem som berör mer än ett land eller 

överskrider nationella gränser t.ex. flodföroreningar, fotbollshuliganism eller minoritetsgruppers rättigheter. 

Ungdomarna tillfrågas om hur de skulle ta itu med det här problemet och i vilken utsträckning de tror att 

lösningen ligger i något slags samarbete mellan de berörda länderna. 
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Hur kan du använda resurserna?  

 

Resurserna kan användas på många olika sätt. Du kan välja helt fritt mellan vilka moduler du vill använda i 
undervisningen och vilka aktiviteter du tror fungerar bäst och anpassa dem för att möta dina elevers 
behov. Oroa dig inte om du har begränsat med tid: välj de aktiviteter som du tror kommer att fungera bäst 
med den tid ni har. 

Om ni har tid är det bäst att följa aktiviteterna i varje modul i ordningsföljd – men glöm inte att: 

·  läsa de inledande kommentarerna för att få en bild av det problem som tas upp och vad EU för närvarande 
gör åt problemet 

·  titta på målen och resultaten för att bestämma vad du vill att dina elever ska lära sig 
·  visa eleverna PowerPoint-presentationen och lägga till egna kommentarer och texter till bilderna där du 

tycker att det är lämpligt 
·  vägleda dina elever inför diskussionerna och se till att de har gott om tid för att fundera på de viktigaste 

frågorna 
·  behandla exemplen från verkliga livet och en del av bakgrundsinformationen om aktuella EU-åtgärder på det 

här området, muntligt eller med hjälp av Powerpoint-bilderna 
·  hjälpa dina elever att utföra den konkreta undersökningen i slutet för att ge dem en mer kritisk inblick i hur 

effektiva EU:s åtgärder är i praktiken 
·  be eleverna att fylla i och diskutera den medföljande självutvärderingen. 

 

I slutet av allt ert arbete med det här temat vill du kanske be dina elever att reflektera över vilken inverkan 
aktiviteterna har haft på deras kunskaper och åsikter om EU. 

 

Hur mycket måste du kunna om EU? 

Tro inte att du måste vara expert på EU för att använda de här resurserna. De inledande kommentarerna 
till varje modul, fallstudierna och exemplen ger dig tillräckligt med information för att framgångsrikt 
handleda dina elever i aktiviteterna.  

Med det finns några få grundläggande fakta om EU som alltid är bra att komma ihåg: 

·  EU grundades efter andra världskriget för att främja fred och demokrati och för att skapa en inre marknad för 
handel i Europa 

·  EU som organisation är unik – varken en federation som USA eller en organisation för samarbete mellan 
regeringar som FN 

·  den grundläggande idén är att de länder som bildar EU (medlemsstaterna) förblir oberoende suveräna 
nationer, men samordnar sin suveränitet för att uppnå styrka och inflytande i världen som de inte kunde ha 
fått på egen hand 

·  att samordna suveränitet innebär att medlemsstaterna delegerar en del av sitt beslutsfattande till 
gemensamma institutioner som de har skapat – framförallt till Europaparlamentet  (företräder EU:s 
medborgare och väljs direkt av dem), Europeiska unionens råd  (företräder de enskilda medlemsstaterna), 
och Europeiska kommissionen  (föreslår nya lagar, som den, om de antas av parlamentet och rådet, går 
vidare för att genomföras i och med medlemsstaterna). 

 

Var kan du lära dig mer om EU? 

Bra informationsresurser om EU som finns online: 
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·  Europa 
http://europa.eu 

EU:s webbportal 

·  EU - en överblick 
http://europa.eu/abc/index_en.htm 

En enkel introduktion till EU och dess verksamhet med kartor över Europa och beskrivningar av 
länder och tillgång till mer detaljerad information om dess historia, fördrag, fackspråk, publikationer 
och medlemsstaternas officiella webbplatser. 

·  EUABC 
http://www.en.euabc.com/ 

En ordlista med korta förklaringar av viktiga EU-ord och länkar till mer information 

·  Europeiska unionens verksamhetsområden 
http://europa.eu/pol/overview_en.htm 

Här presenteras EU:s viktigaste verksamhetsområden, t.ex. jordbruk, miljö, forskning – med 
sammanfattningar av fakta, framsteg och framtida utmaningar 

·  SCADPlus 
http://europa.eu/scadplus/leg/en/s20013.htm 

Fakta om all EU-lagstiftning 

·  Eurobarometer 
http://ec.europa.eu/public_opinion/index_en.htm  

Undersökningar om den allmänna opinionen i Europa 

 

Hur kan ungdomar göra sin röst hörd i EU-frågor? 

Det finns en rad mekanismer där ungdomar kan göra sin röst hörd om Europa och delta direkt i EU-
politiken. De mest lättillgängliga är: 

 

·  Din röst i Europa 
http://ec.europa.eu/yourvoice/ 

En möjlighet att delta i EU:s samråd och diskussioner, hitta namn på ledamöter av 
Europaparlamentet och lära sig mer om medborgerliga rättigheter i Europa 

·  Europa direkt 
http://europa.eu.int/europedirect 

Svar på frågor om EU:s politik och om att utöva sina medborgerliga rättigheter 

·  Bloggar 
http://blogs.ec.europa.eu 

EU-kommissionärernas och representationernas bloggar att läsa och svara på 
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·  Solvit 
http://ec.europa.eu/solvit/ 

Direkt hjälp med problem som orsakats av att bestämmelserna om den inre marknaden har 
tillämpats felaktigt av offentliga myndigheter – det finns även ett SOLVIT-center i varje 
medlemsstat 

·  Europeiska ombudsmannen 
http://www.euro-ombudsman.eu.int  

Begära information från eller lämna in ett klagomål till den europeiska ombudsmannen 

·  Ledamöter av Europaparlamentet 
http://www.europarl.europa.eu/parliament/public.do?language=EN  

Begära information från eller lämna in en framställning till ledamöter av Europaparlamentet 

·  European Citizen Action Service (ECAS) 
http://www.ecas.org 

Oberoende rådgivning om medborgerliga rättigheter i EU 

·  Europeiska ungdomsportalen 
http://europa.eu/youth/ 

Information om Europa och Europeiska unionen, att studera och arbeta utomlands, medborgerliga 
rättigheter och möjligheter för aktiva medborgare 

·  Europeiska ungdomsforumet 
http://www.youthforum.org 

En plattform för mer än 90 nationella ungdomsråd och europeiska frivilligorganisationer för 
ungdomar 

·  Europeiska ungdomsparlamentet 
http://www.eypej.org/ 

Företräder ungdomars intressen i Europa 
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Hur kan man få veta mer om det europeiska medborgar skapsprojektet? 

För mer information om Europa och jag kontakta: 

ted.huddleston@citizenshipfoundation.org.uk 

 

För information om ILDE eller andra nätverk i European Foundation programmen, kontakta: 

info@nefic.org 

Tel. +32 2 235 2416 

Network of European Foundations 

Résidence Palace 

(block C, 4th floor, office 4221) 

Rue de la Loi 155 

1040 Bryssel 

Belgien 

 

Medlemmar i ILDE:s ledningsgrupp 

Bertelsmann Foundation 

Carnegie United Kingdom Trust 

Fondation Bernheim 

Fondazione per la Scuola della Compagnia di San Paolo 
Freudenberg Stiftung  

Education Reform Initiative, Sabanc� University Bankalar Caddesi No 2 

King Baudouin Foundation 

The Joseph Rowntree Charitable Trust 
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 MODUL  EUROPEISKA UNIONEN 

 

    1          EN GRÖNARE PLANET?   

 
 

 

 

MÅL 
 

Den här modulen syftar till att ungdomar ska bli mer medvetna 
om miljöproblem i Europa och vad Europeiska unionen gör åt 
dem. 

 

FOKUS 

 

Förorening av floder används som ett sätt att engagera elever i 
mer omfattande miljöfrågor och hur länder kan samarbeta för att 
ta itu med dem. 

 

KONTEXT  

 

Miljöproblem slutar inte vid nationella gränser, t.ex. spreds 
radioaktivt nedfall från kärnkraftverket i Tjernobyl 1986 från 
Ukraina över Europa och ända till Nordamerikas kust. En ren och 
säker miljö är avgörande för hälsan och livskvaliteten för denna 
och kommande generationer. Gemensamma miljönormer är 
viktiga för fri handel. Länder kan inte alltid hantera miljöfrågor 
effektivt på egen hand: ett visst mått av samarbete krävs. 

 

 

 

�

INNEHÅLL 

�

�������	�
���

Läraranteckningar om miljöproblem i 
Europa  

 

Mål och resultat 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  

�

�	�
�
����� �
En PowerPoint-berättelse om 
förorening av floder och idéer för 
elevdiskussion  

 

�	�
�
����� �

En PowerPoint-presentation om 
förorening av floder och miljöfrågor i 
Europa  

 

�	�
�
����� �

Ett tillfälle för eleverna att undersöka 
användningen av miljömärket i deras 
egen omgivning  
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En chans för eleverna att reflektera 
över vad de har lärt sig och hur de kan 
förverkliga sina idéer 
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 MODUL   EU: EN GRÖNARE PLANET? 
 

        1         INTRODUKTION 
 
 
Läraranteckningar om miljöproblem i Europa och vad Europeiska unionen gör åt dem 
 

Miljöproblem slutar inte vid nationella gränser, t.ex. spreds radioaktivt nedfall från kärnkraftverket i 
Tjernobyl 1986 från Ukraina över Europa och ända till Nordamerikas kust. En ren och säker miljö är 
avgörande för hälsan och livskvaliteten för denna och kommande generationer. Gemensamma 
miljönormer är viktiga för fri handel. Länder kan inte alltid hantera miljöfrågor effektivt på egen hand: ett 
visst mått av samarbete krävs. 

  

Vad har Europeiska unionen gjort? 

 
Genom Maastrichtfördraget  fastslogs 1992 att Europeiska unionen måste integrera miljöskydd i allt den 
gör. Viktiga beslut som gäller transporter, energi och jordbruk i Europeiska unionen får inte längre fattas 
utan att deras inverkan på naturlivet och landsbygden undersöks. 

 

Europeiska unionen har varit aktiv på en rad område n för miljöskydd, t.ex. genom: 

 

·  Att förbättra luft- och vattenkvaliteten, t.ex. sät ta upp mål för att begränsa luftföroreningar 
som svaveldioxid, bly, kväveoxider, koloxid och bensen som kommer från fordon och andra källor; 
lansera en strategi för ren luft med målet att år 2020 minska dödsfallen i sjukdomar orsakade av 
luftföroreningar med 40 % jämfört med nivån år 2000 och att minska de områden med skog och 
andra ekosystem som drabbas av skador från luftburna föroreningar; fastställa normer för 
badvatten, anta ramdirektivet för vatten enligt vilket medlemsstaterna måste identifiera alla 
avrinningsområden inom sitt nationella territorium och identifiera områden som kräver särskilt 
skydd.  

 

·  Att hantera avfall , t.ex. införa bestämmelser för avfallshantering så att farligt avfall från Europa 
inte längre kan dumpas i fattiga länder; lagar om hanteringen av batterier, använda oljor och olika 
slags riskmaterial; lagar om hanteringen av använda fordon, avfall från elektrisk och elektronisk 
utrustning, avloppsslam och förpackningsavfall. 

 

·  Att minska bullerföroreningar , t.ex. bidra till att begränsa skadligt buller genom att kräva att alla 
medlemsstater utarbetar bullerkartor för sina större städer, vägar och flygplatser och upprättar 
handlingsplaner för att minska bullernivåerna och skydda tysta områden (EG-direktivet om 
omgivningsbuller). 
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·  Att skydda naturen och den biologiska mångfalden, t .ex. anta fågeldirektivet där 194 
utrotningshotade arter och underarter av vilda fåglar identifieras som kräver särskilt skydd, anta 
livsmiljödirektivet  om bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter enligt vilket 
medlemsstaterna måste skydda och bevara livsmiljöer och arter som är av särskilt intresse – varje 
medlemsstat har ansvar för att identifiera och utse särskilda bevarandeområden där dessa arter 
kan leva säkert och att skydda europeiska marknader mot produkter som innehåller genetiskt 
modifierade ämnen. 

 

·  Att bekämpa klimatförändringen , t.ex. genom att underteckna Kyoto-protokollet i Japan och 
upprätta mål för att minska utsläppen av de växthusgaser som orsakar den globala 
uppvärmningen; att införa EU:s utsläppshandelssystem om koldioxidutsläpp från industriella 
installationer enligt vilket energiintensiva företag som reducerar sina utsläpp belönas och de som 
överskrider avtalade gränser måste betala en straffavgift; att verka för införandet av liknande 
politiska åtgärder i världen, särskilt i industriländer och stora tillväxtekonomier och att införa bättre 
byggnadsnormer för att minska värmeförlusten genom väggar och fönster. 

Enligt det nuvarande miljöhandlingsprogrammet kommer EU-kommissionen att utarbeta olika 
strategier som omfattar: luftföroreningar, förebyggande och återvinning av avfall, skydd och bevarande 
av den marina miljön, mark, hållbar användning av bekämpningsmedel, hållbar användning av 
resurser och stadsmiljön.  

Vad är syftet med detta? 

 

Europeiska unionens miljöpolitik bygger på konceptet hållbar utveckling och styrs av 
”försiktighetsprincipen” och ”principen förorenaren betalar”’.  

 

Denna politik strävar efter att förena: 

 

·  behovet av att hitta lösningar på miljöproblem på lång sikt med att möta nödsituationer på kort sikt 
·  miljöskydd med ekonomisk utveckling, t.ex. genom att se till att för mycket byråkrati inte dämpar 

näringslivets konkurrenskraft. 
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Den har också som mål att placera EU:s miljöåtgärder i ett globalt sammanhang. 

 

 

  Medlemsstat  en av de 27 länder som utgör EU 

 

  Direktiv    en lag som gäller i alla unionens medlemsstater 

 

  Behörig myndighet   en organisation eller grupp med befogenhet att 

                                          fatta beslut på ett visst EU-område i en medlemsstat 

 

  Hållbar utveckling  att möta den nuvarande generationens behov utan 

 att minska möjligheterna för framtida generationer att möta sina behov. 

 

  Principen förorenaren betalar principen att de som orsakar föroreningar måste bära kostnaderna 
för dem 

 

  Försiktighetsprincipen   Principen att potentiella risker ska  

                                               undvikas i görligaste mån 
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MODUL EU: EN GRÖNARE PLANET? 

 

     1 MÅL OCH RESULTAT 
 

 

Sammanfattning av lärmöjligheterna 

 

Lärandemål 

 

·  Eleverna undersöker problemen med förorening av floder i Europa och några av anledningarna. 
De funderar på betydelsen av mellanstatligt samarbete för att bekämpa förorening av floder och 
reflekterar över några av utmaningarna att uppnå detta. De tittar på problemet med 
vattenförorening i Donaudalen och funderar på hur Europeiska unionen har reagerat på det. 

 

·  Eleverna funderar på andra sorters miljöproblem i Europa – däribland de som påverkar deras eget 
land. De reflekterar över vad Europeiska unionen gör för att skydda miljön – särskilt användningen 
av miljömärket. 

 

·  Eleverna reflekterar över hur effektiva Europeiska unionens nuvarande politiska åtgärder är och 
hur de fungerar i praktiken. De framför sina åsikter om detta och försöker hitta sätt att förverkliga 
sina idéer. De funderar på hur arbetet om den här frågan har påverkat deras förståelse för och 
uppfattning om Europa och Europeiska unionen. 

 

Läranderesultat 

 

·  Eleverna kommer att inse hur föroreningar i floder överskrider nationella gränser och kunna 
namnge flera europeiska floder som passerar nationella gränser. De kommer att bli medvetna om 
olika slags giftigt avfall som kan förorena vattendrag. De kommer att bli förtrogna med de problem 
som uppstått i Donaudalen och hur Europeiska unionen har bemött dem. De kommer att inse att 
problemet med förorening av floder ofta kräver mellanstatliga lösningar och förstå några av 
utmaningarna att uppnå dem. De kommer att känna till ramdirektivet för vatten och vad det 
innehåller. 
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·  Eleverna kommer att lära känna andra slags miljöfrågor som Europa står inför och vad Europeiska 
unionen gör åt dem – däribland bullerföroreningar, biologisk mångfald och klimatförändringen. De 
förstår hur miljömärket fungerar och vad det är tänkt att uppnå. 

 

·  Eleverna kommer att utveckla och kunna uttrycka en personlig åsikt om hur effektiva de nuvarande 
strategierna för miljön i Europa är – däribland de som genomförs av Europeiska unionen. 
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MODUL  EU: EN GRÖNARE PLANET? 

 

    1 AKTIVITET 1 
�

 

En PowerPoint-berättelse och diskussionsuppgifter som tar ungefär en och en halv timme 

�

Den här aktiviteten består av en serie med gruppdiskussioner som bygger på PowerPoint-presentationen 
En berättelse om två länder. Historien handlar om en grupp ungdomar som åker och fiskar bara för att 
upptäcka att fiskarna i floden har dödats av giftigt avfall från ett annat land längre uppåt floden. Eleverna 
funderar på vad de tror kan göras för att förhindra förorening av det här slaget och vem de tycker ska ha 
ansvaret för att förhindra det. Det här blir grunden för att fundera på mer omfattande miljöfrågor i Europa 
och betydelsen av mellanstatligt samarbete för att möta dem. 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  PowerPoint-berättelsen 

Visa eleverna Powerpoint-berättelsen ”En berättelse om två länder”. Kontrollera att eleverna förstått vad 
som visas och fråga om de har hört talas om liknande fall. 

 

Uppgift 2 - Fördelar och nackdelar 

Dela in gruppen i par och fråga 

 

·  Vilket tror ni är det bästa sättet för landet nedst röms floden att hindra landet uppströms 
floden från att förgifta fisken?   

(a) Hota dem med maktmedel eller våld? 
(b) Betala dem? 
(c) Erbjuda sig att vara mer försiktiga med hur de gör sig av med sitt eget 

giftiga avfall? 
(d) Något annat? 
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Be paren att tänka på fördelarna och nackdelarna med de här tillvägagångssätten innan de når ett 
slutgiltigt beslut och skriver ner dem. 

 

Uppmuntra paren att berätta för hela gruppen vilket tillvägagångssätt de tycker är bäst, hur de kom fram till 
det och varför de inte valde något av de andra alternativen. 

 

Uppgift 3 �  Vem äger vattnet? 

Fråga hela gruppen: 

 

·  Vem tycker ni att vattnet tillhör?  
 

(Det land där det är i just då? Båda länderna? Alla? Någon  

annan?) 

·  Varför tror ni att landet uppströms floden dumpar g iftigt avfall i floden?  
 

(De vet inte att det är giftigt? De struntar i det eftersom det inte berör dem? Det skulle kosta för mycket 
att göra sig av med det på ett mindre skadligt sätt? Någon annan anledning?) 

 

·  Hur enkelt tror ni att det är att hitta en lösning på det här problemet? 
 

(Det beror på om det är en olycka som inträffat en gång eller ett långvarigt problem? Det beror på hur 
mycket det kostar? Det beror på hur mycket varje land kan vinna eller förlora? Någon annan anledning?) 
 

Uppgift 4 �  Rollspel med två regeringar 

Dela gruppen i två halvor. Förklara att den ena halvan ska föreställa sig att de är regeringen i landet 
nedströms floden där ungdomarna bor, och den andra halvan ska föreställa sig att de är regeringen i 
landet uppströms floden där fisken förgiftas.   

 

Ge den första "regeringen" lite tid att förbereda en lista med argument och erbjudanden som de kan 
överlämna till den andra "regeringen" uppströms för att stoppa allt deras giftiga avfall från att nå floden. Be 
den andra ”regeringen” att försöka förutse de här argumenten och erbjudandena och tänka ut skäl till 
varför de inte kan göra något för att stoppa det. Du kan be eleverna att skriva ner sina idéer som en 
minneslista eller som en dokumentation av sitt arbete. 

 

Låt sedan ”regeringen” nedströms presentera sina argument och erbjudanden för den uppströms, ett i 
taget, för att försöka förmå den att stoppa föroreningarna. Låt varje gång någon från den andra 
”regeringen” svara med skäl till varför de inte kan acceptera vad som sägs, eller vad som skulle krävas för 
att de skulle ändra sig i frågan. 
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Fortsätt tills eleverna har slut på sina idéer och ett dödläge eller en ömsesidigt acceptabel 
överenskommelse har nåtts om hur man ska rena floden. 

 

Låt eleverna återgå till sina tidigare platser, lämna rollerna och be dem att i grupp reflektera över 
erfarenheterna av rollspelet: 

 

·  Hur enkelt var det för de två ”regeringarna” att nå  en överenskommelse om det här?  Varför 
tror ni att det var så?  
 

·  Tror ni att det hade varit lättare om de två ”reger ingarna" redan hade samarbetat om andra 
miljöfrågor?  Varför eller varför inte?  
 

·  Kan ni komma på några liknande situationer i verkli gheten?  
 

Uppgift 5 �    

Kan gruppen komma på några andra gränsöverskridande miljöproblem? Gör en lista. Fråga dem om de 
känner till några åtgärder som vidtas för att ta itu med problemen, och ifall de gör det, om de tror att det 
görs tillräckligt. 
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MODUL  EU: EN GRÖNARE PLANET? 

 

   1 AKTIVITET 2 
 

En PowerPoint-presentation som tar ungefär 15 minuter 

 

 
Den här PowerPoint-presentationen är utformad för att eleverna ska kunna lära sig mer om 
miljöproblem i Europa och vad Europeiska unionen gör åt dem. Det bästa är om den används 
tillsammans med Aktivitet 1, men den också kan användas separat om du vill. 
 

Förutom det specifika miljötemat är presentationen ett bra tillfälle för eleverna att lära sig mer om Europas 
geografi – framförallt om länderna och de större floderna. 

 

Vi rekommenderar att du läser anteckningarna som hör till bilderna och bakgrundsinformationen i början 
av modulen innan du använder den här presentationen i klassrummet. 

 

 

Bild 1 ����  Europeiska floder 

Fråga eleverna hur många europeiska floder (om några) de kan namnen på som rinner genom flera 
länder. 

 

De viktigaste europeiska floderna och länderna de flyter genom är: 

Donau (2 850 km): Albanien, Österrike, Bosnien och Hercegovina, Bulgarien, Kroatien, Tjeckien, 
Tyskland, Ungern, Italien, Makedonien, Moldavien, Polen, Rumänien, Serbien, Montenegro, Slovakien, 
Slovenien, Schweiz, Ukraina 

Rhen (1 319 km): Schweiz, Tyskland, Nederländerna, Italien, Liechtenstein, Österrike, Frankrike, 
Luxemburg, Belgien 

Weichsel (1 047 km ): Polen, Vitryssland, Slovakien, Ukraina 

Oder (854 km): Tjeckien, Polen, Tyskland 
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Po (652 km): Italien, Schweiz, Frankrike 

 

Elbe (1 165 km): Tjeckien Tyskland 

 

Tajo (1 007 km): Spanien, Portugal 

 

Rhône  (485 km): Schweiz, Frankrike 

 

Loire ( 1 020 km): Frankrike 

 

Shannon  (370 km): Irland 

 

Themsen  (338 km): England 

 

 

Bild 2 ����  Giftigt avfall 

Fråga eleverna om hur många sorters giftigt avfall de kan nämna som troligtvis förorenar floder. 

De vanligaste typerna av giftigt avfall är: 

·  Bekämpningsmedel/insektsmedel  
·  Ogräsmedel/växtgifter  
·  Batterivätska  
·  Batterier  
·  Färger  
·  Olja  
·  Radioaktivt avfall  
·  Mediciner – även riskavfall, t.ex. injektionsnålar eller dialysavfall 
·  Blekmedel  
·  Gasbehållare  
·  Kylskåp/frysar 
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Bild 3 ����  Donaudalen 

Du kan återgå till den första bilden i sekvensen för att fråga om eleverna kan hitta Donau och några länder 
som den flyter genom innan du fortsätter med den här bilden. 

 

Donau rinner genom nitton länder vilket gör den till världens mest internationella flodområde�� Fem stora 
floder och föroreningar från 165 miljoner människor rinner ut i Donau. Floden tar upp orenat avloppsvatten 
från städer, bekämpningsmedel och kemikalier från lantbrukares åkrar, avfall från fabriker och spillolja från 
fartyg. Eftersom Donau är så gott som innesluten när den börjar slingra sig genom Europa behåller floden 
det mesta av föroreningarna som når dess vatten. Avloppsvatten spolas upp på stränderna, sprider 
sjukdomar och gör dem farliga för både för boende och turister. Kväve, fosfor och andra föroreningar har 
gett upphov till alger som har kvävt det marina livet och nästan tagit död på flodens en gång blomstrande 
fiskeindustri.�

 
1988 upptäcktes 364 fat med giftigt avfall från Italien som dumpats i Donau och som på något sätt 
hade flutit ända till Turkiets stränder och kustfarvatten.  
 

 

Bild 4 ����  EU:s ramdirektiv för vatten 

. 

Enligt EU:s ramdirektiv för vatten måste medlemsstaterna identifiera de avrinningsområden som ligger 
inom deras territorier. De måste genomföra en analys av varje avrinningsdistrikt och ange vilken inverkan 
mänsklig verksamhet har på vattnet och områden som kräver särskilt skydd. Samtliga vattenförekomster 
som används för mänsklig konsumtion av mer än 50 personer måste identifieras. 

 

En förvaltningsplan och ett åtgärdsprogram måste utarbetas för varje avrinningsdistrikt, där man tar 
hänsyn till resultaten av de analyser och studier som gjorts för att uppnå en god kemisk och ekologisk 
status för vattnet och för att minska föroreningar som orsakas av farliga ämnen. Medlemsstaterna måste 
även införa böter om dessa bestämmelser överträds. 

Avrinningsområden som täcker mer än en stats territorium ska hänföras till ett internationellt 
avrinningsdistrikt. En behörig myndighet utses för vart och ett av avrinningsdistrikten.  

Bild 5 ����  EU:s åtgärder för miljön 

Fråga eleverna om de känner till några andra åtgärder som EU vidtar för miljön. 

 

Se bakgrundsinformationen i början av den här modulen för mer uppgifter. 

�

�

�
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MODUL  EU: EN GRÖNARE PLANET? 

 

    1  AKTIVITET 3 

 

�

En praktisk undersökning i närområdet som tar ungefär en halv dag 

�

Den här aktiviteten ger eleverna tillfälle att undersöka användningen av Europeiska unionens miljömärke, 
miljöblomman. De undersöker hur välkänt miljömärket är i deras omgivning och hur många produkter med 
märket som finns där. Det här ger dem möjlighet att bedöma hur effektivt märket är i deras omgivning. 

 

Ni behöver en kopia av miljömärket för varje grupp med elever. 

 

Innan du börjar rekommenderar vi att du att läser informationen om miljömärket för lärare här nedan. 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  Undersökningen 

Visa eleverna bilden på logon för Europeiska unionens miljömärke och fråga dem om de vet vad det är. 
Förklara sedan dess syfte. 

 

Förklara för eleverna att de ska få ta reda på mer om hur den här logon används i deras närområde. De 
ska försöka kartlägga både vilka sorters produkter som miljömärket finns på och hur många procent av 
människorna i deras omgivning som känner igen det. 

  

Dela in eleverna i grupper och ge dem lite tid att bestämma hur de ska genomföra undersökningen 
och dokumentera sina resultat. Var ska de leta efter logon? På saker hemma, i skolan, i affärer eller 
någon annanstans? Var ska de hitta människorna för undersökningen? I skolan, i affärer, hemma eller 
på gatan? Någon annanstans? Hur ska de dokumentera sina resultat? På papper, elektroniskt? 
 
När eleverna har enats om de här sakerna är de redo att genomföra undersökningen. 
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Uppgift 2 �  Rapportera 

När grupperna är klara med sina undersökningar samlar du alla så att de kan tala om vad de hittat. Ge 
dem sedan lite tid att reflektera över vad de har hittat.  

Exempel på frågor du kan ställa: 

 

 

·  Hur många produkter med miljömärket kunde ni hitta? 
·  Vad för slags produkter var det? 
·  Vad för slags människor frågade ni om miljömärket? 
·  Hur stor procentandel kände igen det? 
·  Vad lärde ni er av att göra den här undersökningen? 

·  Tror ni, utifrån era resultat, att miljömärkningen fungerar i er omgivning? Varför eller varför inte? 
·  Anser ni att den borde få mer publicitet? Om ja, hur? 
·  Anser ni att det behövs större insatser för att lösa miljöproblem? Om ja, vem tycker ni har ansvaret 

för att genomföra insatserna? 
·  Skulle det vara bra om europeiska länder samarbetade mer om insatserna? Om ja, hur? 

 

 

 

 

�
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Elevresurs 

Logon för Europeiska unionens miljömärke 

 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
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              Läraranteckningar 

 

EUROPEISKA UNIONENS MILJÖMÄRKE 

Europeiska unionens miljömärke är ett program som syftar till att uppmuntra företag att marknadsföra 
produkter och tjänster som är miljövänligare, och att det ska bli enkelt för europeiska konsumenter att 
identifiera dem. Det är ett frivilligt program så företag måste inte ansluta sig.  

Samma blomsterlogo används för olika produktgrupper och i flera medlemsstater, vilket gör det lättare 
att känna igen produkter med bättre miljöprestanda. Det här bidrar till att undvika snedvridning av 
konkurrensen och garanterar att tillverkarnas och konsumenternas intressen skyddas. 

Kriterier har införts för enskilda produktgrupper som pappersprodukter, textiler, rengöringsmedel, 
färger och apparater som kylskåp och diskmaskiner. Hela livscykeln för en tjänst eller produkt bedöms 
i detalj. Man börjar med utvinningen av råvarorna och fortsätter med tillverkningsprocessen, 
distributionen och användningen av produkten ända till det slutliga bortskaffandet. När konsumenterna 
ser produkter med miljömärket vet de att de här produkterna har analyserats noggrant och bedöms ha 
en mindre påverkan på miljön än andra liknande konkurrerande produkter eller produkter med delvis 
missvisande miljöuppgifter.  
 

De största produktgrupperna som för närvarande kan få miljömärket är 

 

·  Allrengöringsmedel 
·  Diskmedel för diskmaskiner 
·  Diskmedel för handdisk 
·  Tvättmedel 
·  Tvål och schampo 
·  Diskmaskiner 
·  Glödlampor 
·  Stationära datorer 
·  Bärbara datorer 
·  Kylskåp 
·  TV-apparater 
·  Dammsugare 
·  Tvättmaskiner 
·  Skor 

 

För mer information, gå till: http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/index_en.htm 
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MODUL EU: EN GRÖNARE PLANET? 

 

  1  UTVÄRDERING 

 

 

Ett tillfälle för eleverna att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan förverkliga sina idéer 

 

I slutet av modulen är det viktigt att ge dina elever en möjlighet att reflektera över vad de har lärt sig av 
hela enheten och fundera på vilken inverkan den har haft på deras föreställningar om Europa och 
Europeiska unionen. Det är också viktigt att de får tillfälle att fundera över hur de kan genomföra sina 
idéer. 

 

Metod 

 

Uppgift 2 �  Självutvärdering  

Det enklaste sättet att uppmuntra eleverna att reflektera över vad de har lärt sig är att be dem att göra 
det muntligt i grupp. Frågorna i formuläret för självutvärdering nedan är tänkta att vara en hjälp för dig 
att strukturera deras reflektioner. Om möjligt är det en bra idé att be dem att först skriva ner sina svar i 
formuläret de får – individuellt eller i par eller i små grupper. Det här kan leda fram till en diskussion i 
hela gruppen. 
 

 

Uppgift 2 �  Uppföljning 

Eleverna kanske inte tänker på att det finns saker de själva kan göra för att gå vidare med de frågor de 
diskuterat. Så det är viktigt att berätta för dem om den här möjligheten och fråga om det är något de vill 
följa upp med antingen mer undersökningar eller åtgärder. 

 

Eleverna vill till exempel kanske: 

 

·  skicka en fråga till EU-kommissionären med ansvar för miljö  
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(http://ec.europa.eu/environment/env-informa/) 

 

·  ta reda på mer om Greenpeace-kampanjen som utmanar alla verkställande direktörer för de stora 
datortillverkarna att bli det första företaget med en dator som inte innehåller de farligaste 
kemikalierna (http://www.greenpeace.org/international/ )  

 

·  gå med i Young Friends of the Earth Europe (http://www.foeeurope.org/youngfoee/index.htm) 
 

Det finns en allmän förteckning över människor och organisationer som eleverna kan rikta sina 
kommentarer eller frågor om Europa och Europeiska unionen till i de inledande kommentarerna i den här 
resursen. 
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Självutvärderingsformulär för elever 

 

 

  Namn ………………………………………………………………………… 

 

 

(1) Dina kunskaper 
 

Vad tror du att du har lärt dig av den här modulen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Dina åsikter 
 

Har arbetet med den här modulen påverkat dina åsikter om Europa eller Europeiska unionen på 
något sätt? Om ja, hur har det förändrat dem? 
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(3) Din mening 
 

Om du kunde prata med någon makthavare om en av de frågor som togs upp i den här modulen, 
vem skulle du då vilja prata med och vad skulle du vilja säga?   

 

 

 

 

 

 

(4) Dina åtgärder 
 

Om du kunde göra något åt en av de frågor som togs upp i den här modulen, vad skulle du då 
göra? Varför?  
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PowerPoint-presentation 
tema 1: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 
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PowerPoint-presentation 
tema 1: Aktivitet 2 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 
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 MODUL  EUROPEISKA UNIONEN 

 

    2        SKYDD MOT BROTT?   

 
 

 

MÅL 
 

Den här modulen syftar till att ungdomar ska bli mer medvetna 
om gränsöverskridande brottslighet i Europa och vad Europeiska 
unionen gör för att bekämpa den. 

 

FOKUS 

 

Exemplet huliganism på internationella fotbollsmatcher används 
som ett sätt att engagera elever i den större frågan om 
gränsöverskridande brottslighet och hur länder kan samarbeta 
för att ta itu med den. 

 

KONTEXT  

 

Möjligheterna till alla slags gränsöverskridande brott har ökat i 
Europa med tilltagande globalisering, utvidgad internationell 
handel och avlägsnande av internationella gränskontroller. 
Organiserade kriminella gäng gör stora vinster på olaglig handel 
med narkotika, vapen och människor liksom på aktiviteter som 
handel med förfalskade varor och internationella bedrägerier. 
Ofta tvättas intäkterna från de här brotten och återförs till den 
lagliga ekonomin vilket leder till ytterligare organiserad kriminell 
aktivitet.   

 

 

�

INNEHÅLL 

�

�������	�
���

Läraranteckningar om 
gränsöverskridande brottslighet i 
Europa  

 

Mål och resultat 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  

�

�	�
�
����� �
En PowerPoint-berättelse om våld på 
en internationell fotbollsmatch och idéer 
för elevdiskussion  

 

�	�
�
����� �

En PowerPoint-presentation om 
internationellt fotbollsvåld och 
gränsöverskridande brottslighet i 
Europa 

 

 

�	�
�
����� �

En möjlighet för eleverna att undersöka 
gränsöverskridande brottslighet i det 
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egna landet  

 

�������
��� �

En chans för eleverna att reflektera 
över vad de har lärt sig och hur de kan 
förverkliga sina idéer 
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     MODUL   EU: SKYDD MOT BROTT? 
 

        2         INTRODUKTION 
 
 
Läraranteckningar om gränsöverskridande brottslighet i Europa och vad Europeiska unionen gör åt den. 

Ökande globalisering och utvidgad internationell handel har öppnat nya möjligheter för organiserad 
brottslighet i Europa.  Ytterligare en faktor har varit avlägsnandet av gränskontroller mellan de europeiska 
stater som deltar i Schengensamarbetet – som för närvarande omfattar 25 EU- och 4 icke EU-stater. 

Under de senaste åren har organiserade kriminella grupper byggt upp storskaliga internationella nätverk 
och gjort stora vinster på olaglig handel med narkotika, människor, vapen, förfalskade produkter och 
internationella bedrägerier. Intäkterna från de här brotten tvättas ofta och återförs till den lagliga ekonomin 
vilket leder till ytterligare organiserad kriminell aktivitet. 

Vad har Europeiska unionen gjort? 

En av utmaningarna för Europeiska unionen är att kombinera fri rörlighet för människor i hela unionen – en 
förutsättning för skapandet av en inre europeisk marknad – med skydd för medborgarna mot hotet att 
allvarlig brottslighet uppkommer eller förvärras av den här friheten.   

För att möta det här hotet har Europeiska unionen efterlyst och aktivt sökt efter konkreta sätt att uppnå ett 
bredare samarbete mellan nationella polisstyrkor, tullmyndigheter och rättssystem. 

Åtgärder som har genomförts: 

·  Europol – poliser och tullpersonal samarbetar mellan medlemsstaterna för att bekämpa terrorism, 
narkotikahandel och annan internationell brottslighet genom insamling och utbyte av information.  

·  Europeiska polisakademin  – utbildning av ledande poliser på europeisk nivå i hur polissystemen 
fungerar i andra medlemsstater. 

·  Europeiska snabbinsatsstyrkan  – en fredsbevarande styrka av specialutbildade poliser från hela 
Europa som hjälper till att hantera krissituationer och kontrollera konflikter vid europeiska gränser.  

·  Europeiska nätverket för förebyggande av brottsligh et och forumet för förebyggande av 
brottslighet – har som mål att sprida kunskaper om de bästa polisiära metoderna och att föra 
samman alla människor som är intresserade av brottsbekämpning i Europa.  

·  Gemensamma polisstationer och centrum för polis- oc h tullsamarbete – finns vid många 
inre gränser för att se till att alla brottsbekämpande styrkor på båda sidor av nationella gränser 
samarbetar. 

·  Schengens informationssystem – ett datanätverkssyst em som innehåller information om 
efterlysta personer och stulna föremål och fordon i Europa. 

·  Europeisk arresteringsorder  – gäller i hela Europeiska unionen och kan utfärdas av en nationell 
domstol i en medlemsstat för att gripa en person i en annan. 
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·  Informationsställen för fotboll –  nationella informationscenter för fotboll som inrättats av 
medlemsstaterna för att bekämpa huliganism på internationella fotbollsmatcher genom insamlande 
och utbyte av information och organiserat samarbete mellan nationella polismyndigheter. 

 

Vad är syftet med detta? 

 

Europeisk politik om gränsöverskridande brottslighet bygger på principen att EU-medborgarna ska ha 
samma skydd mot brottslighet och tillgång till rättvisa oberoende av vilken medlemsstat de befinner sig i. 
Samtidigt slås fast att brottslingar inte får hitta sätt att utnyttja skillnader i de olika medlemsstaternas 
rättssystem. 

 

Det här innebär: 

·  gemensamma insatser mellan tull- och polismyndigheter och domstolar 
·  gemensamma normer för tillgång till databaser om brottslig aktivitet  
·  kompatibilitet mellan olika medlemsstaters rättssystem, t.ex. om lämplig straffnivå för olika brott. 

 

 

  Gränsöverskridande brottslighet brottslighet som överskrider internationella gränser eller               
äger rum i ett land men drabbar ett annat, gränsöverskridande brottslighet 

 

  Penningtvätt  att använda pengar från brottslig verksamhet i  

                                               till synes laglig verksamhet genom att dölja var de kom  

                                               ifrån, t.ex. i en affär eller ett företag 

 

  It-brottslighet                      Internetbrott 

 

  Rättsligt samarbete att närma lagarna och de rättsliga åtgärderna i EU:s 

                                              medlemsstater till varandra 

 

  Undantag   undantagsklausul 

 

  Schengenavtalet    avtal mellan europeiska stater som avskaffar 

                                                fysiska gränser och gränskontroller mellan dem 
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  Europol    Europeiska polisbyrån 

 

  Europarådet    en organisation för mänskliga rättigheter, 

                                               demokrati och rättssäkerhet i Europa som består av  

                                               47 olika europeiska stater – inte en del av, eller att 

                                               förväxla med Europeiska unionen 
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MODUL EU: SKYDD MOT BROTT? 

 

     2 MÅL OCH RESULTAT 
 

 

 

Sammanfattning av lärmöjligheterna  

 

 

 

Inlärningsmål 

 

·  Eleverna utforskar problemet med våld på internationella fotbollsmatcher och faktorerna bakom 
det. De diskuterar olika sätt att motverka problemet och hur de kan förverkligas – inklusive 
betydelsen av mellanstatligt samarbete.  De tittar på några verkliga exempel på internationell 
fotbollshuliganism, särskilt katastrofen vid Heyselstadion, och tar reda på hur Europeiska unionen 
har reagerat på dem. 

 

·  Eleverna funderar på andra former av gränsöverskridande brottslighet i Europa – däribland de som 
drabbar deras eget land. De tar reda på vad Europeiska unionen gör för att skydda medborgarna 
mot den här sortens brottslighet. 

 

·  Eleverna reflekterar över hur effektiv Europeiska unionens nuvarande politik och åtgärder mot 
gränsöverskridande brottslighet är.  De framför sina åsikter om detta och tittar på olika sätt för hur 
de kan förverkliga sina idéer.  De funderar på hur arbetet med den här frågan har påverkat deras 
förståelse för och uppfattning om Europa och Europeiska unionen. 
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Läranderesultat 

 

·  Eleverna kommer att se att fotbollshuliganism är gränsöverskridande och bli medvetna om några 
av de potentiella orsakerna. De kommer att lära känna händelserna vid katastrofen vid 
Heyselstadion och Europarådets reaktion. De kommer att förstå några av fördelarna och 
nackdelarna med olika sätt att hantera internationellt fotbollsvåld och lära sig mer om de åtgärder 
som Europeiska unionen har vidtagit för att förhindra det – som handboken för polisen och 
informationsställen för fotboll. 

 

·  Eleverna kommer att få lära sig om ett antal olika gränsöverskridande brott som för närvarande 
drabbar europeiska länder och åtgärder som vidtas av Europeiska unionen för att ta itu med dem, 
som europeiska arresteringsordern och Europols och Eurojusts verksamhet. 

 

·  Eleverna kommer att utveckla och kunna uttrycka en personlig åsikt om hur effektiva de nuvarande 
strategierna för att bekämpa gränsöverskridande brottslighet i Europa är – däribland de som 
genomförs av Europeiska unionen. 
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MODUL  EU: SKYDD MOT BROTT? 

 

     2 AKTIVITET 1 
�

 

En PowerPoint-presentation och uppgifter att diskutera i grupp som tar ungefär en timme 

 

�

�

Den här aktiviteten består av en serie gruppdiskussionsuppgifter som bygger på PowerPoint-berättelsen 
Football Friendly. Historien handlar om en grupp unga fotbollssupportrar som hamnar i våldsamheter på 
en internationell fotbollsmatch. Eleverna funderar på vad de tror kan göras för att förhindra den här sortens 
våld och vem de tycker ska ha ansvaret för att förhindra det. Det här blir grunden för att utforska mer 
omfattande problem med gränsöverskridande brottslighet i Europa och betydelsen av mellanstatligt 
samarbete för att stoppa den. 

 

Ni behöver: 

 

·  PowerPoint-berättelsen Football Friendly [hyperlink] 
·  Diskussionskort: förhindra fotbollsvåld [hyperlink] 
·  Tabell med fördelar och nackdelar [hyperlink] 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  PowerPoint-berättelse 

Visa eleverna PowerPoint-berättelsen: Football Friendly.  Kontrollera efter hand att eleverna förstått 
motiven och omständigheterna, t.ex. varför bryter våld ofta ut på internationella fotbollsmatcher?  Är det 
samma sak med andra internationella sporter? Vems fel är det?  Vilka slags människor är 
gärningsmännen? Är alla länder berörda eller bara vissa länder? 

 



�  Europe and Me?   �   © ILDE 2008   

   

�� �

Uppgift 2 - Fördelar och nackdelar  

Dela in eleverna i små grupper och fråga grupperna vad de tror kan göras för att förhindra våld vid 
internationell fotboll.  Ge dem några minuter att tänka ut några idéer och be dem sedan att berätta om 
idéerna för hela gruppen.  

 

Ge varje grupp en uppsättning av diskussionskorten Förhindra fotbollsvåldet och tabellen Fördelar och 
nackdelar.  Be dem att titta på de olika förslagen på deras uppsättning med kort och att de ska försöka 
tänka ut en fördel och en nackdel för vart och ett.  De ska skriva ner sina idéer på tabellen de fått. Påminn 
dem om att det finns ett tomt kort som de kan använda till sin egen favortidé. Uppmuntra sedan grupperna 
att berätta hur de tänkt för hela klassen.  Sedan försöker de tillsammans komma fram till vad de tror är den 
största fördelen och den största nackdelen med varje förslag. 

 

 

Uppgift 3 ����  Vad är lösningen? 

Låt eleverna återgå till sina smågrupper, den här gången för att fundera över vilket av förslagen de tror är 
mest effektivt.  De ska ta med sitt eget förslag om de har ett – eller byta ut det mot ett förslag som de hört 
från en annan grupp.  Be grupperna att ordna sina kort – från vad de tror kommer att minska våldet mest 
vid internationell fotboll till det som kommer att ha minst effekt (eller till och med att göra det värre!)  Samla 
sedan smågrupperna igen och låt dem dela med sig av sina två eller tre bästa förslag och hur de tänkte 
när de valde ut dem.  Du kanske vill se om hela gruppen kan komma fram till en gemensam ståndpunkt. 

 

 

Uppgift 4 ����  Vems ansvar är det? 

Låt eleverna fundera över vems ansvar det är att förhindra internationellt fotbollsvåld: 

 

·  Vems uppgift anser ni att det är att stoppa våldet på internationella fotbollsmatcher? Varför?  
 

(Fansens? Fotbollsklubbarnas? Myndigheternas i kommunen där matchen äger rum? Polisens? Mediernas? UEFA:s 
(Union of European Football Associations)? FIFA:s? Någon annans?) 
 

·  Vad kan de göra för att förhindra det? 
 

Be eleverna att tänka på vilket ansvar nationella regeringar har: 

 

·  �
	
� ��� ���� ���� �������  ���  !��
�� 	"� ���  �
#
��� �!� ��
���� 
�$�
��$�
� ��"�
 ������
�#
�����$#
���%$	� �� &����������$#
���	"����
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$�������	��
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������
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(Utbyta information om huliganer från sina länder? Stoppa kända huliganer från att resa? Införa internationella förbud? 
Låta sina polisstyrkor samarbeta – kanske till och med inrätta en gemensam polisstyrka? Annat?) 

 

·  Hur enkelt tror du att det är för regeringar att sa marbeta på det här sättet?  Vilka svårigheter 
finns det?  

 

 

Uppgift 5 ����  Gränsöverskridande brott 

Be slutligen dina elever att tänka på andra slags brott som överskrider nationella gränser: 

 

·  ���������	��
���
��	�������
�����
����	��	������� ������������������� �� ��	��������������������������� �
�

(Drogbrott? Människohandel? Terrorism? It-brott? Olaglig invandring? Förfalskning av euron? Vapenhandel? Andra?) 

 

·  Vilket tror ni är det bästa sättet att ta itu med b rott som går över gränserna? Varför?  
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Diskussionskort: förhindra fotbollsvåld 

 

 

Göra biljetterna dyrare 

 

 

 

 

 

Spela internationella matcher i 
ett neutralt land �

 

Stoppa fans från att resa till 
matcher utomlands 

 

 

 

 

 

Mer poliser i tjänst under 
matchdagar �

 

Hårdare straff för 
fotbollshuliganism 

 

 

 

 

Hindra medier från att väcka 
hat mellan olika länder �
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Mer kameraövervakning 
utanför fotbollsstadion 

 

 

 

 

Straffa klubbarna när deras 
fans orsakar bråk �

 

Utestänga fotbollshuliganer 
från internationella matcher 

 

 

 

 

Begränsa antalet biljetter för 
utländska fans �

 

Strängare säkerhet inne på 
fotbollsstadion 

 

 

                    

                   Er egen idé�
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Tabell över fördelar och nackdelar   

 

 

 

 

 

Fördelar �

 

Nackdelar �

Göra biljetterna dyrare 
… 
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MODUL  EU: SKYDD MOT BROTT? 

 

   2 AKTIVITET 2 

 
 

En PowerPoint-presentation som tar ungefär femton minuter 

 

Den här PowerPoint-presentationen är utformad för att eleverna ska kunna lära sig mer om 
gränsöverskridande brottslighet i Europa och vad Europeiska unionen gör åt den. Det bästa är om den 
används tillsammans med Aktivitet 1, men den också kan användas separat om du vill. 

 

Förutom det specifika temat brottslighet är presentationen ett bra tillfälle för eleverna att få lära sig mer om 
Schengenavtalet och skillnaden mellan Europarådet och Europeiska unionen 

 

Vi rekommenderar att du läser anteckningarna som hör till bilderna och bakgrundsinformationen i början 
av modulen innan du använder den här presentationen i klassrummet. 

 

 

Bild 1 ����  Katastrofen på Heyselstadion 

�
%$�����)�
���	"����(�
�(#
��������	"�������
	���� �%�*�+��������	�,�	'(�	"����$-	
������
)������)���	"����. ���

�

Den 29 maj 1985 dödades 39 människor och 670 skadades vid Europacupfinalen mellan Liverpool FC 
från England och Juventus FC från Italien på Heyselstadion i Bryssel, Belgien. Ungefär en timma innan 
matchen skulle börja bröt Liverpoolfans igenom ett staket som skilde de två supportergrupperna och 
stormade fram. Juventusfansen tvingades dra sig tillbaka och pressades mot en svag vägg som föll bakåt 
vilket ledde till att människor klämdes ihjäl. Trettiotvå av dem som dödades var italienska Juventusfans, 
fyra var belgare, två var fransmän och en irländare. 

Efter katastrofen uteslöts engelska klubbar av UEFA på obestämd tid från alla europeiska matcher 
(uteslutningen hävdes efter fem år) medan Liverpool F.C. uteslöts i ytterligare tre år. Fjorton brittiska 
fans dömdes till tre års fängelse. 
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Bild 2 ����  Internationellt fotbollsvåld i Europa 

Fråga eleverna om de känner till andra exempel på våld vid internationella fotbollsmatcher i Europa.   

 

Exemplen här är självförklarande. 

Bild 3 ����  Europarådet ”Europeiska konventet” ���� ���	� 
�� ����	����� ���� �������������
���	���� ��� ��������� ������ ��	� �� ��	��� �� �	� �����	��	������� ����	���� �� ��	�
��
���������������	����������	����������	���������  !�"����� �

1985 publicerade Europarådet en ”europeisk konvention om läktarvåld och olämpligt uppträdande vid 
idrottsevenemang och i synnerhet vid fotbollsmatcher” Målet var att få organisationer och myndigheter 
att samarbeta för att garantera säkerhet och välordnat uppförande vid idrottsevenemang. I 
konventionen föreslås att åtgärder bör vidtas för att förebygga och bekämpa våldsamt beteende i 
samband med idrott genom samverkan mellan polisstyrkor, regeringar och offentliga organ i hela 
Europa.   

I konventionen föreslås även inrättande av supporterklubbar, organisation av researrangemang och 
säkrare utformning av stadion. Konventionen var det första steget till ett utökat polissamarbete mellan 
olika europeiska stater om fotbollshuliganism och anses alltjämt utgöra en lämplig ram för samarbete 
mot huliganism.  

Bild 3 ����  Europeiskt samarbete om fotbollsvåld  

Även om det har kommit en rad resolutioner och betänkanden från Europaparlamentet och flera 
resolutioner och beslut från rådet som rör huliganism vid internationella fotbollsevenemang så har det 
inte genomförts mycket EU-lagstiftning på det här området. En ständig kommitté inom Europeiska 
unionen  övervakar efterlevnaden av Europarådets rekommendationer och utfärdar praktiska 
riktlinjer om frågor som principer för europeiska stadion, åtskiljande av rivaliserande supportrar, 
kontroll av biljettförsäljning, uteslutning av bråkstakar och liknande frågor. En särskild insats görs 
också för att förhindra rasistiskt uppträdande  och diskriminering vid idrottsevenemang. 

EU:s initiativ har inriktats på två huvudmål: 

·  att förbättra utbytet av erfarenheter mellan EU:s medlemsstater för att införa gemensamma normer 
för säkerhet och allmän ordning 

·  att öka samarbetet på EU-nivå, särskilt när det gäller utbyte av information om fotbollssupportrar, 
hur de färdas till andra länder och deras klassificering som fredliga eller våldsamma supportrar. 

Initiativen har framförallt inriktats på: 

·  att förhindra huliganer från att lämna sina länder    
·  att begränsa huliganernas möjligheter att komma in i värdlandet eller utvisa dem från värdlandet  
·  principer i samband med brottmålsdomar, stadionförbud och obligatorisk rapportering till polisen. 
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Polishandboken 

 

EU:s ministerråd utfärdade 1999 en handbok för nationella polisstyrkor som innehåller praktiska exempel 
på metoder för att förbättra polissamarbetet i syfte att förebygga och kontrollera våld och oroligheter vid 
internationella fotbollsmatcher. Handboken innehåller rekommendationer om insatser innan matchen, 
informationshantering, polisens förhållande till medier, samarbete mellan polisstyrkor och 
evenemangspersonal och inträdes- och biljettpolicy. Dessa uppdateras regelbundet för att beakta 
nuvarande praxis. 

 

Informationsställen för fotboll 

Genom ett rådsbeslut 2002 kunde ett nationellt informationscenter för fotboll inrättas som drivs av polisen i 
varje medlemsstat med ansvar för: 

·  att samla in, samordna och utbyta strategisk, operativ och taktisk information om fotbollsmatcher 
med en internationell dimension  

·  att samordna och organisera samarbete mellan nationella polismyndigheter och riskbedömning 
med avseende på det egna landets klubbar och nationella lag. 

Bild 4 ����  Gränsöverskridande brottslighet i Europa 

Fråga eleverna om de kan komma på andra sorters gränsöverskridande brott. 

 

Exemplen är självförklarande 

 

Bild 5 ����  EU:s åtgärder mot gränsöverskridande brott 

Europol Europol är den Europeiska polisbyrån som finns i Haag i Nederländerna.  Den har som mål att 
förbättra effektiviteten och samarbetet mellan de brottsbekämpande organen i medlemsstaterna för att 
förebygga och bekämpa allvarlig organiserad internationell brottslighet.  Det rör fall då en organiserad 
kriminell organisation är inblandad och två eller fler medlemsstater drabbas.  

Europol stödjer de brottsbekämpande aktiviteterna i medlemsstaterna inom områdena: 

 

·  olaglig narkotikahandel 
·  olagliga nätverk för invandring 
·  terrorism 
·  olaglig fordonshandel 
·  handel men människor, däribland barnpornografi 
·  förfalskning av pengar (förfalskning av euron) och andra betalningsmedel 
·  penningtvätt 
·  it-brottslighet. 

 

Byrån stödjer medlemsstaterna genom att: 
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·  underlätta informationsutbytet mellan de sambandspersoner som medlemsstaterna avdelat till 
Europol  

·  tillhandahålla operativa analyser som stöd för medlemsstaternas insatser 

·  ta initiativ till strategiska rapporter (t.ex. hotbedömningar) och brottsanalyser  
·  tillhandahålla expertis och tekniskt stöd för undersökningar och insatser. 

Verksamhetens kärna är en omfattande databas (TECS - Europols datasystem) som hjälp för nationella 
brottsbekämpande organ i hela Europeiska unionen att utbyta information om kända och misstänkta 
brottslingar och om stulna föremål.  

Eurojust Eurojust är ett organ i Europeiska unionen som inrättats för att förbättra samarbetet mellan 
medlemsstaterna när det gäller utredning av och åtal för grov gränsöverskridande och organiserad 
brottslighet, särskilt genom att underlätta internationell rättslig hjälp och begäran om utlämning.   

Det är det första permanenta nätverket av polis- och åklagarmyndigheter i världen och ordnar möten (med 
översättningsmöjligheter) mellan utredare och åklagare från olika stater som handlägger enskilda mål och 
på en strategisk nivå och särskilda slag av brottslighet.  Eurojustkollegiet består nu av 27 nationella 
ledamöter, en från varje EU-medlemsstat. De nationella ledamöterna är erfarna åklagare eller domare. 

Europeisk arresteringsorder En europeisk arresteringsorder som gäller i hela Europeiska unionen 
började tillämpas 2004 och ersatte utlämningsförfaranden mellan medlemsstaterna. Arresteringsordern 
kan utfärdas av en nationell domstol om personen som eftersöks anklagas för ett brott för vilket det 
maximala straffet är minst ett års fängelse eller om han eller hon har dömts till ett fängelsestraff på minst 
fyra månader.   

Den europeiska arresteringsordern innebär snabbare och enklare överlämnande utan något politiskt 
förfarande.  Den stat där personen gripits måste överlämna honom/henne till den stat där den europeiska 
arresteringsordern har utfärdats inom maximalt 90 dagar från datum för gripandet. Det innebär även att 
medlemsstaterna inte längre kan vägra att överlämna sina egna medborgare som har begått ett allvarligt 
brott eller som misstänks ha begått ett sådant brott i ett annat EU-land till en annan medlemsstat på 
grundval av att de är deras medborgare. 

Bild 6 ����  Karta över Schengenområdet 

Fråga eleverna om de kan nämna några europeiska länder som inte har några fysiska gränsposter 
eller kontroller mellan dem. Visa dem sedan kartan med länderna i Schengenområdet och se om de 
kan namnge dem.  Kan de identifiera dem som inte är med i EU och de EU-medlemsstater som inte är 
Schengenländer?   

Schengenavtalet är en rättslig överenskommelse mellan europeiska stater för att avskaffa fysiska 
gränser och gränskontroller mellan dem.  Det tillämpas i 25 EU- och 4 icke EU-stater.  Målet är att 
inrätta ett gemensamt reseområde utan interna gränser men med gemensamma yttre gränser. 
Schengenländerna kräver vanligtvis inte att medborgarna ska visa sina pass när de korsar gränser 
mellan Schengenländer.  Nu deltar de flesta EU-stater, men Irland och Storbritannien står fortfarande 
utanför Schengen eftersom de har ett undantag från den aktuella lagstiftningen (Amsterdamfördraget).  
 

Be eleverna att fundera över vad de ser för fördelar och nackdelar med det här systemet, särskilt 
vilken effekt de tror att det kan ha på brottsligheten. 
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 MODUL  EU: SKYDD MOT BROTT? 

 

   2  AKTIVITET 3 

 

�

En praktisk undersökning som tar ungefär en timme 

�

Den här aktiviteten ger eleverna tillfälle att själva undersöka problemet med gränsöverskridande 
brottslighet i det egna landet.  De undersöker hur gränsöverskridande brott bevakas i nationella och lokala 
tidningar och i vilken utsträckning Europeiska unionens åtgärder för att möta den belyses. Det här gör det 
möjligt för dem att bedöma hur effektiva EU:s åtgärder är och i vilken utsträckning de beaktas i deras eget 
land. 

 

Ni behöver en samling nationella och lokala tidningar, kopior av checklistan för brott och kopior av 
resultattabellen. 

 

Innan ni börjar rekommenderar vi att du läser läraranteckningarna i början av den här modulen. 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  Undersökningen 

Dela in eleverna i små grupper och ge varje grupp ett urval gamla tidningar och en kopia var av 
checklistan för brott och av resultattabellen. 

 

Tala om för eleverna att deras uppgift är att leta i tidningarna för att se hur många artiklar de kan hitta där 
gränsöverskridande brott nämns – som kommer från eller drabbar deras land.  I checklistan för brott kan 
de få en uppfattning om vad de kan leta efter.  Varje hänvisning som de hittar ska antecknas i 
resultattabellen – som vilket slags brott, vilka länder som drabbas och vilka åtgärder som vidtas, inklusive 
de från Europeiska unionens sida. 
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Om du inte tror att ett slumpvis letande i tidningar kommer att ge dina elever tillräckligt med exempel att 
arbeta med kan du själv göra en samling med passande artiklar i förväg – tillräckligt många för att alla dina 
grupper ska få olika urval att undersöka. 

 

Uppgift 2 �  Rapportera 

När grupperna är klara med sina undersökningar samlar du alla så att de kan tala om vad de hittat. Ge 
dem sedan lite tid att reflektera över vad de har hittat. Exempel på frågor du kan ställa: 

 

·  Vilka slags brott rapporterades? 
·  Vilka länder fanns med? 
·  Vad sades om Europeiska unionen? 
·  Vad lärde ni er av övningen? 
·  Vad fick ni veta om gränsöverskridande brottslighet i förhållande till ert land? 
·  Vad fick ni veta om vad som görs för att bekämpa gränsöverskridande brottslighet i Europa? 

·  Anser ni att mer insatser borde läggas på att bekämpa den här sortens brottslighet?  Om ja, vad 
tycker ni behöver göras och vems ansvar är det att göra det?  Skulle det vara bra om europeiska 
länder samarbetade mer? 
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Checklista för brott  

·  Narkotikahandel 
 

·  Penningtvätt 
 

·  Vapenhandel 
 

·  Internationella bilstölder 
 

·  Terrorism 
 

·  Huliganism och internationell fotboll 
 

·  Internetporr 
 

·  Smuggling av olagliga invandrare 
 

·  Handel med utrotningshotade växter eller djur 
 

·  Datahackning eller datavirus 
 

·  Sexslaveri 
 

·  Olagligt bortskaffande av farligt avfall 
 

·  Smuggling av kulturföremål 
 

·  Annat? 
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Resultattabell 

�

Brott � Länder � Åtgärder �

�
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�
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� �
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MODUL  EU: SKYDD MOT BROTT? 

 

   2  UTVÄRDERING 

 

 

Ett tillfälle för eleverna att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan förverkliga sina idéer 

 

I slutet av modulen är det viktigt att ge dina elever en möjlighet att reflektera över vad de har lärt sig av 
hela enheten och fundera på vilken inverkan den har haft på deras föreställningar om Europa och 
Europeiska unionen. Det är också viktigt att de får tillfälle att fundera över hur de kan genomföra sina 
idéer. 

 

Metod 

Uppgift 2 �  Självutvärdering  

Det enklaste sättet att uppmuntra eleverna att reflektera över vad de har lärt sig är att be dem att göra 
det muntligt i grupp.  Frågorna i formuläret för självutvärdering nedan är tänkta att vara en hjälp för dig 
att strukturera deras reflektioner.  Om möjligt är det en bra idé att be dem att först skriva ner sina svar 
i formuläret de får – individuellt eller i par eller i små grupper.  Det här kan leda fram till en diskussion i 
hela gruppen. 
 

Uppgift 2 �  Uppföljning 

Eleverna kanske inte tänker på att det finns saker de själva kan göra för att gå vidare med en del av de 
frågor de har diskuterat.  Så det är viktigt att berätta för dem om den här möjligheten och fråga om det är 
något de vill följa upp med mer undersökningar eller åtgärder. 

 

Eleverna vill till exempel kanske: 

 

·  skicka en fråga till EU-kommissionären med ansvar för frihet, säkerhet och rättvisa: 
(http://ec.europa.eu/commission_barroso/frattini/welcome/on-lineform/default_en.htm) 
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Det finns en allmän förteckning över människor och organisationer som eleverna kan rikta sina 
kommentarer eller frågor om Europa och Europeiska unionen till i de inledande kommentarerna i den här 
resursen. 
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Självutvärderingsformulär för elever 

 

 

  Namn ………………………………………………………………………… 

 

 

(5) Dina kunskaper 
 

Vad tror du att du har lärt dig av den här modulen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

(6) Dina åsikter 
 

Har arbetet med den här modulen påverkat dina åsikter om Europa eller Europeiska unionen på 
något sätt? Om ja, hur har det förändrat dem? 
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(7) Din mening 
 

Om du kunde prata med någon makthavare om en av de frågor som togs upp i den här modulen, 
vem skulle du då vilja prata med och vad skulle du vilja säga?   

 

 

 

 

 

(8) Dina åtgärder 
 

Om du kunde göra något åt en av de frågor som togs upp i den här modulen, vad skulle du då 
göra? Varför? 
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PowerPoint-presentation 
tema 2: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen ���.����'.	
$  

�

�
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PowerPoint-presentation 
tema 2: Aktivitet 2 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen ���.����'.	
$  

�

�
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 MODUL  EUROPEISKA UNIONEN 
 

    3         EN BRA AFFÄR?   
 

 
 
 

 

MÅL 
 

Den här modulen syftar till att ungdomar ska bli mer medvetna 
om gränsöverskridande konsumentskyddsfrågor i Europa och 
vad Europeiska unionen gör åt dem. 

 

 

FOKUS 

 

Exemplet roamingavgifter för mobila nedladdningar används 
som ett sätt att engagera eleverna i den större frågan om 
gränsöverskridande konsumentskydd och hur länder kan 
samarbeta för att ta itu med den. 

 

KONTEXT  

 

I och med öppnandet av handelsgränserna på den inre 
marknaden, den gemensamma valutan, ökningen av 
internethandeln, e-handeln och utvidgningen av tjänstesektorn 
har nya konsumentskyddsfrågor aktualiserats för medborgarna i 
Europeiska unionen. Allt fler människor köper varor och tjänster 
på Internet och från handlare utomlands – vilket leder till ett 
ökande antal klagomål från konsumenter rörande 
gränöverskridande inköp. Konsumentförtroende är viktigt för en 
väl fungerande inre marknad mellan europeiska länder. Enskilda 
människor måste vara säkra på att de har korrekt information 
innan de genomför köp och ett tydligt rättsskydd när 
affärsuppgörelser misslyckas.  

�

INNEHÅLL 

�

�������	�
���

Läraranteckningar om 
gränsöverskridande konsumentskydd i 
Europa  

 

Mål och resultat 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  

�

�	�
�
����� �
En PowerPoint-berättelse om mobila 
nedladdningar utomlands och idéer för 
elevdiskussion  

 

�	�
�
����� �

En PowerPoint-presentation om 
roamingavgifter för mobilt bredband och 
gränsöverskridande konsumentskydd i 
Europa 

 

�	�
�
����� �

Ett tillfälle för eleverna att undersöka 
problem med internetköp från andra 
länder som upplevts i deras närhet 
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En chans för eleverna att reflektera 
över vad de har lärt sig och hur de kan 
förverkliga sina idéer 
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MODUL   EU: EN BRA AFFÄR? 
 

        3         INTRODUKTION 
  
 
Läraranteckningar om gränsöverskridande konsumentskyddsfrågor i Europa och vad Europeiska 
unionen gör åt dem. 

I december 2006 antog EU ett nytt konsumentskyddsprogram för perioden 2007–2013 med en 
sammanlagd budget på 157 miljoner euro. Det har två huvudsyften: 

�  att säkerställa en hög konsumentskyddsnivå, särskilt genom en bättre faktabas, bättre samråd och 
bättre representation av konsumentintressena  

�  att säkerställa en effektiv tillämpning av konsumentskyddsreglerna, särskilt genom 
tillsynssamarbete, information, utbildning och möjlighet till gottgörelse.  

De åtgärder som redan har vidtagits avser många olika slags konsumentfrågor: 

·  Konsumentförsäljning, garantier och prisangivelser 

Alla konsumenter kan skicka tillbaka en produkt om den går sönder inom två år efter köpet. 
Tillverkare hävdar ofta att de endast erbjuder 12 månaders garanti, men det stämmer inte 
överens med EU:s lagstiftning. Om varorna inte levereras i överensstämmelse med 
köpeavtalet kan konsumenterna kräva att varorna ska repareras, ersättas och sänkas i pris 
eller att kontraktet ska hävas. Den slutlige säljaren som är ansvarig gentemot konsumenten 
kan också hålla producenten ansvarig i deras affärsförhållande. Detta regleras i 
Europaparlamentets och rådets direktiv 1999/44/EG. 

I direktivet om prismärkning av varor åläggs näringsidkare att ange försäljningspris och 
jämförpris på alla produkter som de erbjuder konsumenter. Målet är att förbättra informationen 
till konsumenterna och underlätta prisjämförelser. Den här informationen ska vara entydig, 
tydligt läsbar och lätt att känna igen. Om försäljningspriset nämns i reklam ska även 
jämförpriset anges. För produkter som säljs i lös vikt behöver bara jämförpriset anges. 
Säkerhetsnormer Förutom direktivet om allmän produktsäkerhet, som antogs 1992, finns nu 
separata säkerhetsåtgärder för leksaker, personlig skyddsutrustning, elektriska apparater, 
kosmetika, läkemedel, maskiner och fritidsbåtar. Ett reviderat direktiv trädde i kraft i januari 
2004 med nya och striktare regler om återkallande av defekta produkter. EU-kommissionen får 
nu in mer än 1 000 anmälningar om farliga produkter varje år. I de nya bestämmelserna 
fastställs säkerhetskrav för konsumentprodukter som sport- och lekplatsutrustning, 
barnavårdsartiklar, gasanordningar och de flesta hushållsprodukter som textiler och möbler. 

·  Vilseledande och jämförande reklam 

I direktiv 97/55/EG införs begreppet jämförande reklam som definieras som ”all reklam som 
uttryckligen eller indirekt pekar ut en konkurrent eller varor eller tjänster som tillhandahålls av 
en konkurrent". Jämförande reklam är tillåten under förutsättning att: den inte är vilseledande, 
den jämför varor eller tjänster som svarar mot samma behov eller är avsedda för samma 
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ändamål. I direktivet förskrivs inrättandet av ett system för att behandla gränsöverskridande 
klagomål avseende jämförande reklam. 

·  Prövning 

EU-kommissionen har skapat nätverket av europeiska konsumentcentrum (ECC-nätverket) för 
att behandla klagomål från konsumenter. Det finns ett center i varje medlemsstat. Ett parallellt 
nätverk, FIN-NET, fyller samma funktion för gränsöverskridande klagomål mot finansiella 
tjänster. 

Vad är syftet med detta? 

Målet med EU:s konsumentpolitik är att se till att dina rättigheter skyddas och att du ska få tillgång till 
tvistlösning var du än befinner dig i EU och oavsett om du köper dina varor i en affär, via postorder 
eller telefon och Internet. Det här ska inte bara ske genom lagstiftning, utan även med riktlinjer om god 
praxis och konsumentutbildning, t.ex. Europakalendern för elever i åldern 15-18 år, utbildning i 
europeisk konsumentlagstiftning för personal vid konsumentorganisationer och ett online verktyg för 
konsumentutbildning: !
#$$%%%���� �����  

 
Roaming  när du ringer eller tar emot ett mobiltelefonsamtal utomlands  
 
Taxa    fast pris eller avgift 
 
Eurotaxa   det pristak som satts av EU-kommissionen  
  som mobiltelefonföretag inte får överskrida för samtal som rings eller tas 

emot utomlands 
 
ECC    Europeiska konsumentcentrum 
 
Gottgörelse   rätta till ett fel, kompensation  
                                       
Förordning   ett EU-beslut som gäller direkt för alla medlemsstater  
                                               och medborgare i hela EU utan att 

                                   den först måste omvandlas till en nationell lag 
 
Harmonisering se till att nationella lagar stämmer överens med varandra i EU:s                                                

medlemsstater 
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MODUL EU: EN BRA AFFÄR? 
 

     3 MÅL OCH RESULTAT 
 

 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  
 
 
Lärandemål 
 

·  Eleverna undersöker problemet med höga avgifter för att använda mobilt bredband utomlands. 
De diskuterar vad de tycker borde göras åt det här, vem som har ansvaret för att göra det och 
betydelsen av mellanstatligt samarbete. De tittar på verkliga exempel där medborgare i 
europeiska länder ådragit sig oväntat höga avgifter för Internetnedladdningar utomlands och 
de åtgärder Europeiska unionen redan har vidtagit för roamingavgifter för mobiltelefonsamtal. 

 
·  Eleverna funderar på andra gränsöverskridande konsumentskyddsfrågor i Europa. De tar reda 

på vad Europeiska unionen gör åt dessa.  
 

·  Eleverna reflekterar över hur effektiva Europeiska unionens nuvarande politiska åtgärder för 
gränsöverskridande konsumentskydd är. De framför sina åsikter om detta och tittar på olika sätt för 
hur de kan förverkliga sina idéer. De funderar på hur arbetet med den här frågan har påverkat 
deras förståelse för och uppfattning om Europa och Europeiska unionen. 

 
Läranderesultat 

 
·  Eleverna kommer att få inblick i hur problemet med roamingavgifter för mobilt bredband 

påverkar europeiska konsumenter och känna till minst ett praktiskt exempel på det. De blir 
medvetna om de åtgärder Europeiska unionen redan har vidtagit avseende roamingavgifter för 
mobiltelefonsamtal. 

 
·  Eleverna lär känna ett antal gränsöverskridande konsumentskyddsfrågor och de åtgärder 

Europeiska unionen vidtar för att hantera dem – så som europeiska konsumentcentrums insatser 
och EU:s direktiv om distansförsäljning. De kommer att förstå några av de problem som kan 
uppstå när man köper varor och tjänster från andra länder på Internet och få en uppfattning om i 
vilken utsträckning människor i deras omgivning har råkat ut för dem. 

 
·  Eleverna kommer att utveckla och kunna uttrycka en personlig åsikt om hur effektiva Europeiska 

unionens nuvarande strategier för gränsöverskridande konsumentskyddsfrågor i Europa är. 
 
�
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MODUL  EU: EN BRA AFFÄR? 
 
     3 AKTIVITET 1 
�

 
 
En PowerPoint-berättelse och diskussionsuppgifter som tar ungefär en och en halv timme 
�
Den här aktiviteten består av en serie gruppdiskussionsuppgifter som bygger på PowerPoint-berättelsen 
En dyr semester. Berättelsen handlar om en ung man som låter sin bärbara dator ladda ner saker medan 
han tar en simtur på sin semester i ett annat land och sedan får en oväntat hög räkning. Eleverna funderar 
över vad som kan göras för att minska roamingavgifterna för mobilt bredband när man reser i Europa, och 
vem de tycker har ansvaret för att göra det. Det här blir grunden för att utforska mer omfattande problem 
med gränsöverskridande konsumentskydd i Europa och betydelsen av mellanstatligt samarbete för att 
lösa dem. 
 
Ni behöver: 

·  PowerPoint-berättelsen, En dyr semester [hyperlink] 
·  Fem uppsättningar med diskussionskort [hyperlink] 

 
 
Metod 
 
Uppgift 1 �  PowerPoint-berättelsen 
Visa eleverna PowerPoint-berättelsen: En dyr semester.  Kontrollera efterhand att eleverna har förstått vad 
som händer i historien, t.ex. vet ni vad mobilt bredband är och hur det fungerar? Varför tror ni att Sacha 
inte stängde av datorn när han gick och simmade?  Varför tror ni att han är förvånad över den stora 
räkningen? 
 
Uppgift 2 �  TV-rollspel 
Berätta för eleverna att de ska göra ett rollspel som bygger på ett konsumentprogram i TV.  I TV-
programmet undersöks de höga taxor som mobiltelefonföretag har för roamingavgifter på bredband 
utomlands.  Idag består programmet av en särskild studiodebatt om vad som hände Sacha. Du ska spela 
rollen som programledare och dina elever ska spela alla andra roller. 
 
Förberedelser 
 
Dela in eleverna i fem små grupper och ge varje grupp en uppsättning med diskussionskort. Förklara att 
varje grupp ska utveckla en av huvudpersonerna i rollspelet: (1) Sacha, (2) Sachas pappa, (3) Sachas 
mamma, (4) Sachas bästa vän och (5) en representant för mobiltelefonföretaget. Tilldela varje grupp en 
person och ge grupperna lite tid att förbereda hur de tror att deras figur kan svara och vad de kan säga 
under TV-programmet. Om det behövs kan du hjälpa grupperna genom att föreslå några frågor som deras 
personer troligtvis måste svara på. 
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Fråga sedan efter frivilliga – en från varje grupp – som ska spela huvudpersonerna. Alla andra kommer att 
vara studiopublik. Förklara att du – läraren – spelar rollen som programledare. Arrangera sedan rummet 
så att det ser ut som en TV-studio – med fem stolar längst fram för de fem personerna. 
 
Rollspelet 
 
I din roll som programledare börjar du med att introducera debattämnet för tittarna och välkomnar de 
specialinbjudna gästerna och publiken. Be sedan Sacha att berätta sin historia. Uppmuntra sedan de 
andra personerna att i tur och ordning svara på vad Sacha sagt. Uppmuntra sedan de olika personerna att 
svara på vad alla säger – om det behövs genom att du ställer ytterligare frågor själv. Du kan sedan fråga 
publiken om de vill ställa en fråga till någon av gästerna eller komma med egna kommentarer (det är bra 
om de skriver ner eventuella frågor och kommentarer under programmets gång). Fortsätt debatten tills det 
verkar som om de viktigaste kommentarerna har framförts eller argumenten är uttömda. 
 
Be sedan publiken att rösta om: 
 

·  Anser ni att det är riktigt att mobiltelefonföretag  tar ut högre taxor för att använda Internet 
utomlands? Ja eller nej?  

 
Be till sist varje gäst i programmet att i en mening sammanfatta vad de tycker och vad de känner. Tacka 
sedan dem och publiken och ”runda av” programmet – kanske med att publiken applåderar. 
 
Rapportera 
 
Be eleverna lämna sina roller och återställa rummet. Fråga sedan hela gruppen vad de tycker om 
situationen nu: 
 

·  Vems sida står ni på? Varför?  
·  Vilka tyckte ni var de starkaste och svagaste argum enten i debatten? 

 
Uppgift 3 �  Vad behöver göras? 
Fråga hela gruppen hur de tycker att problemet med höga roamingavgifter för mobilt bredband ska 
hanteras: 
 

·  Vad tror ni att man kan göra för att förhindra att situationer som den här uppstår? 
 

Varningsaffischer på resebyråer, flygplatser, färjor, i semesterbroschyrer etc.? Affärerna informerar kunderna 
om taxan när de köper hårdvaran? Tillverkarna sätter en ”varningstext” på hårdvaran? Telefonföretagen tar 
ut samma taxa utomlands som hemma? Något annat?) 

 

·  Tror ni att det skulle bli bättre om det fanns en l ag om det?  Om ja, vad tycker ni att det ska 
stå i lagen?  

 
Telefonföretagen bör ta ut samma avgift utomlands som hemma? Telefonföretagen är skyldiga att se till att 
alla som använder deras tjänster utomlands känner till taxan? Det borde finnas en övre gräns för vad de kan 
debitera? Något annat?) 

 

·  Tror ni att det skulle bli bättre om länder samarbe tade för att göra något åt det här?  Om ja, 
hur?  

 
(Det skulle garantera att priserna var de samma i varje land? Det skulle sätta press på telefonbolagen att 
göra något? Något annat?) 
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Uppgift 4 �  Och andra varor och tjänster? 
Be alla eleverna att brainstorma om några av de andra varor och tjänster som människor kanske vill köpa 
när de är på semester utomlands.  Skriv ner alla förslag. 
 
Be sedan eleverna att diskutera i par: 
 

·  Föreställ dig att du vill köpa en av varorna eller tjänsterna när du är på semester utomlands . 
Hur viktigt är det för dig:  

o att det är samma pris som hemma ? 
o att det är samma kvalitet som hemma ?  
o att dina rättigheter är de samma som hemma om något  går fel ? 
o att säkerhetsnormerna är de samma som hemma ? 

 
Uppmuntra sedan några av paren att berätta hur de tänkt för hela klassen. Alltefter svaren kan aktiviteten 
avslutas genom att fråga: 

 
·  Vems uppgift anser ni det är att se till att samma villkor gäller  

 
(Affärsinnehavarnas? Tillverkarnas? Regeringarnas? Europeiska unionens?) 
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Diskussionskort                                                    Elevresurs 
�
(1) Sachas pappa 

 

”Jag sa åt honom att inte ta 
med sin bärbara dator på 
semestern. Men lyssnade 
han på mig? Nej. Det är 
därför han fick den här höga 
räkningen.  Det hade aldrig 
hänt om han hade lämnat sin 
bärbara dator hemma som 
jag sa åt honom.  Jag 
hoppas att han inte tror att vi 
kommer att hjälpa honom att 
betala räkningen. Han får 
reda ut det här själv. Han har 
bara sig själv att skylla.” 

(2) Sachas mamma 

 

”Jag vet inte varför han 
lämnade datorn på när han 
gick och simmade. Han 
måste ha glömt det – ett 
misstag helt enkelt. Man kan 
egentligen inte skylla på 
honom.  Men nu han sitter 
han där med den här 
förskräckligt höga räkningen.  
Jag vet inte hur han ska 
kunna betala den.  Han 
utbildar sig fortfarande.  Jag 
antar att vi måste hjälpa 
honom på något sätt.” 

(3) Mobiltelefonföretaget 

 

”Jag förstår att det är en stor 
räkning för en ung person att 
betala, men jag är rädd för 
att han måste betala den.  
Man kan inte bara åka 
utomlands och tro att inget 
ska kosta mer än hemma.  
Alla som tänker använda sitt 
mobila bredband utomlands 
bör först kontrollera vilken 
taxa som gäller. Det är klokt 
att göra det.” 

(4) Sachas bästa vän 

 

”Det är inte rättvist att Sacha 
och hans familj ska behöva 
betala den här räkningen. 
Det är telefonföretagets fel.  
Om de tänker ta mer betalt 
för att ladda ner saker 
utomlands ska de göra det 
tydligt.  Då vet man vad man 
gör.  Jag förstår i alla fall inte 
varför de ska ta mer betalt av 
dig i ett annat land.” 
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MODUL  EU: EN BRA AFFÄR? 
 
   3 AKTIVITET 2 
 

 
 
En PowerPoint-presentation som tar ungefär femton till tjugo minuter 
 
Den här PowerPoint-presentationen är utformad för att eleverna ska kunna lära sig mer om 
gränsöverskridande konsumentskyddsfrågor i Europa och vad Europeiska unionen gör åt dem. Det bästa 
är om den används tillsammans med Aktivitet 1, men den också kan användas separat om du vill. 
 
Vi rekommenderar att du läser anteckningarna som hör till bilderna och bakgrundsinformationen i början 
av modulen innan du använder den här presentationen i klassrummet. 
 
 
Bild 1 ����  13 200 euro i räkning för mobilt bredband 
 
Fråga eleverna om de har hört några historier om människor som kommer hem från semestern och 
upptäcker att de har fått väldigt höga räkningar för mobilt bredband. 
 
En man i Storbritannien fick en räkning på 13 200 euro för sitt mobila Vodafone bredband efter det att hans 
fru laddat ner fyra avsnitt av komediserien Vänner med hans mobiltelefon när de var utomlands. 
Nedladdningen gjordes via ett av Vodafones mobila bredbandspaket och skulle ha varit gratis om den 
hade gjorts i Storbritannien. Själva nedladdningen påbörjades i Storbritannien och återupptogs efter det att 
hans fru flugit till Tyskland där avgifterna för roamingdata är betydligt högre.  (Broadband Watchdog, 3 
mars 2008). 
 
Bild 2 ����  5 880 euro i räkning för att titta på TV utomlands  
En engelsk advokat som tittade på TV-shower från Storbritannien via Internet när hon var på semester fick 
en räkning på 5 880 euro från sitt mobiltelefonföretag när hon kom hem. 46-åringen vägrar att betala 
räkningen eftersom hon hävdar att ingen informerade henne om att hennes månatliga avgift på 25 pund 
för ”obegränsad nedladdning” inte gäller utomlands. Under en långweekend i Villefranche på den franska 
Rivieran bestämde sig advokaten för att se de senaste avsnitten i några av sina favoritprogram på TV via 
BBC:s iPlayer-tjänst. Hon laddade ner programmen på sin bärbara dator med ett Vodafone 3G-kort som 
ger en snabb Internetuppkoppling. Hon antog felaktigt att nedladdning utomlands ingick i hennes tariff, 
men faktum är att hennes leverantör, liksom de flesta andra telefonfirmor, tar ut ett mycket högre pris 
utanför Storbritannien. Hon sa: "Ni kan tänka er hur jag kände mig när jag fick räkningen. Jag vägrar att 
betala den, för när jag fick min telefon, och när jag fick mitt 3G-kort, fick jag ingen information om att det 
skulle kosta mig så mycket att ladda ner data utomlands. Det ironiska är att hotellet jag bodde på hade 
trådlöst bredband som jag kunde ha använt för 15 euro per dag, men jag trodde att jag sparade 15 euro 
per dag genom att använda mitt 3G-kort." (Daily Telegraph) 
 
�
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Roaming innebär att du ringer eller tar emot ett mobiltelefonsamtal när du är utomlands på semester eller i 
affärer. Det här innebär att dina samtal går via ett utländskt nät eftersom din operatör vanligtvis inte är 
verksam i det landet. För att tillhandahålla den här tjänsten debiterar den utländska nätoperatören din 
hemoperatör. Den här avgiften får du betala utöver den vanliga kostnaden för ett nationellt samtal. Du kan 
välja vilka utländska nät du vill använda för att få bättre taxor. 

Genom EU:s roamingförordning har avgifterna sänkts med upp till 60 % för konsumenter som ringer 
eller tar emot mobilsamtal utomlands inom EU. Förordningen trädde i kraft i juli 2007 och genom den 
avskaffades då en av de sista gränserna på Europas inre marknad. Tack vare förordningen 
garanteras ett visst pristak, och under det kan operatörerna konkurrera med varandra. 
(!
#$$� ���	�
����$����	�����&�� ���$�� $�� �!� ��$'()*	������*���
�� ) Genom förordningen 
säkerställs också tydligare och mer lättillgänglig information för konsumenterna. Operatörerna är 
skyldiga att gratis via SMS informera sina kunder om roamingavgifterna när de reser in i en annan EU-
medlemsstat. Pristaket kallas EU-taxa.  
Men förordningen täcker för närvarande inte roamingtaxor för SMS och datatjänster. Viviane Reding, 
EU-kommissionär för informationssamhället och medier, gav telefonföretagen tid till den 1 juli 2008 att 
sänka sina avgifter för att ladda ner data och skicka SMS utomlands. Hon sa: ”Att skicka sms eller 
ladda ner data i ett annat land bör inte vara mycket dyrare än hemma. Högre avgifter utomlands 
måste vara berättigade eller tas bort.”  

������� ���� ����
���	����������
���
� 	
!�"����� �
�
Redogör för det ökande antalet konsumentskyddsfrågor som kommer av den ökande mobiliteten i Europa 
med den inre marknaden och den gemensamma valutan, och av elektronisk shopping och handel. 
�
Det här direktivet gäller avtal som sluts via distanskommunikation (utan direkt kontakt mellan säljaren och 
köparen) t.ex. via postorder, TV-shopping, e-post och Internet. Direktivet innebär att leverantören måste ge 
konsumenten viss information via e-post eller skriftligen, t.ex. rätten att ångra köpet och hur det går till, 
varans eller tjänstens viktigaste egenskaper, priset inklusive skatter och leveranskostnader och sättet för 
leverans/fullgörande. Om varan inte levereras inom 30 dagar kan avtalet sägas upp. Om varorna som 
beställts inte är tillgängliga måste konsumenten få tillbaka de belopp som betalats inom 30 dagar efter det 
att konsumenten blivit informerad om detta, såvida konsumenten inte gått med på ett alternativ och 
informerats om att leverantören stå för kostnaderna för att returnera ersättningsprodukten. Konsumenten 
har en ångerperiod på 7 dagar som börjar dagen efter det att varorna har mottagits om informationen ovan 
tillhandahålls i tid (innan eller samtidigt med leveransen av varorna). Ångerperioden gör det möjligt för 
konsumenten att inspektera och lämna tillbaka varorna och frånträda avtalet av vilka skäl som helst.�
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Bild 5 ����  EU:s åtgärder för konsumentskydd 
 
Se bakgrundsinformationen i början av den här modulen för mer uppgifter. 
 
 
Bild 6 ����  Europeiska konsumentcentrum (ECC) 
EU-kommissionen har inrättat nätverket av europeiska konsumentcentrum (NCC-
nätverket) för att ta hand om konsumentklagomål genom att ge medborgare gratis 
råd om deras rättigheter som konsumenter i Europa och enkel tillgång till 
tvistlösning särskilt i de fall konsumenten har gjort gränsöverskridande inköp. Det 
finns ett centrum i varje medlemsstat. ECC-nätverket fungerar som en 
informationscentral för enskilda och som stöd när de anför klagomål. 
Kontaktuppgifter för varje EU-lands centrum kan fås från 
http://ec.europa.eu/consumers/redress/ecc_network/index_en.htm.  

Michel, som bor i Frankrike, beställde en digitalkamera från en tysk webbplats. Han betalde 300 euro i 
förskott för kameran och informerades sedan om att den tyska leverantören hade skickat kameran med 
posten. Men kameran kom aldrig. Michel försökte kontakta leverantören flera gånger, men när han inte 
fick något svar vände han sig till det europeiska konsumentcentret (ECC) i Frankrike för hjälp. Det 
franska ECC kontaktade den tyska konsumentorganisationen som kunde vända sig direkt till 
leverantören. Eftersom leverantören inte hade något bevis på att han hade skickat kameran var han 
tvungen att ge Michel en ny kamera.  
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MODUL  EU: EN BRA AFFÄR? 
 

   3  AKTIVITET 3 
 
�
En praktisk undersökning som tar minst två timmar 
�
I den här aktiviteten ges eleverna tillfälle att undersöka problem som människor i deras omgivning råkar ut 
för när de köper varor eller tjänster på Internet från ett annat europeiskt land. Eleverna intervjuar ett antal 
lokala personer om deras erfarenheter av att handla på Internet. Det gör det möjligt för dem att bedöma i 
vilken utsträckning lokala medborgare känner till EU:s åtgärder för konsumentskydd på det här området 
och hur effektiva de är. 
 
Ni behöver en kopia av De tio mest populära produkterna/tjänsterna som köps online i Europa. 
 
Innan ni börjar rekommenderar vi att du läser läraranteckningarna i början av den här modulen. 
 
Metod 
 
Uppgift 1 �  Undersökningen 
Dela in eleverna i små grupper och förklara att de ska genomföra en undersökning om de problem som 
människor i deras område har råkat ut för när de använt Internet för att köpa något från ett annat 
europeiskt land. 

 
Diskutera med eleverna hur de ska hitta ett urval personer att intervjua. De måste bestämma om de ska 
begränsa sig till personer i sin skola eller också ta med andra människor i allmänheten. Om de inte ska 
göra en slumpmässig undersökning måste de kanske hitta intervjupersoner på ett mer organiserat sätt – 
kanske genom att informera i skolan eller kommunen, t.ex. ett nyhetsbrev för skolan, i den lokala 
tidningen, affischer på ett lokalt bibliotek etc. 
 
Hjälp sedan eleverna att formulera frågorna de ska ställa – till de viktigaste områdena att ta med hör 
troligtvis: 
 

·  vilka slags produkter och tjänster människor köper från andra europeiska länder via Internet 
·  vad de har haft problem med 
·  vilka slags problem 
·  hur de hanterade problemen och hur det gick 
·  vad de vet om sina rättigheter som konsumenter i EU. 

 
När de har formulerat frågorna ska eleverna fundera över hur de ska dokumentera sina resultat och 
senare presentera dem för hela gruppen. Ni kanske vill använda De tio mest populära 
produkterna/tjänsterna som köps online i Europa som inspiration. 
 
Eleverna kan sedan genomföra sina intervjuer. 
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Uppgift 2 �  Rapportera 
När grupperna är klara med sitt arbete samlar du alla så att de kan dela med sig av sina resultat. Ge dem 
sedan lite tid för att reflektera över vad de har hittat. Förslag på frågor: 
 

·  Vilka slags problem, om det förekommer några, upplever personerna? 
·  Med vilka slags varor eller tjänster har de dessa problem? 
·  Vilka länder finns med? 
·  Vad gör personerna åt dessa problem? 
·  Hur mycket vet de om sina rättigheter som medborgare i EU när de köper något från ett annat EU-

land? 

·  Har någon av dem någon gång funderat på att ta hjälp av en EU-tjänst som ett europeiskt 
konsumentcentrum? 

·  Vad lärde ni er av övningen? 
·  Vad lärde ni er om behovet av att skydda konsumenters rättigheter i Europa? 
·  Vad lärde ni er om de saker som EU gör för att skydda konsumenters rättigheter? 

·  Anser ni att det behövs mer insatser för att skydda konsumenter när de köper saker från andra EU-
länder? Om ja, vad tycker ni bör göras och vems ansvar är det att göra det?  Skulle det vara bra 
om europeiska länder samarbetade mer? 

 
Elevresurs 

 
De tio mest populära produkterna/tjänsterna som köps online i Europa 

 
De 10 mest populära 

produkterna/tjänsterna som 
köps online �

2007 

Resebiljetter� 54% 

Semestrar� 42% 

Böcker� 40% 

Konsert/teater/festivalbiljetter� 38% 

Kläder� 33% 

Elektriska varor� 33% 

CD:s� 23% 

Biobiljetter� 23% 

DVD:s� 21% 

Musiknedladdningar� 19% 
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MODUL EU: EN BRA AFFÄR? 
 

   3  UTVÄRDERING 
 
 
Ett tillfälle för eleverna att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan förverkliga sina idéer 

 
I slutet av modulen är det viktigt att ge dina elever en möjlighet att reflektera över vad de har lärt sig av 
hela enheten och fundera på vilken inverkan den har haft på deras föreställningar om Europa och 
Europeiska unionen. Det är också viktigt att de får tillfälle att fundera över hur de kan genomföra sina 
idéer. 
 

Metod 

Uppgift 2 �  Självutvärdering  

Det enklaste sättet att uppmuntra eleverna att reflektera över vad de har lärt sig är att be dem att göra 
det muntligt i grupp.  Frågorna i formuläret för självutvärdering nedan är tänkta att vara en hjälp för dig 
att strukturera deras reflektioner.  Om möjligt är det en bra idé att be dem att först skriva ner sina svar 
i formuläret de får – individuellt eller i par eller i små grupper.  Det här kan leda fram till en diskussion i 
hela gruppen. 
 
 
Uppgift 2 �  Uppföljning 
Eleverna kanske inte tänker på att det finns saker de själva kan göra för att gå vidare med en del av de 
frågor de har diskuterat.  Så det är viktigt att berätta för dem om den här möjligheten och fråga om det är 
något de vill följa upp med mer undersökningar eller åtgärder. 
 
Eleverna vill till exempel kanske hjälpa någon de har träffat att lösa ett problem med internetshopping.  Ett 
bra ställe att börja på är webbplatsen för deras lokala europeiska konsumentcentrum – en lista finns här: 
http://ec.europa.eu/consumers/redress/ecc_network/index_en.htm.  
 
Det finns en allmän förteckning över människor och organisationer som eleverna kan rikta sina 
kommentarer eller frågor om Europa och Europeiska unionen till i de inledande kommentarerna i den här 
resursen. 
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Självutvärderingsformulär för elever 
 
 
  Namn ………………………………………………………………………… 
 
 

(9) Dina kunskaper 
 

Vad tror du att du har lärt dig av den här modulen? 
 
 

 
 
 
 
 
 

(10) Dina åsikter 
 

Har arbetet med den här modulen påverkat dina åsikter om Europa eller Europeiska unionen på 
något sätt? Om ja, hur har det förändrat dem? 

 
 
 
 

 
 
 

 
(11) Din mening 
 

Om du kunde prata med någon makthavare om en av de frågor som togs upp i den här modulen, 
vem skulle du då vilja prata med och vad skulle du vilja säga?   

 
 
 
 
 

(12) Dina åtgärder 
 

Om du kunde göra något åt en av de frågor som togs upp i den här modulen, vad skulle du då 
göra? Varför?  

 
 
 
 
�
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PowerPoint-presentation 
tema 3: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�

�
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PowerPoint-presentation 
tema 3: Aktivitet 2 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�

�

�
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 MODUL  EUROPEISKA UNIONEN 

 

    4         BÄTTRE JOBB?   

 
 

 

MÅL 
 

Den här modulen syftar till att ungdomar ska bli mer medvetna 
om problem med att arbeta utomlands i Europa och vad 
Europeiska unionen gör åt dem. 

 

FOKUS 

 

Olyckor vid arbete utomlands används som exempel för att 
engagera elever i mer omfattande miljöfrågor och på hur länder 
kan samarbeta för att ta itu med dem. 

 

KONTEXT  

 

Friheten att arbeta och leva i andra länder utan att diskrimineras 
på grund av nationalitet är en förutsättning för att skapa en inre 
marknad mellan länderna. Tillsammans med fri rörlighet för 
varor, tjänster och kapital bildar den fria rörligheten för personer 
de så kallade ”fyra friheterna” eller fyra hörnstenarna på den 
europeiska inre marknaden. Den här friheten har funnits sedan 
grundandet av Europeiska gemenskapen 1957, och i artikel 39 i 
EG-fördraget föreskrivs bland annat rätt till likabehandling när det 
gäller tillträde till anställning, arbetsvillkor och alla andra fördelar 
som kan bidra till att underlätta arbetstagarens integrering i 
värdmedlemsstaten. Ett ökande antal unga européer åker nu 
utomlands för att arbeta vilket ger upphov till nya problem.�

�

INNEHÅLL 

�

�������	�
���

Läraranteckningar om att arbeta 
utomlands i Europa  

 

Mål och resultat 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  

�

�	�
�
����� �
En PowerPoint-berättelse om en olycka 
vid arbete utomlands och idéer för 
elevdiskussion  

 

�	�
�
����� �

En PowerPoint-presentation om olyckor 
på jobbet och andra frågor som hör 
samman med att arbeta utomlands i 
Europa 

 

�	�
�
����� �

Ett tillfälle för eleverna att undersöka 
frågor om att arbeta utomlands i Europa 
utifrån ett lokalt perspektiv  
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En chans för eleverna att reflektera 
över vad de har lärt sig och hur de kan 
förverkliga sina idéer 

 

 

 

�
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MODUL   EU: Bättre jobb? 

 
   4        INTRODUKTION 
 
 

/!
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Den europeiska inre marknaden öppnade nya ekonomiska möjligheter och arbetstillfällen för flera hundra 
miljoner européer. En av hörnstenarna för den inre marknaden är friheten för EU-medborgare att arbeta i 
ett annat EU-land på samma villkor som det landets medborgare. Tillsammans med fri rörlighet för varor, 
tjänster och kapital bildar den fria rörligheten för människor de så kallade ”fyra friheterna” eller de fyra 
hörnstenarna på den europeiska inre marknaden. Den omfattar: 
 ·  rätten att söka arbete i en annan medlemsstat  

·  rätten att arbeta i en annan medlemsstat  
·  rätten att uppehålla sig där i det syftet, rätten till likabehandling när det gäller tillträde till 

anställning, arbetsvillkor och alla andra fördelar som kan bidra till att underlätta arbetarens 
integrering i värdmedlemsstaten. 

 
Vad har Europeiska unionen gjort? 

 

Europeiska unionen har varit aktiv på flera områden för att garantera likabehandling av EU-medborgare 
som arbetar i andra EU-länder: 

 

·  Tillträde till anställning  – Alla EU-medborgare har rätt att arbeta i en annan medlemsstat på 
samma villkor som gäller för landets egna medborgare. Medborgare i EU och i EES behöver inte 
arbetstillstånd och omfattas inte av krav på visum, pass och läkarkontroller vid inresa till ett annat 
land i Europeiska unionen. Nationella villkor som begränsar procentenheten utländska arbetare 
gäller inte för EU-medborgare. Det är inte tillåtet att föreskriva särskilda rekryteringsförfaranden för 
utländska EU-medborgare eller att begränsa eller inskränka utannonsering av lediga platser i 
pressen eller andra medier på ett sådant sätt att utländska EU-medborgare får sämre möjligheter 
till information. Nationella kvalifikationer ska erkännas i hela unionen och yrkeserfarenhet som 
förvärvats i olika medlemsstater bör beaktas enligt samma villkor som yrkeserfarenhet som 
förvärvats inom landet. Arbetstagares tidigare perioder av jämförbart arbete i en annan 
medlemsstat måste beaktas i samband med tillträde till en anställning eller fastställande av vissa 
förmåner (t.ex. lön och tjänstegrad) enligt samma kriterier som yrkeserfarenhet som förvärvats i 
värdmedlemsstaten. 



�  Europe and Me?   �     © ILDE 2008  

�

� � �

 

·  Arbetsvillkor – En EU-medborgare som arbetar i en annan medlemsstat måste behandlas på 
exakt samma sätt som hans eller hennes kolleger som är medborgare i den staten i fråga om 
arbetsvillkor, t.ex. lön, uppsägning och återanställning. Han eller hon ska också ha lika tillgång 
till utbildning. Alla arbetstagare som har blivit av med sitt arbete i värdmedlemsstaten har rätt 
till samma arbetslöshetsersättning som medborgare i det landet. I EU:s arbetstidsdirektiv 
garanteras alla europeiska arbetstagare minst fyra veckors betald semester per år och den 
maximala längden på en arbetsvecka begränsas till 48 timmar under 7 dagar med en minimitid 
för vila på 11 timmar per 24 timmar� �

·  �������� 	
������ ���� ������	
������ �� En migrerande arbetstagare har rätt till samma 
sociala förmåner och skatteförmåner som arbetstagare i det landet, t.ex. reserabatter för 
barnrika familjer, barnbidrag, en garanterad minimiinkomst. Vissa rättigheter utvidgas till 
arbetstagarens familjemedlemmar, t.ex. rätten att leva med arbetstagaren i värdmedlemsstaten 
och rätten till likabehandling när det gäller exempelvis utbildning  

För närvarande finns det flera begränsningar av arbetstagares rörelsefrihet: 
·  arbetsgivare kan kräva att den arbetssökandes språkkunskaper ska motsvara en viss nivå – 

om det är rimligt och nödvändigt för anställningen i fråga 
·  en medlemsstat får begränsa tillträdet till vissa slags tjänster inom den offentliga sektorn för 

sina egna medborgare, t.ex. inom försvaret 
·  det finns en övergångsperiod för medlemsstater som nyligen gått med i EU. 

 
Vad är syftet med detta?  
 

Principen med likabehandling av arbetstagare kommer från konceptet fri rörlighet för personer, 
en förutsättning för den europeiska inre marknaden. Att avlägsna hinder som fortfarande 
stoppar medborgare och företag från att till fullo dra fördel av den inre marknaden är ett av EU-
kommissionens viktigaste mål.  

 

  Medlemsstat  ett av de 27 länder som utgör EU 

 

  Fri rörlighet för   EU-medborgares rätt att arbeta och leva i andra EU-  

  personer                               länder utan krav på arbetstillstånd och visum 

 

  Principen om likabehandling utländska EU-arbetstagares rätt till exakt samma 

                                 tillträde till anställning och arbetsvillkor som    

                           arbetstagare som är medborgare i landet       

 

   Den europeiska inre marknaden avlägsnar de hinder som stoppar europeiska länder  

     från att handla med varandra på lika villkor 
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  De fyra friheterna  fri rörlighet för människor, varor, tjänster och kapital 

                                               - de fyra hörnstenarna på den europeiska inre marknaden 

 

  Harmonisering  se till att lagar stämmer överens med varandra i alla EU-  
   länder 

 

  Europeiska ekonomiska de 27 EU-medlemsstaterna plus Island, Liechtenstein och 

  området   Norge – som gör det möjligt för de här länderna att delta i   
   EU:s inre marknad utan att gå med i EU 
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MODUL EU: Bättre jobb? 

 

     4 MÅL OCH RESULTAT 
 

 

Sammanfattning av lärmöjligheterna  

 

Lärandemål 

�

·  Eleverna utforskar några av riskerna med att resa utomlands för att arbeta. De tittar på exempel på 
olyckor som ungdomar har råkat ut för när de har arbetat utomlands i Europa och funderar över 
vem som har ansvaret i sådana situationer – även på betydelsen av mellanstatligt samarbete.   

 

·  Eleverna tittar på flera andra frågor som kan uppstå när ungdomar åker utomlands för att arbeta 
och funderar över hur Europeiska unionen möter problem på det här området. 

 

·  Eleverna undersöker vilka erfarenheter människor i deras närhet har gjort som har arbetat eller för 
närvarande arbetar utomlands i Europeiska unionen och reflekterar över hur effektiv Europeiska 
unionens nuvarande politik är. De framför sina åsikter om detta och tittar på olika sätt för hur de 
kan förverkliga sina idéer. De funderar på hur arbetet med den här frågan har påverkat deras 
förståelse för och uppfattning om Europa och Europeiska unionen. 
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Läranderesultat 

 

·  Eleverna lär känna den rätt de som EU-medborgare har att leva och arbeta i ett annat EU-land. De 
blir medvetna om några av de problem som ibland uppstår när ungdomar åker utomlands för att 
arbeta, bland annat olyckor på arbetsplatsen, och får en insikt i vem som har ansvaret för unga 
arbetstagares hälsa och säkerhet. 

 

·  Eleverna lär känna viktiga EU-bestämmelser om hälsa och säkerhet för arbetstagare som reser till 
andra länder – t.ex. ramdirektivet för hälsa och säkerhet och arbetstidsdirektivet. De blir medvetna 
om ett antal krav som arbetsgivare är skyldiga att uppfylla och motsvarande krav för arbetstagare. 

 

·  Eleverna kommer att utveckla och kunna uttrycka en personlig åsikt om hur effektiva Europeiska 
unionens nuvarande strategier för arbetstagares hälsa och säkerhet i Europa är. 



�  Europe and Me?   �     © ILDE 2008  

�

�� �

�

 

MODUL  EU: Bättre jobb? 

   

   4AKTIVITET 1 
�

 

En PowerPoint-berättelse och uppgifter att diskutera i grupp som tar ungefär en timme 

�

Den här aktiviteten består av en serie gruppdiskussionsuppgifter som bygger på PowerPoint-berättelsen 
Att arbeta utomlands. Berättelsen handlar om en ung man som skadas allvarligt när han arbetar 
utomlands. Eleverna funderar på vems ansvar det är att ta hand om honom. Det här blir grunden för att 
undersöka mer omfattande problem som kan uppstå när människor åker utomlands för att arbeta i Europa 
och betydelsen av mellanstatligt samarbete för att ta itu med dem. 

 

Ni behöver: 

·  PowerPoint-presentationen Att arbeta utomlands [hyperlink] 
·  Kopior av tabellen Vems ansvar [hyperlink] 
·  Uppsättningar med diskussionskort [hyperlink] 
·  Svar på diskussionskorten [hyperlink] 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  PowerPoint-berättelsen 

Visa eleverna PowerPoint-presentationen Att arbeta utomlands. Kontrollera efter hand att eleverna förstått 
historien, t.ex. varför tror ni att Peter bestämde sig för att arbeta utomlands? Vilka olika anledningar kan 
det finnas?  Hur enkelt kan det vara för honom att göra det? 
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Uppgift 2 �  Vems ansvar? 

Dela in gruppen i par och ge varje par en kopia av tabellen Vems ansvar. Berätta för paren att deras 
uppgift är att bestämma vem de anser ska ha ansvaret för att ta hand om Peter nu. Ska det vara bara en 
person eller organisation? Eller kan olika personer eller organisationer ha olika ansvarsområden här? För 
att hjälpa dem att bestämma sig förklarar du att varje grupp har tio poäng att dela ut. De delar ut poängen 
alltefter var de anser att ansvaret ligger. De skriver ner vilka poäng de har delat ut i tabellen Vems ansvar. 
Alla tio poäng måste användas. Säg till paren att de senare måste motivera sina beslut för hela gruppen, 
och att de alltså måste förbereda argument. 

 

(Förslag på argument: Peters mamma – är det familjens ansvar? Byggföretaget – hans olycka skedde på arbetet? 
Landet där han arbetade – han arbetade till förmån för landet? Hans eget land – han är medborgare där? Han själv – 
det var hans eget val att åka utomlands?) 

 

Uppmuntra paren att utbyta idéer med hela gruppen och se om det är möjligt att nå fram till en gemensam 
ståndpunkt i gruppen om var ansvaret ligger. 

 

Uppgift 3 �  Kortövning 

Dela in eleverna i små grupper och ge varje grupp en uppsättning med diskussionskort. Be grupperna att 
läsa korten ett i taget och att försöka komma fram till ett gemensamt svar på frågan som står på kortet. 
Samla sedan grupperna och uppmuntra dem att dela med sig av sina åsikter till alla eleverna.  

 

Avslöja sedan det nuvarande rättsläget i EU när det gäller de här situationerna – se svaren på 
diskussionskorten. Fråga eleverna: 

 

·  Anser ni att det här är rätt? Varför eller varför inte? 
 

Uppgift 4 �  Vad för slags regler? 

Be eleverna att tänka på andra problem som man kan råka ut för när man arbetar utomlands i Europa: 

 

·  Vilka andra slags problem kan man uppleva när man åker utomlands för att arbeta? Hur många 
olika kan ni komma på? 

 

·  Vems ansvar anser ni att det är att ta itu med de här problemen? Varför? 
 

·  Hur tycker ni att det är mest rättvist att ta itu med dem? Anser ni att: 
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a) De bör behandlas på precis samma sätt som de skulle behandlas i sitt eget land? 
b) De bör behandlas på exakt samma sätt som de arbetstagare som är medborgare i det 

landet? 
c) I alla europeiska länder ska alla arbetstagare behandlas på exakt samma sätt – enligt 

gemensamma regler? 
d) Det ska inte finnas några regler – det är upp till varje land att bestämma vad man ska 

göra? 
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Tabell: Vems ansvar                                                                    

 

 

Hans mamma �

 

 

 

Byggföretaget �

 

 

Landet han arbetar i �

 

 

Hans eget land �

 

 

Han själv �

 

 

Någon annan? 
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Diskussionskort                   

 
 
�

Klaudia 

�

Klaudia är från Polen. Hon arbetar på ett 
café i Spanien när hon upptäcker att hon 
är gravid. Hon beställer tid hos en 
mödravårdcentral. Skulle det vara rätt om 
caféägaren vägrade ge henne ledigt för det 
här under arbetstid? 
�

�

�

Thomas 
�

Thomas är från Belgien. Hans dröm är att 
åka till England och gå med i den brittiska 
armén. Han är i god fysisk form och har 
alla nödvändiga utbildningsbevis. Skulle 
det vara rätt av den brittiska armén att 
säga nej till honom för att han är från 
Belgien? 
�

�

Joana 
�

Joana är från Portugal. Hon åker 
utomlands för att arbeta och blir sedan av 
med sitt jobb där. Är der rätt av henne att 
räkna med att få arbetslöshetsersättning i 
det nya landet? 
�

�

�

�

�

�

Matas 
�

Matas är från Litauen. Han åker till 
Frankrike och söker ett jobb på en 
restaurang. Skulle det vara rätt av 
restaurangägaren att inte ge honom ett 
jobb eftersom han inte kan prata franska 
så bra? 
�
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�

Radu 
�

Radu är från Rumänien. Han arbetar i 
Italien när han får veta att hans mamma 
har drabbats av stroke. Han vill att hon ska 
komma och bo hos honom i Italien. Skulle 
det vara rätt av de italienska 
myndigheterna att hindra honom från att 
göra det? 
�

�

�

�

�

Viktoria 
 

Viktoria är från Ungern. Hon har arbetat sex 
månader som au pair i Tyskland. När 
familjen hon arbetar för flyttar till Amerika 
bestämmer hon sig för att stanna i Tyskland 
i ytterligare sex månader för att försöka hitta 
ett annat jobb. Skulle det vara rätt om de 
tyska myndigheterna vägrade att låta henne 
stanna i Tyskland för att göra det?�
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Svar på diskussionskorten 
�

�

Enligt nuvarande EU-lagstiftning: 

 

1. Klaudia har rätt att ta ledigt från jobbet för sitt besök på mödravårdscentralen 
 

2. Thomas har kanske inte rätt att gå med i den brittiska armén. Medlemsstater får reservera vissa 
tjänster för sina egna medborgare – men endast de i den offentliga sektorn som inbegriper offentlig 
myndighetsutövning och ansvar för att bevaka statens allmänna intressen, däribland försvaret, 
polisen och andra styrkor för upprätthållande av ordningen. 

 

3. Joana har rätt till samma arbetslöshetsersättning som medborgare i landet.  
 

4. Matas situation är beroende av hur mycket språkkunskaper som faktiskt krävs för arbetet. Kraven 
på kunskapernas nivå måste vara proportionella och rimliga för de uppgifter han förväntas utföra. 

 

5. Radu har rätt att låta sin sjuka mamma bo hos honom. 
 

6. Viktoria har rätt att stanna och söka arbete i sex månader. 
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MODUL  EU: Bättre jobb? 

    

4  AKTIVITET 2 
 

 

En PowerPoint-presentation som tar ungefär en halvtimma 

�

Den här PowerPoint-presentationen är utformad för att eleverna ska kunna lära sig mer om problem i 
samband med att arbeta utomlands i Europa och vad Europeiska unionen gör åt dem. Det bästa är om 
den används tillsammans med Aktivitet 1, men den också kan användas separat om du vill. 

 

Förutom det specifika ämnet sysselsättning är den ett bra tillfälle för eleverna att lära sig mer om den inre 
marknaden, de fyra friheterna, Schengenavtalet och det Europeiska ekonomiska samarbetsområdet. 

 

Vi rekommenderar att du läser anteckningarna som hör till bilderna och bakgrundsinformationen i början 
av modulen innan du använder den här presentationen i klassrummet. 

 

 

Bild 1 ����  Olyckor på arbetet  

Fråga eleverna om de vet någon som har råkat ut för en allvarlig olycka på arbetet – hemma eller 
utomlands. 

 

Fruktodlingen 

Två unga migrerande arbetstagare (21 och 27) dog efter att ha fastnat i en maskin som användes på en 
fruktodling. Uppdraget bestod i att bygga upp och montera ned polytunnlar som säkras av långa rep. De 
fastnade när de använde en traktorburen maskin för att vinscha upp repet. Ingen riskbedömning hade 
gjorts och den traktorburna vinschen var olämplig eftersom den saknade automatiskt stopp om någon eller 
något skulle fastna. Arbetarna hade inte fått någon riktig utbildning eller informerats om uppdragets risker. 
Utredare uppmärksammade det faktum att många av arbetarna på gården var studenter som kanske inte 
visste mycket om säkra arbetsrutiner. 
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Fall i en lagerlokal 

En allvarlig skada som drabbade en ung lagerarbetare aktualiserade en rad viktiga säkerhetsfrågor för 
anställda inom lagersektorn, däribland handledning av oerfarna arbetare. En 22-årig anställd fick en 
ryggkota krossad och en fraktur på bäckenet efter det att han fallit 3,5 meter från en temporär plattform 
som satts upp mellan två hyllplan på ett lager. Enligt utredarna skulle en kompetent arbetsledare ha insett 
att det inte var säkert att arbeta på en sådan höjd på osäkrade brädor, och att man inte borde ha gjort det. 

 

Stålstänger 

En 19-årig arbetare krossades till döds under fallande stålstänger. Han hade arbetat under en hängande 
last i en repslinga som manövrerades av en annan relativt oerfaren arbetare. Varken den unga arbetaren 
eller personen han arbetade med, som hade ansvaret för byggplatsen, hade fått tillräcklig information eller 
utbildning. Utredaren betonade den skyldighet som arbetsgivare har att se till att arbetarna och deras 
arbetsledare är utbildade, och uppmanade alla byggfirmor att se över sina rutiner för utbildning och 
introduktion. 

 

En mekanikerlärling 

En 18-årig mekanikerlärling dog fyra dagar efter det att han uppslukats av flammorna från en explosion. 
Han hjälpte sin chef att tömma ut en blandning av bensin och diesel från en soptunna till en avfallstank för 
spillolja när bensinen exploderade. Utloppet för en avgaskanal från en gaspanna var placerat bredvid 
tanken och pannan sattes i gång just då. Bensinångorna antändes i ett massivt eldklot. Den unge mannen 
höll på att lära sig yrket och var beroende av att hans chef och verkstadsägaren respekterade 
aktsamhetskraven. Företagets attityd var att hälsa och säkerhet var en fråga om sunt förnuft som överläts 
åt arbetstagarnas erfarenhet. 

 

Bild 2 ����  Unga arbetares sårbarhet 

Fråga eleverna om de vet varför unga arbetare ofta är mer sårbara än äldre. 

 

Unga arbetare tenderar att vara mer sårbara än äldre arbetare på grund av sin relativa brist på erfarenhet, 
fysisk mognad och medvetenhet om hälso- och säkerhetsfrågor – och även på grund av att arbetsgivare 
inte tar hänsyn till de här faktorerna genom att ge dem lämplig utbildning, handledning och 
säkerhetsutrustning och placera ungdomar i arbetssituationer som passar dem.  

 

Bild 3 ����  Karta över Schengenområdet 

Schengenavtalet är en rättslig överenskommelse mellan europeiska stater för att avskaffa fysiska gränser 
och gränskontroller mellan dem.  Det tillämpas i 25 EU- och 4 icke EU-stater. Målet är att inrätta ett 
gemensamt reseområde utan inre gränser men med gemensamma yttre gränser. Schengenländerna 
kräver vanligtvis inte att medborgarna ska visa sina pass när de korsar gränser mellan Schengenländer. 
Nu deltar de flesta EU-stater, men Irland och Storbritannien står fortfarande utanför Schengen eftersom de 
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har ett undantag från den aktuella lagstiftningen (Amsterdamfördraget).  
 

 

Bild 4 ����  Ramdirektivet: hälsa och säkerhet på arbetsplatsen  

Ramdirektivet syftar till att förbättra arbetstagares skydd mot arbetsolycksfall och arbetssjukdomar genom 
att förskriva förebyggande åtgärder, information, samråd, avvägd medverkan och utbildning av 
arbetstagarna och deras representanter. Direktivet omfattar alla arbetstagare i EU som är anställda av 
privata företag och offentliga institutioner/organisationer. Egenföretagare och arbetstagare i arbetsgivarens 
hushåll omfattas inte av ramdirektivet.  

 

Direktivet utgör grunden för en rad ”särdirektiv”, t.ex. om arbetstagares användning av arbetsutrustning, 
manuell hantering, säkerhet och hälsa på arbetsplatsen, personlig skyddsutrustning, cancerogener i 
arbetet, arbete vid bildskärm, byggarbetsplatser, säkerhetsskyltar, gravida kvinnor, buller, asbest, kemiska 
och biologiska agenser, explosionsfarliga omgivningar etc. 

 

Enligt direktivet är arbetsgivarna skyldiga att: 

·  svara för arbetstagarnas säkerhet och hälsa tryggas i alla avseenden som är förbundna med 
arbetet, framför allt på grundval av de allmänna principerna för förebyggande arbete, utan att det 
medför kostnader för arbetstagarna;  

·  utvärdera riskerna i arbetet, bland annat vid val av arbetsutrustning och arbetsplatsernas 
utformning, samt vidta skyddsåtgärder och förebyggande åtgärder;  

·  föra ett register och upprätta rapporter över arbetsolycksfall;  
·  sörja för nödvändiga åtgärder för första hjälpen, brandskydd och utrymning av arbetstagare samt 

vidta åtgärder vid allvarlig och överhängande fara  
·  informera och samråda med arbetstagarna och låta dem delta i diskussioner om alla frågor som 

gäller säkerhet och hälsa på arbetsplatsen  
·  säkerställa att varje arbetstagare får tillräcklig utbildning i arbetsmiljöfrågor under hela 

anställningstiden  

Arbetstagarnas skyldigheter:  

·  använda maskiner, andra produktionsmedel, personlig skyddsutrustning och säkerhetsanordningar 
på rätt sätt  

·  Informera om varje arbetssituation som innebär en allvarlig och överhängande fara samt varje brist 
i skyddsorganisationen  

·  samarbeta för att uppfylla de krav som ställs avseende skyddsfrågor och möjliggöra för 
arbetsgivaren att garantera en riskfri arbetsmiljö och säkra arbetsförhållanden.  

Bild 5 ����  Europeiska veckan för hälsa och säkerhet i arbetet  

Det här är en årlig informationskampanj som stöds av alla medlemsstater, EU-kommissionen och 
parlamentet, fackföreningar och arbetsgivarorganisationer. Den ger tillfälle att fokusera på vikten av 
säkerhet och hälsa i arbetet inom ett visst område. Kampanjen 2007 inriktades på belastningsskador. 
Europeiska veckan för säkerhet och hälsa på arbetsplatsen 2006 syftade till att öka unga arbetstagares 
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medvetenhet om en "Säker start i arbetslivet". Mottot för kampanjen år 2005 var "Stoppa bullret”, och 
under 2004 låg kampanjens fokus på säkerhet inom byggsektorn. 

 

Bild 6 ����  Arbetstidsdirektivet 

Arbetstidsdirektivet från  1993 är en samling bestämmelser om arbetstid som utarbetats för att skydda 
arbetstagares hälsa och säkerhet. Viktiga inslag är begränsning av den maximala längden på en 
arbetsvecka till 48 timmar under 7 dagar med en minimal vila på 11 timmar per 24 timmar. Som alla EU-
direktiv är det här ett instrument som kräver att medlemsstaterna införlivar bestämmelserna i nationell 
lagstiftning. Fastän direktivet gäller i alla medlemsstater är det i Storbritannien möjligt att avstå från 48 
timmars arbetsvecka och arbeta mer. Däremot har Frankrike antagit striktare lagstiftning som begränsar 
den maximala arbetsveckan till 35 timmar. 

 

Bild 7 ����  Likabehandling av arbetstagare i EU 

 

Se bakgrundsinformationen i början av den här modulen för mer uppgifter. 

 

Bild 8 ����  EU:s inre marknad 

Genom den europeiska inre marknaden som infördes i januari 1993 skapades fri rörlighet för varor, 
personer, tjänster och kapital. EEG upprättades 1957 genom Romfördraget och målet var att skapa en 
gemensam marknad. Den förverkligades 1968 när tullunionen bildades. Men det tog mycket längre tid att 
ta steget mot en inre marknad. När den europeiska enhetsakten undertecknades 1986 fastställdes 1992 
som slutdatum för en fungerande inre marknad.  

 

Bild 9 ����   De fyra friheterna  

Den inre marknaden etablerade fyra friheter:  

·  Varor: företag kan sälja sina produkter i alla medlemsstater och konsumenter kan handla var de vill 
utan straffavgift.  

·  Personer: medborgare i medlemsstaterna kan bo och arbeta i alla andra länder och deras 
yrkeskvalifikationer ska erkännas.  

·  Kapital: valutor och kapital kan fritt flyta mellan medlemsstaterna och europeiska medborgare kan 
utnyttja finansiella tjänster i alla medlemsstater.  

·  Tjänster: konsulttjänster inom bank-, försäkrings-, arkitektur- och reklamverksamhet kan erbjudas i 
alla medlemsstater. 
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MODUL  EU: Bättre jobb? 

 

   4  AKTIVITET 3 

 

�

En praktisk undersökning som tar en eller två timmar 

�

I den här aktiviteten ges eleverna tillfälle att undersöka vilka erfarenheter människor i deras omgivning har 
gjort som har arbetat eller arbetar utomlands i Europa. Eleverna intervjuar människor i sin omgivning om 
hur det är att arbeta i ett annat europeiskt land. Det här ger dem möjlighet att bedöma hur effektiva EU:s 
åtgärder avseende arbete i ett annat land är. 

 

Du behöver en grupp frivilliga i närområdet och kopior av exemplen på intervjufrågor [hyperlink]. 

 

Innan ni börjar rekommenderar vi att du läser läraranteckningarna i början av den här modulen. 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  Undersökningen 

Innan ni börjar med den här aktiviteten måste du hitta några personer som har erfarenhet av att nyligen ha 
arbetat i ett annat EU-land eller som har kommit från ett annat EU-land för att arbeta. Du kan börja med att 
fråga efter frivilliga i skolan eller bland personer som har anknytning till skolan t.ex. föräldrar, politiker, 
lokala företag etc. Antalet frivilliga du får ihop är inte så viktigt. Vad som är viktigare är att de är relativt 
unga och gärna vill prata om sina erfarenheter av att arbeta utomlands.  Om möjligt ska du försöka 
engagera eleverna i att hitta personer att intervjua. 

 

Bestäm en passande tid och plats när dina elever kan intervjua dem om deras erfarenheter. Om inte alla 
kan komma till skolan kan du behöva planera för att dina elever besöker dem.   
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Berätta för eleverna att de kommer att få ta reda på mer om hur det verkligen är att arbeta i ett annat EU-
land. Be dem att tänka ut några frågor som de tror att de kan använda i en intervju. Du kan också dela ut 
exemplen med intervjufrågor för att hjälpa eleverna att göra ett intervjuschema. 

 

Dela in eleverna i mindre grupper alltefter antalet frivilliga personer att intervjua – en eller flera per grupp – 
för att genomföra intervjuerna. 

 

Uppgift 2 �  Rapportera 

När grupperna är klara med sitt arbete samlar du alla så att de kan dela med sig av sina resultat. Ge dem 
sedan lite tid för att reflektera över vad de har hittat. Förslag på frågor: 

 

·  I vilka länder hade den/de intervjuade arbetat? 
·  Vad berättade de om tiden när de arbetade utomlands? 

·  Hade de haft några besvärliga erfarenheter?  Om ja, vad gjorde de åt dem? 
·  Hur mycket visste de om sina rättigheter som arbetstagare i EU? 
·  Vad lärde ni er av övningen? 

·  Hur enkelt tror ni att det med hänsyn till era resultat är att arbeta i ett annat EU-land?  
·  Vad säger det er om EU? 
·  Anser ni att EU borde göra mer för att hjälpa människor som arbetar i andra europeiska länder – 

om ja, vad? 
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Exempel på intervjufrågor 

       

 

F. Varför ville du arbeta utomlands? 

 

F. Var det lätt att få ett arbete utomlands?  Vad behövde du göra för att få ett?  
Fick du någon hjälp - om ja, från vem? 

 

F. Hur trodde du att det skulle vara att arbeta utomlands? Var det bättre/sämre 
än du trodde? 

 

F. Vad för slags arbete ville du ha?  Fick du det slags arbete du ville ha, eller 
fick du/har du fått nöja dig med något annat? 

 

F. Var språket/har språket varit ett problem – om ja, hur? 

 

F. Hur behandlades du/har du behandlats av den lokala befolkningen? 

 

F. Hur behandlades du/har du behandlats i jämförelse med lokala arbetstagare, 
fick du t.ex. samma lön och villkor? 

 

F. Vad var/har varit det bästa och sämsta med att 

arbeta utomlands? 

 

F. Vilka rättigheter har du när du åker ut för att arbeta i ett annat  

EU-land? Har du samma rättigheter som hemma? 
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F. Anser du att EU kunde göra mer för att hjälpa arbetstagare när de åker ut för 
att arbeta i ett annat EU-land? Om ja, vad? 
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 MODUL EU: Bättre jobb? 

 

   4  UTVÄRDERING 

 

 

Ett tillfälle för eleverna att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan förverkliga sina idéer 

 

I slutet av modulen är det viktigt att ge dina elever en möjlighet att reflektera över vad de har lärt sig av 
hela enheten och fundera på vilken inverkan den har haft på deras föreställningar om Europa och 
Europeiska unionen. Det är också viktigt att de får tillfälle att fundera över hur de kan genomföra sina 
idéer. 

 

Metod 

Uppgift 2 �  Självutvärdering  

Det enklaste sättet att uppmuntra eleverna att reflektera över vad de har lärt sig är att be dem att göra 
det muntligt i grupp.  Frågorna i formuläret för självutvärdering nedan är tänkta att vara en hjälp för dig 
att strukturera deras reflektioner.  Om möjligt är det en bra idé att be dem att först skriva ner sina svar 
i formuläret de får – individuellt eller i par eller i små grupper.  Det här kan leda fram till en diskussion i 
hela gruppen. 
 

 

Uppgift 2 �  Uppföljning 

Eleverna kanske inte tänker på att det finns saker de själva kan göra för att gå vidare med en del av de 
frågor de har diskuterat.  Så det är viktigt att berätta för dem om den här möjligheten och fråga om det är 
något de vill följa upp med mer undersökningar eller åtgärder. 

 

Eleverna vill till exempel kanske: 

 

·  ta reda på mer om ungdomars olyckor på arbetet i Europa -  
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http://ew2006.osha.europa.eu/accident_zone/lack_of_awareness   

·  ta reda på mer om arbetsvillkoren i olika EU-medlemsstater - 
(���011�'.��
	��.��1��
��1"���.-��2�'
	3��4���$3��4 '��5�3���4��
���5�3�  

·  ta reda på mer om restriktioner för unga arbetstagare från Östeuropa - 
(���011�'.��
	��.��1��
��1(	"�.-��2���$3�� � 

 

Om de vill framföra sina åsikter om sysselsättningen i Europa kan de gå till: 

�(���011���.$���
���	����
	��.��.'	"1'	�����1)���1�� 1��1 

 

Det finns en allmän förteckning över människor och organisationer som eleverna kan rikta sina 
kommentarer eller frågor om Europa och Europeiska unionen till i de inledande kommentarerna i den här 
resursen. 

 

 

Självutvärderingsformulär för elever 

 

 

  Namn ………………………………………………………………………… 

 

 

(13) Dina kunskaper 
 

Vad tror du att du har lärt dig av den här modulen? 

 

 

(14) Dina åsikter 
 

Har arbetet med den här modulen påverkat dina åsikter om Europa eller Europeiska unionen på 
något sätt? Om ja, hur har det förändrat dem? 
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(15) Din mening 
 

Om du kunde prata med någon makthavare om en av de frågor som togs upp i den här modulen, 
vem skulle du då vilja prata med och vad skulle du vilja säga?   

 

 

 

 

 

(16) Dina åtgärder 
 

Om du kunde göra något åt en av de frågor som togs upp i den här modulen, vad skulle du då 
göra? Varför? 

 

 

 

�
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PowerPoint-presentation 
tema 4: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�
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PowerPoint-presentation 
tema 4: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�
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 MODUL  EUROPEISKA UNIONEN 

 

    5        LIKA RÄTTIGHETER?   

 
 

 

MÅL 
 

Den här modulen syftar till att ungdomar ska bli mer medvetna 
om jämställdhetsfrågor i Europa och vad Europeiska unionen gör 
åt dem. 

 

FOKUS 

 

Exemplet rullstolsanvändning används som ett sätt att engagera 
elever i mer omfattande frågor som hör samman med 
jämställdheten för den enskilde och hur länder kan samarbeta för 
att ta itu med dem. 

 

KONTEXT  

 

Diskriminering av enskilda på grund av kön, ålder, 
funktionshinder eller sexuell läggning hindrar dem inte bara från 
att förverkliga sin livspotential, utan undergräver också social 
solidaritet och sammanhållning i arbetslivet och i samhället i sin 
helhet. Social och medborgerlig jämställdhet är därför både en 
aspekt av mänskliga rättigheter och av en effektivt fungerande 
inre marknad och social sammanhållning i Europa. Medan 
jämställdhet mellan könen på arbetsplatsen har en lång historia i 
Europeiska unionens lagstiftning har andra former av 
jämställdhet för den enskilde på och utanför arbetsplatsen hittills 
fått mindre uppmärksamhet. 

�

INNEHÅLL 

�

�������	�
���

Läraranteckningar om 
jämställdhetsfrågor i Europa  

 

Mål och resultat 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  

�

�	�
�
����� �
En PowerPoint-berättelse om en ung 
rullstolsanvändare och idéer för 
elevdiskussion  

 

�	�
�
����� �

En PowerPoint-presentation om 
funktionshinder och andra 
jämställdhetsfrågor i Europa  

 

�	�
�
����� �

Ett tillfälle för eleverna att undersöka 
åtkomligheten för rullstolsanvändare i 
sin omgivning 
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�������
��� �

En chans för eleverna att reflektera 
över vad de har lärt sig och hur de kan 
förverkliga sina idéer 
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     MODUL   EU: LIKA RÄTTIGHETER? 
 
 

        5         INTRODUKTION 
 
 

Läraranteckningar om jämställdhetsfrågor i Europa och vad Europeiska unionen gör åt dem 

�

Diskriminering av enskilda på grund av kön, ålder, funktionshinder eller sexuell läggning hindrar dem inte 
bara från att förverkliga sin livspotential, utan undergräver också social solidaritet och sammanhållning i 
arbetslivet och i samhället i sin helhet. Social och medborgerlig jämställdhet är därför både en aspekt av 
mänskliga rättigheter och av en effektivt fungerande inre marknad och social sammanhållning i Europa. 

 

Vad har Europeiska unionen gjort? 

 

I EU:s stadga om de grundläggande rättigheterna (2000), som är en översyn av den europeiska 
konventionen om de mänskliga rättigheterna (1950), anges de grundläggande rättigheter, friheter och 
principer som gäller i EU, fastställs alla människors likhet inför lagen (artikel 20) och förbjuds diskriminering 
på alla grunder (artikel 21).  Men stadgan är snarare en politisk deklaration än ett rättsligt dokument. Även 
om den kan beaktas av domstolar i enskilda medlemsstater är den är inte rättsligt bindande. I själva EU-
lagstiftningen om jämställdhet har fokus snarare legat på att undanröja diskriminering på arbetsplatsen än 
att främja mänskliga rättigheter i sig: 

 

·  Kön – Könsdiskriminering täcks av separat lagstiftning. Sedan 1957 har EEG-fördraget innehållit 
en bestämmelse som förbjuder olika lön för män och kvinnor och som har omarbetats i 
Amsterdamfördraget. Sedan 1975 har EU antagit flera direktiv om könsdiskriminering och EG-
domstolen har avgett en rad domar i mål om könsdiskriminering. Europeiska unionen behandlar 
könsdiskriminering separat från de andra formerna av diskriminering.  

Integrering av jämställdhetsperspektivet – Nuvarande EU-politik syftar till integrering av 
jämställdhetsperspektivet. Jämställdhetsperspektivet ska integreras i alla stadier av politiska 
processer – planering, genomförande, övervakning och utvärdering – i syfte att främja 
jämställdhet mellan kvinnor och män. Det innebär en bedömning av politiska åtgärders 
inverkan på både kvinnors och mäns liv och karriär - och att ta ansvar för att åtgärderna ses 
över om det behövs.  
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·  Funktionshinder  – Lagstiftning som täcker funktionshinder infördes i direktivet om 
likabehandling i arbetslivet genom att en allmän ram inrättades för likabehandling i fråga om 
anställning och yrke. Där förbjuds diskriminering av människor med funktionshinder och andra 
på arbetsmarknaden, på arbetsplatsen och i yrkesutbildning. Rimliga anpassningsåtgärder – 
arbetsplatserna ska i rimlig utsträckning anpassas till funktionshindrade personer – är en av de 
stora förändringarna i den här lagstiftningen.  

Subsidiaritetsprincipen och högnivågruppen för funktionshindrade – Funktionshinderfrågor är i 
huvudsak medlemsstaternas ansvar. Samtidigt som EU-kommissionen respekterar 
subsidiaritetsprincipen har den en viktig uppgift i funktionshinderfrågor. Den stärker samarbetet 
med och mellan medlemsstaterna och främjar insamlandet, utbytet och utvecklingen av 
jämförbar data, statistik och god praxis. I detta syfte har en högnivågrupp för funktionshindrade 
inrättats som består av medlemsstaterna och företrädare från icke-statliga organisationer och 
fungerar som det centrala diskussions- och samarbetsforumet.  

Integrering av funktionshinderperspektivet och enheten för funktionshinder – 
Funktionshinderenheten ansvarar för att funktionshinderfrågor är centrala för alla beslutsnivåer 
inom kommissionens politiska och lagstiftande verksamhet. Ett av enhetens viktigaste mål är 
att öka människors medvetenhet om funktionshinderfrågor. I det här avseendet var det 
europeiska handikappåret 2003 ett viktigt initiativ för kommissionen.  

·  Ålder och sexuell läggning – Direktivet om likabehandling i arbetslivet (2000) täcker även 
diskriminering på grund av ålder och sexuell läggning. Antidiskrimineringsenheten har ett nära 
samarbete med funktionshinderenheten och jämställdhetsenheten inom generaldirektoratet för 
sysselsättning, socialpolitik och lika möjligheter.  

Vad är syftet med detta? 

 

EU:s politik om jämställdhet för den enskilde har historiskt sett snarare styrts av nödvändigheten 
att avlägsna olika slags diskriminering i arbetslivet än av konceptet sociala rättigheter och social 
delaktighet i sig. Den har även haft en tendens att behandla olika former av jämställdhet separat – 
vilket väcker frågan om det nu är dags för ett samlat EU-direktiv om antidiskriminering. 

 

  Tillgänglighet    undanröja hinder som gör det svårt för medborgarna att använda  

                                    produkter och tjänster på lika villkor 

 

  Integrering    göra en viss fråga central på alla beslutsnivåer  

                                    inom EU-kommissionens politiska och lagstiftande verksamhet,   
  t.ex. jämställdhet mellan könen, hållbar utveckling 

 

  Subsidiaritet  principen att EU bara ska agera om något 

                                    inte kan genomföras mer effektivt av medlemsstaten 
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  EG-domstolen  en domstol som strävar efter att säkerställa att EU:s lagar    
  tillämpas korrekt och rättvist - prövar mål som tas upp av     
 medborgare, föreningar, medlemsstater och EU-institutioner –     med 
säte i Luxemburg 

     

                                     

 

  Den europeiska   sammanställning av mänskliga rättigheter  

konventionen  och friheter av Europarådet i Strasbourg 

 om de mänskliga  

rättigheterna    

 

  Generaldirektorat   särskilt politikområde inom EU-kommissionen –    
   sammanlagt 23, vart och ett under ledning av en     
  generaldirektör 

 



�  Europe and Me?   �   © ILDE 2008 

�

���

 

 

MODUL EU: LIKA RÄTTIGHETER? 

 

     5 MÅL OCH RESULTAT 
 

 

Sammanfattning av lärmöjligheterna  

 

Lärandemål 

·  Eleverna undersöker några av de problem rullstolsanvändare har när de försöker nå allmänna 
serviceanläggningar och diskuterar var ansvaret för de här problemen ligger – inklusive betydelsen 
av mellanstatligt samarbete. De tittar på verkliga exempel på problem av det här slaget i andra 
länder, t.ex. rullstolstillgänglighet på engelska fotbollsstadion och undersöker frågor om 
rullstolstillgänglighet i sin omgivning. 

 

·  Eleverna tittar på vad Europeiska unionen gör åt problem med lika tillgång för människor med 
funktionshinder och andra former av diskriminering, inklusive könsdiskriminering. 

 

·  Eleverna reflekterar över hur effektiva Europeiska unionens nuvarande politiska åtgärder för 
jämställdhet för den enskilde är. De framför sina åsikter om detta och tittar på olika sätt för hur de 
kan förverkliga sina idéer. De funderar på hur arbetet med den här frågan har påverkat deras 
förståelse för och uppfattning om Europa och Europeiska unionen. 

 

Läranderesultat 

·  Eleverna får insikt i några av de problem som rullstolsanvändare har att nå allmänna anläggningar. 
De blir medvetna om hur möjligheterna för människor med funktionshinder kan variera från land till 
land. De blir medvetna om några av de saker som Europeiska unionen gör åt detta, såsom 
direktivet om lika behandling i arbetslivet och enheten för funktionshinder. De lär också känna 
Europeiska handikappforumet och dess roll för att utöva påtryckningar på EU att verka för 
förändringar på det här området. 

 

·  Eleverna blir medvetna om de olika slags diskriminering som påverkar europeiska länder och de 
åtgärder som Europeiska unionen vidtar för att ta itu med dem, även jämställdhetsenheten. 

 



�  Europe and Me?   �   © ILDE 2008 

�

���

·  Eleverna kommer att utveckla och kunna uttrycka en personlig åsikt om hur effektiva de nuvarande 
strategierna mot diskriminering i Europa är – däribland de som Europeiska unionen tillämpar. 
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MODUL  EU: LIKA RÄTTIGHETER? 

 

     5 AKTIVITET 1 
 

En PowerPoint-berättelse och uppgifter att diskutera i grupp som tar ungefär en timme 

�

Den här aktiviteten består av en serie gruppdiskussionsuppgifter som bygger på PowerPoint-berättelsen 
Rullstolstillgänglighet. Berättelsen handlar om en ung rullstolsanvändare som reser till ett grannland för att 
se sin favoritrockgrupp men upptäcker att det finns mycket mindre möjligheter för rullstolsanvändare där 
än i hennes land. Eleverna funderar över vad likabehandling innebär för en rullstolsanvändare och om 
åtgärder för människor med funktionshinder ska standardiseras i Europa. Det här blir grunden för att 
undersöka mer omfattande frågor om jämställdhet för den enskilde i Europa och betydelsen av 
mellanstatligt samarbete för att lösa dem. 

 

Ni behöver: 

 

·  PowerPoint-berättelsen Rullstolstillgänglighet [hyperlink] 
·  Kopior av påståendebanken [hyperlink] 
·  Uppsättningar med diskussionskort [hyperlink] 
·  Fyra stora skyltar för klassrumsväggarna 

 

Metod  

 

Uppgift 1 �  PowerPoint-berättelsen 

Visa eleverna PowerPoint-berättelsen Rullstolstillgänglighet. Kontrollera efterhand att eleverna har förstått 
vad som händer i historien, t.ex. varför tror ni att resurserna för rullstolsanvändare skiljer sig åt i olika 
länder? Varför måste hennes rullstol transporteras ovanpå en taxi? Varför är det problem med att komma 
in på konserten? 
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Uppgift 2 �  Likabehandling 

Be eleverna att tänka på hur Anna behandlades i berättelsen: 

 

·  En del kanske tycker att Anna inte behandlades på rätt sätt. Hur kan de motivera sin ståndpunkt? 
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�"���
%���%$��2�*	������������	""�����"���� ���
�����	���%������%
)�$�2��#
�

�����	""������%������	��"���
�����	��"%����"������� #
��%$
���
���	
2�*	��"%����

�������!�$��� ���	'(������������� �����2�7�����	��� ���$!�$��$(���������-�
���$�%���
%�������

���������28�

�������	��
��
�����
����������
� �

 

·  Vad tycker ni? Håller ni med?  Anser ni att Anna har rätt till ett bättre bemötande än det här?  
Varför eller varför inte? 

 

Uppgift 3 �  Fysisk röstning 

Sätt upp några i förväg tillverkade skyltar på klassrumsväggarna: en på den vänstra väggen, en på den 
högra, en längst fram och en längst bak. På skyltarna ska det stå ”ALDRIG” ”IBLAND” ”ALLTID” och ”VET 
INTE”. 

 

Förklara att du läser upp ett antal påståenden om rullstolsanvändare och frågar eleverna vad de tycker om 
dem.  Efter varje påstående kan de svara ”aldrig”, ”ibland”, ”alltid” eller ”vet inte”.  För att göra det ska de – 
utan att prata – flytta sig till den sida av rummet som bäst motsvarar vad de tycker om påståendet.   

 

Läs upp påståendena ett och ett och uppmana eleverna att gå till den sida av rummet som stämmer bäst 
in på deras åsikt.   

 

Efter varje påstående ber du en eller två elever att motivera sina åsikter – eller om de inte vet säkert, att de 
förklarar varför. Uppmana eleverna på olika sidor av rummet att försöka övertala de andra att tycka som de 
(en i taget), och be dem som är osäkra att ställa frågor till de andra om deras åsikter. Ge till sist eleverna 
en minut att tänka igenom sina första åsikter, och be dem att flytta sig till en annan sida av rummet om de 
har ändrat åsikt.  Läs sedan upp nästa påstående. 
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För samman alla elever och skriv ner en sammanfattning av gruppernas åsikter om de olika rättigheter 
som de anser att rullstolsanvändare bör ha. 

 

(Ett alternativ till ”fysisk röstning” är att be eleverna diskutera påståendena och försöka komma fram till en 
gemensam ståndpunkt i små grupper – med hjälp av färdiga påståendekort och ett svarsformulär.) 

 

Uppgift 4 �  Vems ansvar? 

Dela in eleverna i små grupper och ge varje grupp en uppsättning med diskussionskort. Be grupperna att 
tänka på var ansvaret ligger för att rullstolsanvändare får de rättigheter de bör ha – på grundval av vad 
eleverna kommit fram till i den tidigare uppgiften. Grupperna tittar på korten ett i taget och bestämmer om 
de anser att de människor eller organ som nämns på dem bör ta något ansvar för rullstolsanvändare och, 
om de tycker det, vilket slags ansvar de anser att de har. 

 

Uppmana smågrupperna att redogöra för sina åsikter inför hela gruppen. Är det möjligt för hela gruppen att 
komma överens? 

 

Uppgift 5 �  Gemensamma standarder? 

Be eleverna att tänka på situationen i olika länder. 

 

·  Anser ni att rullstolsanvändare under idealiska förhållanden ska kunna förvänta sig samma 
standard i olika länder?  Varför eller varför inte? 

 

·  Vilka hinder tror ni att det för närvarande finns för att uppnå det? 
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·  Anser ni att det skulle vara en fördel om flera länder samarbetade om de här frågorna?  Om ja, vad 
skull de kunna göra?  Hur enkelt tror ni att det skulle vara? 
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Uppgift 6 �  Att tänka stort 

Fråga eleverna om de kan komma på några andra former av bristande jämställdhet i Europa som de 
tycker borda tas på större allvar: 

 

·  Kan ni komma på andra grupper av människor som inte alltid får lika behandling i ert land eller i 
andra länder i Europa? Vilka av dessa anser ni är den allvarligaste formen av diskriminering? 
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Skriv ner elevernas förslag. Fokusera på dem som de tycker är allvarligast och fråga: 

 

·  Anser ni att det skulle vara en fördel om alla länder i Europa samarbetade om de här frågorna?  
Om ja, vad tycker ni att de ska göra? 
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Påståendebank 

                      

 

Anser ni att rullstolanvändare ska ha rätt: 

 

1. Att resa i samma bussar, spårvagnar och tåg som andra människor? 
 

2. Att sitta på samma platser på konserter som andra människor? 
 

3. Att få medicinsk behandling i samma utsträckning som andra människor? 
 

4. Att använda samma gator och trottoarer som andra människor? 
 

5. Att utföra samma arbetsuppgifter som andra människor? 
 

6. Att gå i samma affärer som andra människor? 
 

7. Att besöka samma allmänna platser som andra människor t.ex. parker, 
bibliotek, gårdar? 

 

8. Att åka till samma semesterorter som andra människor? 
 

9. Att delta i samma sportevenemang som andra människor? 
 

10. Att gå i samma klasser i skolan som andra 

       människor? 
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Diskussionskort 

 

 

 

Familj 

 

 

 

 

 

Vänner 
�

�

 

 

Affärer och företag 

 

 

 

 

 

Lokala och kommunala 
myndigheter�

 

 

Regeringen 

 

 

 

 

Europeiska unionen 

 

 

 

 

Ditt eget förslag? 

 

 

 

 

 

 

 

�
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MODUL  EU: LIKA RÄTTIGHETER? 

 

   5 AKTIVITET 2 
 

En PowerPoint-presentation som tar ungefär femton till tjugo minuter 

 

Den här PowerPoint-presentationen är utformad för att eleverna ska kunna lära sig mer om 
jämställdhetsfrågor i Europa och vad Europeiska unionen gör åt dem. Det bästa är om den används 
tillsammans med Aktivitet 1, men den också kan användas separat om du vill. 

 

Förutom det specifika ämnet jämställdhet är den ett bra tillfälle för eleverna få att lära sig mer om 
europeiska konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och Europadomstolen (europeiska 
domstolen för de mänskliga rättigheterna). 

 

Vi rekommenderar att du läser anteckningarna som hör till bilderna och bakgrundsinformationen i början 
av modulen innan du använder den här presentationen i klassrummet. 

 

 

Bild 1 ����   Rullstolstillgänglighet vid engelska fotbollsmatc her 

Fråga de elever som är fotbollsfans hur många rullstolsanvändare de ser när de går på fotbollsmatcher. 

 

1998 la idrottsministern i Storbritannien fram nya riktlinjer med rekommendationer om olika antal 
rullstolsplatser på en glidande skala. 
 
Under 10 000  Minst 6 platser eller 1 på 100 åskådarsittplatser (det  
   högre antalet gäller) 
10 – 20 000  100 plus 5 per 1000 över 10 000 
20 – 40 000  150 plus 3 per 1000 över 20 000 
40 000 eller över 200 plus 2 per 1000 över 40 000 
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Tio år senare, 2008, rapporterade tidningen Sun att arton av 20 Premier League klubbar fortfarande 
hade för få platser för fans i rullstol. De enda lagen som inte struntade i anvisningarna för sina stadion 
var Blackburn Rovers och Hull City. Spurs och Fulham var de som sämst på att följa anvisningarna. 
 
The Sun gjorde en ”liga med platser för funktionshindrade": 1. Hull City; 2. Blackburn Rovers; 3. 
Arsenal; 4. Newcastle United; 5. West Brom; 6. Chelsea; 7. Man City; 8. Sunderland; 9. Bolton; 10. 
Everton; 11. Stoke City; 12. West Ham; 13. Middlesbrough; 14. Man U; 15. Liverpool; 16. Aston Villa; 
17. Wigan; 18. Portsmouth; 19. Spurs; 20. Fulham 
 

Bild 2 ����  Funktionshinder i Europa 

50 miljoner personer i Europeiska unionen är funkti onshindrade (10 % av befolkningen) , lika många 
som Belgiens, Tjeckiens, Greklands, Ungerns och Nederländernas sammanlagda befolkning. 
Arbetslösheten för funktionshindrade är två till tr e gånger högre  än för icke funktionshindrade. 
Endast 16 %  av dem som har begränsade möjligheter att utföra alla sorters arbetsuppgifter får något 
slags hjälp på arbetet . En tredjedel av de funktionshindrade har aldrig res t utomlands eller ens 
deltagit i dagsutflykter på grund av att lokaler oc h tjänster inte är tillgängliga.  

Bild 3 ����  Karta 

Exempel på variationer mellan medlemsstaterna i procent av BNP som går till stöd till funktionshindrade. 

Bild 4 ����  EU och funktionshinder  

 

Se läraranteckningarna i Introduktionen. 

 

Bild 5 ����  Europeiska handikappforumet  

 

Det Europeiska handikappforumet är en europeisk paraplyorganisation som företräder 50 miljoner 
funktionshindrade medborgares intressen i Europa. Till medlemmarna i EDF hör nationella 
paraplyorganisationer för funktionshindrade från alla EU/EES-länder och europeiska icke-statliga 
organisationer som företräder de olika typerna av funktionshinder och enskilda som engagerar sig i 
funktionshinderfrågor. Europeiska handikappforumets uppdrag är att garantera funktionshindrade 
människor fullständiga grundläggande och mänskliga rättigheter i Europa genom att försöka påverka EU:s 
lagstiftning och politiska förslag för funktionshindrade, t.ex. genom att samla in en miljon underskrifter i EU 
för en omfattande lagstiftning för funktionshindrade. 

 

Bild 6 ����  EU och jämställdhet mellan könen 

 

Se läraranteckningarna i Introduktionen. 
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Bild 7 ����  Europeiska konventionen om de mänskliga rättighete rna 

Den europeiska konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna är en sammanställning av 
mänskliga rättigheter och grundläggande friheter som upprättats av Europarådet i Strasbourg och 
inspirerats av FN:s förklaring om mänskliga rättigheter.  Den undertecknades i Rom 1950 och trädde i 
kraft 1953. Medborgare i stater som har undertecknat konventionen kan med stöd av den ta upp mål 
mot sina egna regeringar i Europadomstolen om påstådda överträdelser av mänskliga rättigheter. Alla 
EU-medlemsstater och ansökarländer har undertecknat konventionen, men EU-institutionerna är ännu 
inte bundna av den och EU som helhet har inte undertecknat den.  
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MODUL  EU: LIKA RÄTTIGHETER? 

 

   5  AKTIVITET 3 

 

�

En praktisk undersökning som tar minst en eller två timmar 

�

Den här aktiviteten ger eleverna tillfälle att undersöka problem med tillgänglighet för rullstolar i sin 
omgivning.  Eleverna följer en verklig rullstolsanvändare eller efterliknar rullstolsanvändning i sin omgivning 
och registrerar alla problem med tillgänglighet. Detta gör det möjligt för dem att bedöma hur effektiva EU:s 
åtgärder för funktionshindrade är i det egna landet. 

 

Ni behöver en rullstol – om ni inte kan få tag på en sådan kan ni använda en barnvagn fylld med något 
som är lika tungt som en vuxen rullstolsanvändare. 

 

Metod 
 

Uppgift 1 �  Undersökningen 

Berätta för eleverna att de ska få göra en undersökning om tillgängligheten för rullstolsanvändare i sin 
omgivning.  Det här innebär att följa en verklig rullstolsanvändare eller att efterlikna rullstolsanvändning 
och dokumentera de problem som en person i rullstol stöter på när den försöker ta sig fram i omgivningen 
och göra några av de saker icke-funktionshindrade gör. 

 

Uppmana eleverna att besluta vilket de tror är det mest effektiva sättet att utföra undersökningen på. Om 
de inte har hittat en frivillig rullstolsanvändare kan de använda en frivillig icke-funktionshindrad.  Om ni inte 
får tag på en rullstol kan de efterlikna rullstolsanvändning med en barnvagn som de fyller med något tungt.  
De måste sedan bestämma vilka platser de ska undersöka – det kan vara deras skola, affärer, 
arbetsplatser, allmänna byggnader, vägar och trottoarer, allmänna transportmedel etc. Om de har hittat en 
frivillig måste de även bestämma om de för experimentets skull bara ska vara observatörer eller om de får 
hjälpa den frivilliga om det skulle behövas.  De måste även besluta hur de ska dokumentera sina resultat.  
Sedan är de redo att börja undersökningen. 
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(Om ni vill kan ni genomföra den här undersökningen med andra former av funktionshinder, t.ex. genom 
att binda för ögonen på en frivillig för att efterlikna nedsatt syn.) 

 

Uppgift 2 �  Rapportera 

När grupperna är klara med sitt arbete samlar du alla så att de kan dela med sig av sina resultat.  Ge dem 
sedan lite tid för att reflektera över vad de har hittat.  Förslag på frågor: 

 

·  Vilka problem stötte ni på för rullstolsanvändare? 
·  Vilka tyckte ni var värst? 

·  Anser ni att någon behöver information om de här problemen? Om ja, vem? 
·  Vad lärde ni er av övningen? 
·  Anser ni att rullstolsanvändare får likabehandling i vårt närområde? 

·  Tycker ni att det kunde göras mer för att förbättra tillgängligheten?  Om ja, vem ska se till att det blir 
gjort?  Är det något ni tycker att Europeiska unionen ska engagera sig för? Om ja, hur? 
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MODUL EU: LIKA RÄTTIGHETER? 

 

   5  UTVÄRDERING 

 

 

Ett tillfälle för eleverna att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan förverkliga sina idéer 

 

I slutet av modulen är det viktigt att ge dina elever en möjlighet att reflektera över vad de har lärt sig av 
hela enheten och fundera på vilken inverkan den har haft på deras föreställningar om Europa och 
Europeiska unionen. Det är också viktigt att de får tillfälle att fundera över hur de kan genomföra sina 
idéer. 

Metod 

Uppgift 2 �  Självutvärdering  

Det enklaste sättet att uppmuntra eleverna att reflektera över vad de har lärt sig är att be dem att göra 
det muntligt i grupp.  Frågorna i formuläret för självutvärdering nedan är tänkta att vara en hjälp för dig 
att strukturera deras reflektioner.  Om möjligt är det en bra idé att be dem att först skriva ner sina svar 
i formuläret de får – individuellt eller i par eller i små grupper.  Det här kan leda fram till en diskussion i 
hela gruppen. 
 

Uppgift 2 �  Uppföljning 

Eleverna kanske inte tänker på att det finns saker de själva kan göra för att gå vidare med en del av de 
frågor de har diskuterat.  Så det är viktigt att berätta för dem om den här möjligheten och fråga om det är 
något de vill följa upp med mer undersökningar eller åtgärder. 

 

Eleverna vill till exempel kanske:  

 

·  se bilder av resultaten från undersökningar av funktionshinder i andra länder:  
http://news.bbc.co.uk/1/hi/in_pictures/3939729.stm 
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·  skicka ett mejl till enheten för funktionshinder: empl-pwd-info@ec.europa.eu – eller skriva till: 
Europeiska kommissionen, GD sysselsättning, socialpolitik och lika möjligheter,  
enheten "Integration av människor med funktionshinder", B-1049 Bryssel, Belgien 

 

·  Skicka ett mejl till Europeiska handikappforumet: secretariat@edf-feph.org – eller skriva till: 39-41, 
Rue du Commerce, 1000 – Bryssel, Belgien 

 

Det finns en allmän förteckning över människor och organisationer som eleverna kan rikta sina 
kommentarer eller frågor om Europa och Europeiska unionen till i de inledande kommentarerna i den här 
resursen. 
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Självutvärderingsformulär för elever 

 

 

  Namn ………………………………………………………………………… 

 

 

(17) Dina kunskaper 
 

Vad tror du att du har lärt dig av den här modulen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

(18) Dina åsikter 
 

Har arbetet med den här modulen påverkat dina åsikter om Europa eller Europeiska unionen på 
något sätt? Om ja, hur har det förändrat dem? 
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(19) Din mening 
 

Om du kunde prata med någon makthavare om en av de frågor som togs upp i den här modulen, 
vem skulle du då vilja prata med och vad skulle du vilja säga?   

 

 

 

 

 

(20) Dina åtgärder 
 

Om du kunde göra något åt en av de frågor som togs upp i den här modulen, vad skulle du då 
göra? Varför? 

 

 

 

 

�
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PowerPoint-presentation 
tema 5: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�
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PowerPoint-presentation 
tema 5: Aktivitet 2 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�

�
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 MODUL  EUROPEISKA UNIONEN 

 

    6        ALLA KÄNNER SIG HEMMA?   

 
 

 

MÅL 
 

Den här modulen syftar till att ungdomar ska bli mer medvetna 
om frågor rörande minoriteters rättigheter i Europa och vad 
Europeiska unionen gör åt dem. 

 

FOKUS 

 

Diskriminering på arbetet används som ett sätt att engagera 
elever i den mer omfattande frågan om minoriteters rättigheter 
och hur länder kan samarbeta för att ta itu med dem. 

 

KONTEXT  

 

Europa är en region med en kulturellt skiftande befolkning. Den 
här mångfalden är ett resultat av etniska, religiösa och språkliga 
minoriteter som skapats under århundraden med konflikter och 
migration.  Men medan kulturell mångfald ofta ses som en fördel 
och kan leda till rikare och mer ekonomiskt framgångsrika 
levnadsförhållanden, kan ojämna relationer mellan 
minoritetsgrupper och majoritetsgrupper leda till sociala och 
politiska spänningar och till att ett betydande antal människor 
känner sig utanför eller som "andra klassens medborgare" i de 
länder där de bor och arbetar. 

 

�

INNEHÅLL 

�

�������	�
���

Läraranteckningar om 
minoritetsgrupper i Europa  

 

Mål och resultat 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  

�

�	�
�
����� �
En PowerPoint-berättelse om 
diskriminering på arbetet och idéer för 
elevdiskussion  

 

�	�
�
����� �

En PowerPoint-presentation om 
diskriminering på arbetet och 
minoritetsgrupper i Europa 

 

�	�
�
����� �

Ett tillfälle för eleverna att undersöka 
frågan om minoriteters rättigheter i det 
egna landet  
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En chans för eleverna att reflektera 
över vad de har lärt sig och hur de kan 
förverkliga sina idéer 
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     MODUL   EU: ALLA KÄNNER SIG HEMMA? 
 
 

        6         INTRODUKTION 
 
 
Läraranteckningar om minoriteters rättigheter i Europa och vad Europeiska unionen gör åt dem 
 

Europa är en region med en kulturellt skiftande befolkning. Den här mångfalden är ett resultat av etniska, 
religiösa och språkliga minoriteter som skapats under århundraden med konflikter och migration. En del 
minoritetsgrupper – som samerna i Norge, Finland och Sverige – är utspridda över landsgränser och 
underkastade olika nationella politiska åtgärder. Minoritetsgrupperna får inte alltid lika behandling av 
regeringarna. Inhemska och icke inhemska minoriteter i Europa kan drabbas av diskriminering och till och 
med vägras medborgarskap. På kontinenten är t.ex. romer och sinter de mest utsatta grupperna som ofta 
utesluts från anställning, bostäder, utbildning och tillgång till sjukvård eller rättvisa. 

 

Vad har Europeiska unionen gjort? 

Skyddet av människor som hör till minoritetsgrupper är en del av EU:s politik för mänskliga rättigheter. 
I artikel 6 i fördraget om Europeiska unionen hänvisas till europeiska konventionen om skydd för de 
mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna. I artikel 14 i konventionen fastslås att 
rättigheterna och friheterna i konventionen, som har ratificerats av alla medlemsstater och 
kandidatländer ”skall säkerställas utan någon åtskillnad såsom på grund av kön, ras, hudfärg, språk, 
religion, politisk eller annan åskådning, nationellt eller socialt ursprung, tillhörighet till nationell 
minoritet, förmögenhet, börd eller ställning i övrigt”.  

I Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna (2000) fastställs att alla människor är 
lika inför lagen (Artikel 20), förbjuds diskriminering på alla grunder (Artikel 21), och förpliktas unionen att 
skydda den kulturella, religiösa och språkliga mångfalden. Det är ett politiskt dokument, inte ett rättsligt 
bindande. 

 

·  Lagar för att bekämpa diskriminering – EU:s politik för minoritetsgrupper har hittills till stor del 
utgjorts av europeiska antidiskrimineringslagar snarare än upprättandet av minoritetsrättigheter i 
sig. År 2000 antogs två direktiv med en uppsättning bestämmelser om förbud mot diskriminering 
genom införande av särskilda rättsliga minimikrav i hela EU. 

 

EU-direktivet om likabehandling oavsett ras – genomförande av principen om likabehandling av 
personer oavsett ras eller etniskt ursprung. Det ger skydd mot diskriminering vid anställning och 
utbildning, socialt skydd (inbegripet social trygghet och hälso- och sjukvård), sociala förmåner, 
medlemskap och medverkan i arbetstagar- eller arbetsgivarorganisationer och tillgång till varor och 
tjänster, inklusive bostäder. Det ger även personer som har blivit diskriminerade rätt att driva 
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klagomål i domstols- eller förvaltningsförfaranden med vederbörliga straff för dem som 
diskriminerar. I direktivet föreskrivs att varje medlemsstat ska ha ett organ med uppgift att främja 
likabehandling och bistå personer som har blivit diskriminerade på grund av ras.  

Direktivet om likabehandling i arbetslivet – genomförande av principen om likabehandling vid 
anställning och utbildning oavsett religion eller övertygelse, funktionshinder, ålder eller sexuell 
läggning när det gäller anställning, utbildning och medlemskap och medverkan i arbetstagar- 
eller arbetsgivarorganisationer.  

·  Nationella organ för främjande av likabehandling - Enligt EU:s direktiv om likabehandling 
oavsett ras eller etniskt ursprung från 2000 ska medlemsländerna utse ”nationella organ för 
främjande av likabehandling. Organen ska på ett oberoende sätt bistå personer som utsatts för 
diskriminering, genomföra undersökningar och offentliggöra oberoende rapporter och 
rekommendationer.  

·  Anslutningskriterier – På EU-toppmötet i juni 1993 i Köpenhamn enades EU:s ledare om kriterier 
för länder som vill gå med i EU där skydd av minoriteter särskilt framhålls. I dessa kriterier fastslås 
att medlemskap kräver att kandidatlandet ska ha ”stabila institutioner som garanterar demokrati, 
rättsstatsprincipen, mänskliga rättigheter samt respekt för och skydd av minoriteter.” 
Kandidatländers behandling av minoriteter bedöms i årliga rapporter som EU-kommissionen lägger 
fram för Europaparlamentet och rådet. På grundval av dessa rapporter förslår kommissionen 
åtgärder som kandidatländerna kan vidta för att förbättra sin situation.  

 
Vad är syftet med detta? 

 

I EU:s strategi för minoritetsgrupper är respekt för kulturell mångfald och tolerans grundläggande 
principer.  De senaste åren har politiken om kulturell mångfald ifrågasatts på grund av tecken på att 
minoritetsgrupper fortfarande känner sig utanför och inte deltar i det politiska eller sociala livet. Nyare 
initiativ bygger därför på interkulturell dialog – att bidra till att grupper kommer i kontakt med varandras 
kulturer, vilket leder till ökad tolerans och ömsesidig respekt. 

 

 

  Etnisk minoritet en minoritetsgrupp som åtskiljs från majoriteten av befolkningen genom 

                                    gemensamma kännetecken som ras, språk eller religion 

 

  Nationell minoritet  en minoritetsgrupp som lever  i ett annat land t.ex. danskar som bor i 

                                   Tyskland eller ungrare som bor i Rumänien. 

 

  Viktimisering när någon behandlas illa för att ha  anfört ett klagomål om t.ex.  

                                   diskriminering 

 

  Anslutningskriterier  regler för länder som vill gå med i EU 
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  Kulturell mångfald  likabehandling för alla kulturer och grupper i ett land, ingen 

                                    är viktigare än någon annan 

 

  Interkulturell  skapa sätt att hjälpa människor från olika grupper att komma  

  dialog                   i kontakt med varandras kulturer 
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MODUL EU: ALLA KÄNNER SIG HEMMA? 

 

     6 MÅL OCH RESULTAT 

 
 

Sammanfattning av lärmöjligheterna  

Lärandemål 

 

·  Eleverna undersöker problemen med etnisk diskriminering på arbetet och dess konsekvenser. De 
diskuterar på vilka olika sätt individer kan hantera erfarenheten av att behandlas som andra 
klassens medborgare och de känslor som kommer av det. De funderar över olika strategier för att 
bekämpa problemet och hur de kan förverkligas – inklusive betydelsen av mellanstatligt 
samarbete.  De tittar på exemplet med rasupplopp i Paris 2005 och hur Europeiska unionen har 
reagerat på frågor om minoritetens rättigheter i Europa. 

 

·  Eleverna funderar över andra former av diskriminering i Europa och några av de minoritetsgrupper 
som är berörda – även det sätt som etniska och andra minoriteter behandlas på i deras egen 
omgivning.  

 

·  Eleverna reflekterar över hur effektiva Europeiska unionens nuvarande politiska åtgärder för 
relationer mellan minoritets- och majoritetsgrupper är i europeiska länder.  De framför sina åsikter 
om detta och tittar på olika sätt för hur de kan förverkliga sina idéer.  De funderar på hur arbetet 
med den här frågan har påverkat deras förståelse för och uppfattning om Europa och Europeiska 
unionen. 

 

Läranderesultat 

·  Eleverna kommer att se hur erfarenheter av orättvisor och diskriminering kan leda till känslor av 
frustration och ilska. De lär känna vad som hände under rasupploppen i Paris 2005. De kommer 
att förstå en del av fördelarna med mellanstatligt samarbete om frågor rörande minoritetens 
rättigheter och bli medvetna om några av de åtgärder som Europeiska unionen vidtar för att lösa 
dem – däribland direktiven om likabehandling oavsett ras och i arbetslivet och upprättande av 
nationella organ för främjande av likabehandling. 
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·  Eleverna blir medvetna om skillnaden mellan etniska och nationella minoriteter och lär sig mer om 
olika minoritetsgrupper i Europa, framförallt romer och sinter. 

 

·  Eleverna kommer att utveckla och kunna uttrycka en personlig åsikt om hur effektiva de nuvarande 
strategierna för att bekämpa diskriminering i Europa är – däribland de som genomförs av 
Europeiska unionen. 
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MODUL  EU: ALLA KÄNNER SIG HEMMA? 

 

     6 AKTIVITET 1 
 

En PowerPoint-berättelse och uppgifter att diskutera i grupp som tar ungefär en timme 

�

Den här aktiviteten består av en serie gruppdiskussionsuppgifter som bygger på PowerPoint-berättelsen 
Rasupplopp. Berättelsen handlar om två unga kvinnor som arbetar tillsammans på samma kontor – en vit, 
en svart.  När den svarta kvinnan inser att hon får mycket mer arbete att utföra än sin vän klagar hon för 
chefen, och som resultat av det blir hon av med sitt arbete och måste leva i en fattigare del av staden där 
det råder avsevärda etniska motsättningar.  Eleverna funderar över några av de nuvarande orsakerna till 
etniska motsättningar i samhället och vad de tror man kan göra för att minska dem.  Det här blir grunden 
för att undersöka mer omfattande problem med minoritetens rättigheter i Europa och betydelsen av 
mellanstatligt samarbetet för att ta itu med dem. 

 

Ni behöver: 

 

·  PowerPoint-berättelsen Rasupplopp [hyperlink] 
·  Kopior av Konsekvenstabellen [hyperlink] 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  PowerPoint-berättelsen 

Visa eleverna PowerPoint-berättelsen: Rasupplopp.  Kontrollera efterhand att eleverna har förstått motiven 
och omständigheterna, t.ex. Varför tror ni att en av de unga kvinnorna fick mer arbete än den andra?  
Varför blir hon av med sitt jobb, tror ni?  Hur tror ni att hon kände sig när hon blev tvungen att flytta? 

 

Uppgift 2 – Hur det känns att vara en andra klassen s medborgare  

Be eleverna att själva försöka komma ihåg något tillfälle när de tyckte att de blev behandlade som andra 
klassens medborgare. Fråga dem till att börja med inte om detaljer från själva händelsen utan be dem att 
berätta hur det kändes och hur det påverkade deras attityder: 
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·  Hur kändes det just då? 
 

·  Påverkade det här din attityd mot personen eller personerna som du tyckte behandlade dig så?  
Om ja, hur? 

 

Nu kan du låta eleverna berätta detaljer från några av själva händelserna som de minns om de själva vill 
det. 

 

Uppgift 3 - Sätt dig själv i hennes position  

Be sedan eleverna att tänka på den unga kvinnan i berättelsen som blev av med sitt arbete på grund av 
diskriminering: 

·  Hur tror ni att hon kände sig när hon blev av med jobbet? 
 

·  Vad har hon för alternativ nu? 
 

(Tjura? Hämnas? Inte göra något – ta det som en erfarenhet? Anföra ett officiellt klagomål?  

Något annat?) 

 

·  Vad tror ni är enklast?  Varför? 
 

Uppgift 4 – Tänk om…  

Dela in eleverna i små grupper och ge varje grupp kopior av Konsekvenstabellen.  Be dem att diskutera 
alla alternativ som den unga kvinnan har i turordning.  För varje alternativ ska de så utförligt de kan ta 
hänsyn till de tänkbara konsekvenserna av att agera på det sättet.  De bör tänka på konsekvenserna både 
på lång och på kort sikt och på konsekvenserna för andra människor liksom för kvinnan själv. I varje fall 
ska eleverna försöka bestämma om de tycker att de konsekvenser de har tänkt på är bra eller dåliga och 
fylla i dem i Konsekvenstabellen. 

 

Samla hela klassen och uppmana dem att berätta om hur de har tänkt. 

 

Är det möjligt för hela gruppen att komma fram till en gemensam ståndpunkt om vad den unga kvinnan 
ska göra nu? 

 

·  Vad tycker ni att hon ska göra? Varför? 
 

Uppgift 5 – Vems ansvar är det?  
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Be eleverna att fundera över vems ansvar det är att se till att minoritetsgrupper inte diskrimineras på 
arbetet: 

 

·  Vems ansvar tycker ni att det är att se till att människor inte behandlas som andra klassens 
medborgare?  Varför? 

 

(Deras eget?  Deras vänner på arbetet?  Chefens?  Regeringens?  Någon  

annans?) 

 

·  Vad anser ni behövs eller kan göras för att förhindra den här sortens diskriminering? 
 

(Nya lagar?  Hårdare straff? Hjälpa människor att hålla på sina rättigheter? Göra det lättare att anföra ett 
officiellt klagomål? Lära människor att ta sina medmänniskor i försvar?) 

 

Uppmana dem att fundera över om någon form av mellanstatliga åtgärder i minoritetsfrågor kan vara av 
fördel: 

 

·  Tror ni att det skulle vara bra om olika länder gick samman för att försöka stoppa diskriminering? 
Om ja, hur?  Vad kan de uppnå genom att samarbeta? 

 

(De kan komma överens om samma normer överallt?  De kan utöva påtryckningar på andra länder att göra 
det?  De kan utbyta erfarenheter av olika sorters diskriminering och hur de kan förebyggas?) 

 

Uppgift 6 ����  Diskriminering i Europa idag  

Fråga eleverna om de känner till några minoritetsgrupper som diskrimineras i dagens Europa: 

 

·  Kan ni komma på några exempel på olika grupper av människor som behandlas som andra 
klassens medborgare i Europa idag?  Hur många olika kan ni komma på? 

�

·  Hur tror ni att man tar itu med det här på bästa sätt? Varför? 
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Konsekvenstabell   

                

 

  

Bra  

 

 

Dåligt�

 

Hämnas? 

 

 

 

 

  

 

Inte göra något? 

 

 

 

  

 

Anföra ett officiellt 
klagomål? 

 

 

  

 

Något annat? 
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MODUL  EU: ALLA KÄNNER SIG HEMMA? 

 

   6 AKTIVITET 2 
 

En PowerPoint-presentation som tar ungefär femton till tjugo minuter 

 

Den här PowerPoint-presentationen är utformad för att eleverna ska kunna lära sig mer om frågor som rör 
minoritetsgrupper i Europa och vad Europeiska unionen gör för att lösa dem. Det bästa är om den 
används tillsammans med Aktivitet 1, men den också kan användas separat om du vill. 

 

Förutom det specifika ämnet diskriminering är presentationen ett bra tillfälle för eleverna att lära sig mer 
om europeiska konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och EU:s utvidgningsprocess, 
däribland anslutningskriterierna. 

 

Vi rekommenderar att du läser anteckningarna som hör till bilderna och bakgrundsinformationen i början 
av modulen innan du använder den här presentationen i klassrummet. 

 

 

Bild 1 ����  Rasupplopp i Frankrike 

 

Ii slutet av oktober 2005 uppstod det upplopp i en liten stad som kallas Clichy-sous-Bois alldeles utanför 
Paris. Inom några dagar hade de spridit sig till andra förorter och omfattade slutligen 300 områden.  
Dödsfall förekom och flera stora materiella värden – bilar, affärer och hus – förstördes. 

 

Upploppen började på platser med en stor andel minoritetsfamiljer från Nordafrika.  I frustration och ilska 
gjorde dessa minoritetsgrupper uppror mot att i generationer ha lidit av orättvisor och rasdiskriminering. 

Det som utlöste upproren var att två franska tonåringar av afrikanskt ursprung den 27 oktober 
dödades av elektrisk ström. De hade tagit skydd i en transformatorstation när de jagades av polisen i 
Clichy-sous-Bois. En tredje pojke rapporterades också skadad i den olyckan. Efter tonåringarnas död 
började andra ungdomar att protestera mot och drabba samman med polisen. Ungdomarna blev ännu 
mer upprörda av kommentarer som tillskrevs Nicholas Sarkozy, den franske inrikesministern, där han 
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enligt tidningsreportage kallade bråkmakarna ”slödder”. Han ska också ha lovat att ”rensa förorterna 
med en brandslang”. Upploppen tilltog ytterligare efter det att polisen hade kastat in en tårgasbomb i 
en moské i närheten. 

Bild 2 ����  Romer och sinter 

Romer och sinter är idag den största minoriteten i Europa med ett eget traditionellt språk, romani, och 
10 till 12 miljoner människor, till största delen koncentrerade till Central- och Östeuropa och Balkan . 
De som har östeuropeiskt ursprung kallas "romer" och de med centraleuropeiskt ursprung kallas 
"sinter". Exakta siffror finns inte. Uppskattningar tyder på: Rumänien 2 miljoner; Bulgarien 800 000; 
Slovakien 600 000; Ungern 600 000; Grekland 300 000; Tjeckien 250 000; f.d. Jugoslavien 250 000 
och Polen 50 000.  

Romer och sinter är förmodligen Europas mest förtryckta minoritet. De har varit utsatta för långvariga 
övergrepp, diskriminering och ghettoisering – som i vissa fall stöds av karakteriseringen i medier av 
rasistiska stereotyper, särskilt genom framställningen av brottslingar som "romer" eller "sinter". 
Dessutom används webben mer och mer av högerextremister som en plattform för att sprida 
hatpropaganda mot romer och sinter samt judar.  Den här propagandan riktas mot människor som ofta 
lider av bristande tillgång på vatten, elektricitet, värme- och avloppssystem och som måste leva i 
avgränsade bostadsområden.  Dessutom har det diskriminerande bruket att skicka romska barn till 
specialskolor för mentalt handikappade eller att samla dem i speciella romska klasser med sämre 
resurser kallats för en internationell skandal. 

Även om många människor fortfarande förknippar romer och sinter med hemlösa ”nomader” är den 
historiska verkligheten att människorna i den här minoritetsgruppen har integrerats och har varit 
medborgare i sina respektive hemländer i många århundraden. Nu börjar Europas romer kämpa mot 
missförhållanden och fördomar. För första gången organiserar de sig politiskt i gräsrotsrörelser och 
nationella och regionala kampanjer som till viss del påminner om den svarta medborgarrättsrörelsen i 
USA. De gör allt från att bekämpa segregeringen i skolor, hävda hyresförhållanden, legalisering av 
överenskommelser till att begära politisk representation i lokala församlingar, nationella parlament och 
regeringar.  

Här har EU varit en utlösande faktor. När unionen med Rumänien och Bulgarien utvidgades till 27 
länder i januari 2007 blev upp till 8 miljoner romer medborgare i EU, unionens största etniska minoritet 
och en folkgrupp som är större än befolkningarna i åtminstone 8 EU-stater  

Bild 3 ����  EU och diskriminering 

 

Stadgan om de grundläggande rättigheterna 

 

I Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna (2000) fastställs att alla människor är 
lika inför lagen (Artikel 20), förbjuds diskriminering på alla grunder (Artikel 21), och förpliktas unionen att 
skydda den kulturella, religiösa och språkliga mångfalden. Det är ett politiskt dokument, inte ett rättsligt 
bindande. 

Dessutom antogs 2000 två direktiv med en uppsättning bestämmelser om förbud mot diskriminering 
genom införande av särskilda rättsliga minimikrav i hela EU. Enligt europeiska direktiv är alla EU-
länder förpliktade att införa eller aktualisera lagar för att se till att alla européer har samma skydd mot 
orättvis behandling: 
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·  Direktivet om likabehandling oavsett ras 

Genomförande av principen om likabehandling av personer oavsett ras eller etniskt ursprung. 
Det ger skydd mot diskriminering vid anställning och utbildning, socialt skydd (inbegripet social 
trygghet och hälso- och sjukvård), sociala förmåner, medlemskap och medverkan i 
arbetstagar- eller arbetsgivarorganisationer och tillgång till varor och tjänster, inklusive 
bostäder. Det ger även personer som har blivit diskriminerade rätt att driva klagomål i 
domstols- eller förvaltningsförfaranden med vederbörliga straff för dem som diskriminerar. I 
direktivet föreskrivs att varje medlemsstat ska ha ett organ med uppgift att främja 
likabehandling och bistå personer som har blivit diskriminerade på grund av ras.  

·  Direktivet om likabehandling i arbetslivet 

Genomförande av principen om likabehandling vid anställning och utbildning oavsett religion 
eller övertygelse, funktionshinder, ålder eller sexuell läggning när det gäller anställning, 
utbildning och medlemskap och medverkan i arbetstagar- eller arbetsgivarorganisationer.  

Nationella organ för främjande av likabehandling 

Enligt EU:s direktiv om likabehandling oavsett ras eller etniskt ursprung från 2000 måste alla 
medlemsstater utse ”nationella organ för främjande av likabehandling”. Organen ska på ett oberoende sätt 
bistå personer som utsatts för diskriminering, genomföra undersökningar och offentliggöra oberoende 
rapporter och rekommendationer.  

Bild 4 ����  Karta över språkgrupper för minoriteter 

 

Efter det att eleverna har tittat på den här kartan med olika språkgrupper i Europa och sett utbredningen 
för språkliga minoritetsgrupper kan de som vill ta reda på mer om officiella minoritetsspråk i olika länder gå 
till: http://www.nationsonline.org/oneworld/european_languages.htm  

 

 

Bild 5 ����  Tänk om du är ett offer för diskriminering? 
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Bild 6 ����  Anslutningskriterierna och minoritetsgrupper 

 

Fråga eleverna om de känner till några regler som länder som vill gå med i EU måste följa innan de släpps 
in. 
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På EU-toppmötet i juni 1993 i Köpenhamn enades EU:s ledare om kriterier för länder som vill gå med i EU 
där skyddet av minoriteter särskilt framhålls. I dessa kriterier, som även kallas Köpenhamnskriterierna, slås 
fast att medlemskap kräver att kandidatlandet ska ha ”stabila institutioner som garanterar demokrati, 
rättsstatsprincipen, mänskliga rättigheter och skydd av minoriteter.” Kandidatländers behandling av 
minoriteter bedöms i årliga rapporter som EU-kommissionen lägger fram för Europaparlamentet och rådet. 
På grundval av dessa rapporter föreslår kommissionen åtgärder som kandidatländerna kan vidta för att 
förbättra sin situation.  
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 MODUL  EU: ALLA KÄNNER SIG HEMMA? 

 

   6  AKTIVITET 3 
�

En praktisk undersökning som tar minst en hel dag 

�

I den här aktiviteten får eleverna tillfälle att undersöka hur rasminoriteter och etniska minoriteter behandlas 
i sitt närområde   

 

De tittar på hur medborgare från etniska och andra minoritetsgrupper behandlas i sitt eget närområde. Det 
här gör det möjligt för dem att bedöma hur effektiva EU:s åtgärder är på det här området. 

 

Ni behöver en tabell med resultat från Gallupundersökningen 2006/2007 om vilken livskvalitet 
rasminoriteter och etniska minoriteter anser sig ha i olika europeiska länder. [hyperlink] 

 

Innan ni börjar rekommenderar vi att du läser läraranteckningarna i början av den här modulen. 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  Undersökningen 

Berätta för eleverna om den undersökning som genomfördes i Europa 2006 och 2007 om invånares 
uppfattning om hur bra deras stad eller område är att leva i för rasminoriteter och etniska minoriteter. 
Gallup genomförde telefonintervjuer och personliga intervjuer med ungefär 1000 människor i åldern 15 år 
och äldre i varje europeiskt land. De frågor som ställdes var: 

 

Är den stad eller det område där du bor en bra plats eller inte en bra plats att leva på för rasminoriteter och 
etniska minoriteter? 
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Resultaten av undersökningen kategoriserades under tre rubriker: ”En bra plats”, ”Inte en bra plats” och 
”Vet inte/svarade inte” Ni kan hitta mer information om den här undersökningen på:  

 

http://www.gallup.com/poll/103258/Europe-Good-Place-Racial-Ethnic-Minorities.aspx 

 

Be eleverna att spekulera över hur de tror att resultaten kunde ha blivit i deras land och varför de tror det. 
Visa dem resultattabellen för undersökningen och be dem att jämföra siffrorna för sitt eget land med dem 
för andra länder och uppmana dem att diskutera sina iakttagelser. 

 

Föreslå sedan att de kan göra en liknande undersökningen själva – med samma frågor som i Gallup-
undersökningen, men bara fråga människor (15 år och äldre) som bor i deras eget närområde. De kan ha 
som mål att om möjligt fråga 1000 personer – samma antal som i Gallup-undersökningen. 

 

Ge dem lite tid att bestämma hur de ska genomföra undersökningen, särskilt hur de ska hitta personer att 
fråga.  Ska de bara fråga personal eller elever på sin skola?  Kan de utnyttja ett föräldramöte eller ett 
sport- eller kulturevenemang i sitt område? Eller är det bättre att slumpvis fråga människor på gatan?  De 
bör även fundera över hur de ska administrera undersökningen och dokumentera resultaten.  Tycker de, 
till exempel, att det är en bra idé att göra särskilda frågeformulär eller är det lättare att fråga människor 
personligen? Samtidigt bör de fundera på om det vore en bra idé att ställa ytterligare en eller två frågor, 
t.ex. om svarandens kön, hur länge de har bott i området, eller om de anser att de själva hör till en 
rasminoritet eller en etnisk minoritet i ert land. 

 

När de har gjort alla lämpliga förberedelser är de redo att genomföra sin undersökning. 

 

Uppgift 2 �  Rapportera 

När eleverna är klara med sin undersökning och har bearbetat sina resultat samlar du alla så att de kan 
redogöra för sina resultat.  Ge dem sedan lite tid att reflektera över vad de har kommit fram till.  Exempel 
på frågor du kan ställa: 

 

·  Hur är de resultat ni har fått från ert närområde jämfört med det nationella resultatet som Gallup 
fick för ert land? 

·  Hur kan ni förklara de resultat ni fick? 
·  Vad lärde ni er av övningen? 
·  Vad lärde ni er om: 

- det sätt som minoriteter behandlas på i ert närområde och land? 

- vad Europeiska unionen gör för minoriteter i europeiska länder i allmänhet? 

·  Anser ni att det behövs mer insatser för att förhindra att olika grupper av människor behandlas som 
andra klassens medborgare i ert närområde?  Om ja, vad tycker ni behöver göras och vems 
ansvar är det att göra det?  
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MODUL EU: ALLA KÄNNER SIG HEMMA? 

 

   6  UTVÄRDERING 

 

 

Ett tillfälle för eleverna att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan förverkliga sina idéer 

 

I slutet av modulen är det viktigt att ge dina elever möjlighet att reflektera över vad de har lärt sig av hela 
modulen och fundera på vilken inverkan den har haft på deras föreställningar om Europa och Europeiska 
unionen. Det är också viktigt att de får tillfälle att fundera över hur de kan genomföra sina idéer. 

 

Metod 

Uppgift 2 �  Självutvärdering  

Det enklaste sättet att uppmuntra eleverna att reflektera över vad de har lärt sig är att be dem att göra 
det muntligt i grupp.  Frågorna i formuläret för självutvärdering nedan är tänkta att vara en hjälp för dig 
att strukturera deras reflektioner.  Om möjligt är det en bra idé att be dem att först skriva ner sina svar 
i formuläret de får – individuellt eller i par eller i små grupper.  Det här kan leda fram till en diskussion i 
hela gruppen. 
 

 

Uppgift 2 �  Uppföljning 

Eleverna kanske inte tänker på att det finns saker de själva kan göra för att gå vidare med en del av de 
frågor de har diskuterat.  Så det är viktigt att berätta för dem om den här möjligheten och fråga om det är 
något de vill följa upp med mer undersökningar eller åtgärder. 

 

Eleverna vill till exempel kanske: 

 

·  ta reda på mer om de officiella minoritetsgrupperna i olika medlemsstater:  
·  http://www.eurominority.eu/version/eng/minority-state.asp  
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·  ta reda på uppgifter eller ställa en fråga till det nationella organet för främjande av likabehandling i 
sitt land: 

·  http://ec.europa.eu/employment_social/fundamental_rights/rights/neb_en.htm 
 

·  e-posta en fråga eller kommentarer till EU-kommissionens antidiskrimineringsenhet: 
·  empl-antidiscrimination@ec.europa.eu  

 

Det finns en allmän förteckning över människor och organisationer som eleverna kan rikta sina 
kommentarer eller frågor om Europa och Europeiska unionen till i de inledande kommentarerna i den här 
resursen. 
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Självutvärderingsformulär för elever 

 

 

  Namn ………………………………………………………………………… 

 

 

(21) Dina kunskaper 
 

Vad tror du att du har lärt dig av den här modulen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

(22) Dina åsikter 
 

Har arbetet med den här modulen påverkat dina åsikter om Europa eller Europeiska unionen på 
något sätt? Om ja, hur har det förändrat dem? 
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(23) Din mening 
 

Om du kunde prata med någon makthavare om en av de frågor som togs upp i den här modulen, 
vem skulle du då vilja prata med och vad skulle du vilja säga?   

 

 

 

 

 

(24) Dina åtgärder 
 

Om du kunde göra något åt en av de frågor som togs upp i den här modulen, vad skulle du då 
göra? Varför? 
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PowerPoint-presentation  

tema 6: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�
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PowerPoint-presentation  

tema 6: Aktivitet 2 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�
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 MODUL  EUROPEISKA UNIONEN 

 

    7        EN BÄTTRE VÄRLD?   

 
 

 

 

MÅL 
 

Den här modulen syftar till att ungdomar ska bli mer medvetna 
om fattigdom och lidande i utvecklingsländer och vad Europeiska 
unionen gör för att bekämpa det. 

 

FOKUS 

 

Konflikter i Afrika används som ett sätt att engagera elever i mer 
omfattande problem i utvecklingsländerna och hur rikare länder 
kan samarbeta för att ta itu med dem. 

 

KONTEXT  

 

Problem med fattigdom och förtryck hejdas inte av nationella 
gränser. De påverkar även rika länder. Våld som uppstår på 
grund av hopplöshet och förtvivlan kan sprida sig till andra länder 
och störa affärer och handel. Länder vars regeringar inte 
tillgodoser de mest grundläggande behoven för sina medborgare 
kan bli fristäder för internationell brottslighet och terrorism. �

�

INNEHÅLL 

�

�������	�
���

Läraranteckningar om 
utvecklingsländer och Europa  

 

Mål och resultat 
Sammanfattning av lärmöjligheterna  

�

�	�
�
����� �
En PowerPoint-berättelse om konflikter 
i Afrika och idéer för elevdiskussion  

 

�	�
�
����� �

En PowerPoint-presentation om 
utvecklingsländer och Europa 

 

�	�
�
����� �

Ett tillfälle för eleverna att undersöka 
EU:s nuvarande engagemang i 
utvecklingsländer 
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En chans för eleverna att reflektera 
över vad de har lärt sig och hur de kan 
förverkliga sina idéer 
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     MODUL   EU: EN BÄTTRE VÄRLD? 
 
 

        7         INTRODUKTION 
 
 
Läraranteckningar om utvecklingsländer och vad Europeiska unionen gör för dem. 
 

Stöd från rikare länder är avgörande för att fattigdomen ska kunna lindras i utvecklingsländer – inte bara i 
form av pengar utan även hjälp med strukturomvandlingar i fattigare länder. Europeiska unionen kommer 
troligen att få ett större inflytande i världen om den agerar enat för internationell utveckling. 

 

Vad har Europeiska unionen gjort? 

Europeiska unionen och dess medlemsstater är världens största biståndsgivare till fattigare länder och 
svarar för mer än hälften av världens offentliga utvecklingsbistånd bland annat genom: 

 

·  Humanitärt bistånd – EU-kommissionens finansiering av katastrofhjälp utanför Europeiska unionen 
går via generaldirektoratet för humanitärt bistånd, ECHO. Sedan starten 1992 har ECHO gett 
katastrofhjälp till offer för naturkatastrofer och beväpnade konflikter i mer än 100 länder i världen – 
såsom finansiering för läkargrupper, minröjningsexperter, transporter och logistiskt stöd. Målet är 
att hjälpa offer så fort som möjligt oberoende av ras, religion eller vilka politiska övertygelser deras 
regeringar har. Kommissionen har ett nära samarbete med en rad partner – icke-statliga 
organisationer (NGO:s), Förenta nationernas organ och andra internationella organisationer – för 
att leverera mat och utrustning, bistå med räddningsgrupper, bygga upp katastrofsjukhus och sätta 
upp tillfälliga kommunikationssystem. 

·  Utvecklingsbistånd – förutom katastrofhjälp på kort sikt ger EU även utvecklingsbistånd på lång sikt 
till fattigare länder i form av direkt tekniskt eller ekonomiskt stöd. Målet är att hjälpa partnerländer 
att utveckla egna resurser för att ta itu med och utrota fattigdomen. Utvecklingsbiståndet var först 
koncentrerat till Afrika men har utvidgats till Latinamerika och länderna i södra och östra 
Medelhavsområdet. Själva biståndsprogrammen utformas av andra generaldirektorat inom EU-
kommissionen, däribland GD Bistånd för stater i Afrika, Västindien och Stilla havet (AVS) och GD 
Yttre förbindelser för andra regioner och länder i världen. EuropeAid är EU-kommissionens byrå 
med ansvar för att genomföra EU:s externa biståndsprogram och projekt i hela världen.  

·  Handel – att främja handel är ytterligare ett sätt i EU:s strävan att hjälpa fattigare länder – genom 
att öppna unionens marknader för varor från utvecklingsländer och uppmana utvecklingsländer att 
öppna sina egna marknader för europeiska produkter. Redan 1971 började EU minska eller ta bort 
tullar och kvoter för importer från utvecklingsländer. Dessutom beviljade unionen genom initiativet 
”Allt utom vapen”, som lanserades 2001, 49 av de minst utvecklade länderna fri tillgång till EU-
marknaden för alla sina produkter utom vapen. 
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I Cotonouavtalet  från 2000 mellan Europeiska unionen och staterna i Afrika, Västindien och Stilla 
havet (AVS) förknippades bistånd och handel på ett nytt sätt. Genom avtalet kan EU ställa in eller 
avbryta handel eller bistånd om partnerlandet bryter mot mänskliga rättigheter. Dessutom 
beslutade EU 2003 att alla nya avtal måste innehålla en klausul där alla partner förpliktar sig till 
icke-spridning av massförstörelsevapen. Europeiska unionen har beviljat de minst utvecklade 
länderna särskilda handelslättnader, och 39 av dem har sedan 2005 kunnat exportera praktiskt 
taget alla slags varor till EU tullfritt.  

EU har också som mål att avlägsna handelshinder för att gynna fattigare länder genom sin 
medverkan i Världshandelsorganisationen (WTO). Världshandelsorganisationen fastställer 
bestämmelser som ska bidra till att öppna global handel och garantera alla deltagare rättvis 
behandling. 

·  Konfliktförebyggande – inom ramen för den europeiska säkerhets- och försvarspolitiken kan 
militär- och polisstyrkor skickas till krisområden för att bidra med krishantering, humanitära, 
fredsbevarande och till och med fredsskapande åtgärder. De kan även stödja och utbilda den 
lokala polisen. EU har även skapat en snabbinsatsstyrka. Vid varje tidpunkt har EU nu två 
insatsstyrkor i permanent beredskap som gör det möjligt för EU att snabbt bemöta 
uppblossande kriser med militära medel. Insatsstyrkorna är multinationella, består av ca 1500 
soldater och tillhandhålls för en period på sex månader enligt ett rotationssystem.   

Vad är syftet med detta? 

Europeiska unionens strategi för att bekämpa fattigdom i utvecklingsländer har grundats på de två pelarna 
bistånd och handel. Men kritiker har ibland antytt att betoningen på hjälp genom handel kan ha varit lika 
mycket till fördel för EU som för de fattiga länder som ska få hjälp. 

 

  Humanitärt bistånd   hjälp på kort sikt för att minska lidande 

     som orsakats av naturkatastrofer eller  

    katastrofer vållade av  människor 

 

  Utvecklingsbistånd  bistånd på lång sikt som utformats för att eliminera orsaker  

    till fattigdom och lidande 

 

  Handelsembargo  ett statligt förbud mot försäljning av t.ex. vapen 

 

  ECHO   EU-kommissionens generaldirektorat för humanitärt bistånd 

 

  Europeiska ungdomsforumet organ som samlar många av de största 

      ngdomsorganisationerna i Europa 
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  NGO    icke-statlig organisation, en organisation som drivs oberoende 

                av regeringar 

 

  Afrikanska unionen  internationell organisation som grundats för att främja    
  samarbetet mellan afrikanska länder 
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MODUL EU: EN BÄTTRE VÄRLD? 

 

     7 MÅL OCH RESULTAT 
 

 

Sammanfattning av lärmöjligheterna  

 

Lärandemål 

 

·  Eleverna utforskar problem som orsakats av konflikter i ett utvecklingsland. De diskuterar olika 
strategier för att ta itu med den här sortens problem – inklusive betydelsen av mellanstatligt 
samarbete – och funderar över hur ungdomar kan bidra till lösningarna. De tittar på exemplet med 
konflikten i Darfur och tar reda på hur Europeiska unionen har reagerat på den. 

 

·  Eleverna funderar på frågor som rör fattigare länder i allmänhet och tar reda på vad Europeiska 
unionen gör för att bidra till att lösa dem. 

 

·  Eleverna reflekterar över hur effektiva Europeiska unionens nuvarande politiska åtgärder inom 
området internationellt bistånd är och hur de fungerar i praktiken. De framför sina åsikter om detta 
och försöker hitta sätt att förverkliga sina idéer. De funderar på hur arbetet med den här frågan har 
påverkat deras förståelse för och uppfattning om Europa och Europeiska unionen. 

 

Läranderesultat 

 

·  Eleverna kommer att bli mer medvetna om problemen i utvecklingsländerna. De kommer att få 
insikt i vad ungdomar i rikare länder kan göra för att hjälpa och förstå den roll rikare länder och 
mellanstatligt samarbete har när det gäller att hjälpa länder i utvecklingsländer för att hitta lösningar 
på sina problem 

 

·  Eleverna kommer att förstå skillnaden mellan utvecklingsbistånd och humanitärt bistånd.  De 
kommer att bli mer medvetna om det stora antalet utvecklingsländer som EU har förbindelser med 
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– framförallt Sudan – och få en inblick i några av de konkreta åtgärder som EU för närvarande 
bidrar med, däribland det arbete som utförs av ECHO, EuropeAid och snabbinsatsstyrkan. 

 

·  Eleverna kommer att utveckla och kunna uttrycka en personlig åsikt om hur effektiv EU:s 
nuvarande politik för internationellt bistånd är.  
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MODUL  EU: EN BÄTTRE VÄRLD? 

 

     7 AKTIVITET 1 
�

 

En PowerPoint-berättelse och uppgifter att diskutera i grupp som tar ungefär en timme 

�

Den här aktiviteten består av en serie gruppdiskussionsuppgifter som bygger på PowerPoint-berättelsen 
Bistånd till Afrika. Berättelsen handlar om en grupp ungdomar som tar intryck av reportage om det lidande 
som orsakats av konflikter i ett afrikanskt land och försöker hjälpa genom att samla in pengar på skolan. 
Eleverna funderar på vad de tror kan göras för att förhindra lidande av det här slaget och vem de tycker 
ska ha ansvaret för att göra det. Det här blir grunden för att utforska mer omfattande problem med 
fattigdom och lidande i utvecklingsländer och betydelsen av mellanstatligt samarbete för att lösa dem. 

 

Ni behöver: 

 

·  PowerPoint-berättelsen Bistånd till Afrika [hyperlink] 
·  Uppsättningar med förslagskort [hyperlink] 
·  Kopior av Effekttabellen [hyperlink] 

 

Metod  

 

Uppgift 1 �  PowerPoint-berättelsen 

Visa eleverna PowerPoint-berättelsen: Bistånd till Afrika Kontrollera efter hand att eleverna har förstått vad 
som händer i historien t.ex. Varför lider människorna i Afrika? Hur gör ungdomarna för att samla in 
hjälppengar? Varför tror ni att deras regering inte hjälper dem? 
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Uppgift 2 �  Hur kan de hjälpa? 

Be eleverna att fundera över vad ungdomarna i berättelsen kan göra med pengarna de har samlat in: 

 

·  Hur kan ungdomarna använda pengarna för att förbättra situationen i Afrika? Hur många olika sätt 
att använda dem på kan ni komma på? 

 

Fråga sedan om de kan komma på andra saker ungdomarna kan göra som inte kräver några pengar: 

 

·  Finns det några andra saker de kan göra för att hjälpa? Om ja, vad för slags saker? 
 

Uppgift 3 �  Att bedöma alternativen 

 

Dela in eleverna i små grupper. Ge varje elev en uppsättning med Förslagskort [hyperlink] och en stor 
papperskopia av Effekttabellen [hyperlink].   

 

Förklara för grupperna att deras uppgift är att diskutera vilka saker ungdomar i deras land kan göra för att 
hjälpa människor som befinner sig i liknande situationer som i berättelsen. Varje elev i gruppen ska vända 
på ett av förslagskorten i tur och ordning. Sedan ska de tillsammans med de andra i gruppen ge förslaget 
poäng i Effekttabellen – på grundval av: 

 

- hur lätt det skulle vara för någon i deras ålder att genomföra det 

- hur stor effekt de tror att det skulle ha på problemet.   

 

Alla extra förslag de kommer på skriver de ner på de tomma förslagskorten och poängsätter på samma 
sätt. 

 

När grupperna har poängsatt alla förslag ber du dem att presentera och motivera sina beslut för de andra 
eleverna. Är det möjligt för hela gruppen att komma överens om hur effektiva de olika förslagen är?  
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Uppgift 4 �  Mer omfattande frågor 

Uppmana sedan hela gruppen att fundera över en del av de mer omfattande frågor som har att göra med 
bistånd till utvecklingsländer: 

 

·  Anser ni att det finns saker politiker kan göra för att förbättra förhållanden i utvecklingsländer som 
vanliga medborgare och välgörenhetsorganisationer inte kan göra? Om ja, vad för slags saker? 
Hur många olika saker kan ni komma på? Känner ni till några platser i världen där det här görs? 

 

·  Anser ni att det skulle underlätta om rikare länder samarbetade för att hjälpa – istället för att ”köra 
sitt eget race”? Om ja, vad skulle de kunna göra? 

�

Uppgift 5 �  Å andra sidan 

Fråga till sist eleverna om de kan se några problem med europeiskt bistånd till utvecklingsländer: 

 

·  Tror ni att det alltid är en god gärning att rikare länder hjälper fattigare? Kan ni komma på några 
metoder när den hjälp som ges faktiskt kan vara dålig för människorna i det andra landet? 

 

(När hjälpen bara når de rika i landet och de fattiga inte får något? När fattiga länder blir för beroende av hjälp 
från utlandet? När de rikare länderna ger hjälp bara för att själva tjäna mer pengar genom handel? Något 
annat?) 

 

·  Anser ni att det finns något som kan göras för att hindra rikare länder från att göra så? Om ja, vad? 
 

�

�

�����������%$
��
����
�"���������$�$�
����$22
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Förslagskort                         

 

 

Förslag 1 

 

Ge pengarna till en 
välgörenhetsorganisation 

 

 

 

Förslag 2 

 

Starta en blogg�

 

Förslag 3 

 

Skriva till en tidning eller vara 
med i ett program dit 
lyssnarna kan ringa och prata 

 

 

Förslag 4 

 

Kontakta en politiker�

 

Förslag 5 

 

Organisera en marsch eller 
demonstration 

 

 

 

Förslag 6 

 

Organisera en namnlista�

 

Förslag 7 

 

Förslag 8 
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Driva en broschyr- eller 
affischkampanj  

 

 

 

Bilda en lokal stödgrupp�

 

Förslag 9 

 

 

 

 

 

Förslag 10 

 

�

Effekttabell                                                                                  

 

  

Liten effekt 

 

 

Måttlig effekt �

 

Stor effekt �

�

 

 

Lätt att göra 
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Ganska svårt att 
göra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svårt att göra 
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MODUL  EU: EN BÄTTRE VÄRLD? 

 

   7 AKTIVITET 2 
 

En PowerPoint-presentation som tar ungefär femton till tjugo minuter 

 

Den här PowerPoint-presentationen syftar till att eleverna ska kunna ta reda på mer om problem i 
utvecklingsländer och vad Europeiska unionen gör åt dem. Det bästa är om den används tillsammans med 
Aktivitet 1, men den också kan användas separat om du vill. 

 

Förutom det specifika ämnet internationellt bistånd är presentationen ett bra tillfälle för eleverna att lära sig 
mer om det europeiska ungdomsforumet. 

Vi rekommenderar att du läser anteckningarna som hör till bilderna och bakgrundsinformationen i början 
av modulen innan du använder den här presentationen i klassrummet. 

 

Bild 1 ����  Konflikten i Darfur 

Fråga eleverna om de någon gång har hört talas om Darfur, och om de gjort det vad de vet om området. 

 

Darfur är en region i Sudan, det största landet i Afrika. Under 2003 uppstod där en konflikt mellan etniska 
grupper och folkstammar. På den ena sidan finns janjawid-milisen, beväpnade grupper som rekryteras 
bland de arabiska stammar som flyttar från plats till plats och föder upp kameler. Den andra sidan består 
av ett antal rebellarméer, däribland Sudans frihetsrörelse och rörelsen för rättvisa och jämlikhet (JEM, 
Justice and Equality Movement). Dessa arméer rekryteras från svarta etniska grupper som lever på 
jordbruk.  

 

Konflikten orsakas av att arabstammar som måste hitta vatten till sina kameler går längre och längre 
söderut och tar över land som innehas av de svarta jordbrukarna. Vattenbrist på grund av torkan under de 
senaste åren har förvärrat problemen. 

 

Sudans regering säger att de inte stöder janjawid, men regeringen har bidragit med pengar och hjälp och 
till och med deltagit i gemensamma attacker. Regeringen har fängslat några vittnen till konflikten och kan 
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ha dödat andra. Den har också hindrat och arresterat journalister, uppenbarligen för att dölja vad som har 
pågått. Regeringen uppger att 9000 människor har dödats i konflikten, men Förenta nationerna säger att 
ungefär 200 000 människor dödats och så många som 2,5 miljoner människor har varit tvungna att fly 
området, medan ett okänt antal har fallit offer för våldtäkt eller slaveri. 

Hundratusentals människor lever i fångläger i Tchad och miljontals har tvångsförflyttats inne i Darfur. 
Våldtäkt, som tusentals kvinnor har fått utstå, fortsätter att användas som ett krigsvapen. Tusentals byar 
har raserats, skördar och boskap har stulits eller förstörts och vatten har förorenats i ett slags brända 
jordens politik med etnisk utrensning. När det gäller mänskliga rättigheter är splittrade rebellgrupper inte 
heller några helgon, men det överväldigande ansvaret för krigsbrotten och brotten mot mänskligheten i 
Darfur vilar på Sudans regering. 

 

Bild 2 ����  Europeiska ungdomar och Darfur  

Femtioen europeiska ungdomsorganisationer undertecknade ett gemensamt uttalande med krav på att 
världssamfundet och Europeiska unionen ingriper i Darfur. Uttalandet initierades av European Union of 
Jewish Students (EUJS) och undertecknades under europeiska ungdomsförbundets kongress i 
Azerbajdzjan. I samarbete med Amnesty International och flera andra icke-statliga organisationer 
organiserade EUJS ett heldagsevenemang i centrala Bryssel för att uppmärksamma den tredje globala 
dagen för Darfur. Många belgiska och europeiska politiker deltog. Målet var att uppmana världssamfundet 
att vidta åtgärder för att protestera mot och stoppa förövarna till grymheterna i regionen. 

Se europeiska ungdomsförbundets uppmaning till åtgärder nedan [hyperlink] 

 

Bild 3 ����  EU och Darfur 

EU har flera gånger kritiserat brotten mot de mänskliga rättigheterna i Darfur. Unionen har utsett en 
särskild representant för Sudan och har infört ett vapenembargo. Den har även bidragit med minst 500 
miljoner euro i humanitärt bistånd. 

 

EU:s politik har varit att försöka hjälpa till men inte ingripa i en konflikt som pågår i Afrika. (Afrikanska 
unionen och Förenta nationerna har båda skickat fredsbevarande trupper till Sudan.) Unionen har alltså 
utbildat afrikanska trupper, hjälpt till med taktiska och strategiska transporter och bidragit med stöd och 
utbildning för poliser. För att försöka uppnå en fredlig lösning på konflikten har EU-tjänstemän lett möten i 
Bryssel med företrädare från Förenta staterna, Sudan, Afrikanska unionen och Förenta nationerna.  

Medan EU:s strategi från början har varit att stödja afrikanska lösningar på afrikanska problem säger en 
del kritiker att unionen har stått bakom Afrikanska unionen eftersom den inte har den politiska viljan att 
vidta de tuffa åtgärder som krävs mot Sudans regering.  

Bild 4 ����  EU och utvecklingsländer 

Se läraranteckningarna i början av modulen. 
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Nedanstående medlemsorganisationer i det europeiska ungdomsforumet som deltog i medlemsrådet i Baku, 

Azerbajdzjan, är bestörta över folkmorden i Darfur. Vi välkomnar och stödjer initiativet att göra den 29 april till 

den globala dagen för Darfur och vi efterlyser åtgärder för att skydda människorna i Darfur och för att stoppa det 

pågående folkmordet! Vi anser att det är ett viktigt steg för att lösa krisen i Sudan som har lett till död och 

lidande för miljontals människor. �

Sedan 2003 har Darfur i västra Sudan varit indraget i en dödlig konflikt. Flera hundra tusen människor har 

dödats eller skadats allvarligt. Mer än två miljoner människor har tvångsförflyttats och bor i läger för fördrivna 

personer i Sudan eller i flyktingläger i Tchad, mer än 3,5 miljoner människor är beroende av internationellt 

bistånd för att överleva.  �

Sedan konflikten började har mer än 200 000 dödsfall rapporterats och konflikten sprider sig nu till 

grannländerna. Ungdomar är särskilt utsatta i Darfur-konflikten. Varje dag blir unga kvinnor offer för våldtäkt och 

sexuellt våld som systematiskt används som krigsvapen i Darfur. Att barn och ungdomar rekryteras som soldater 

i konflikten är skrämmande eftersom det skadar deras personliga utveckling och utvecklingen på lång sikt i 

regionen. �

Trots alla dessa fakta har världssamfundet hittills inte förmått förbättra situationen.�

EU gjorde den 23 april ett uttalande där Sudan uppmanas att ta emot fler fredsbevarande styrkor från FN i 

provinsen. Europeiska regeringar har varit snabba på att kräva ett slut på våldet men tyvärr långsamma att 

agera för att bemöta det. FN-resolutioner har inte uppfyllts och sex rundor med fredssamtal under nästan två år 

har inte lett till någon lösning på krisen.�

Undertecknade medlemsorganisationer i det europeiska ungdomsforumet som företräder ungdomar på hela 

kontinenten är fast beslutna att arbeta för att öka medvetenheten och att genom utbildning effektivt bidra till att få 

ett slut på folkmordet i Darfur. Vi räknar med att europeiska regeringar och internationella institutioner kommer 

att ingripa och agera för att få ett slut på konflikten. De åtgärder som vidtas måste öka medvetenheten om den 

situation ungdomar befinner sig i och hur konflikten skadar deras liv. Dessutom måste de säkerställa att 

ungdomar inte används som verktyg i konflikten utan ses som partner som kan bidra till att lösa den.�
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 MODUL  EU: EN BÄTTRE VÄRLD? 

 

   7  AKTIVITET 3 

 

�

En praktisk undersökning som tar ungefär en timme 

�

I den här aktiviteten får eleverna tillfälle att själva undersöka EU:s förbindelser med utvecklingsländer. De 
undersöker olika länder och vad för slags biståndshjälp de för närvarande får av Europeiska unionen. Det 
här gör det möjligt för dem att bedöma hur effektiva EU:s åtgärder är på det här området. 

 

Ni behöver tillgång till Internet för den här aktiviteten. 

 

Innan ni börjar rekommenderar vi att du läser läraranteckningarna i början av den här modulen. 

 

Metod 

 

Uppgift 1 �  Undersökningen  

Berätta för eleverna att de ska få tillfälle att själva ta reda på mer om vad Europeiska unionen gör i 
utvecklingsländer och att själva framföra sin åsikt om det. Dela sedan in dem i små arbetsgrupper efter det 
antal datorer ni har och ge dem adressen till EU-kommissionens webbplats om humanitärt bistånd och 
utvecklingsbistånd: http://ec.europa.eu/world/where/index_en.htm 

 

Be varje grupp att välja ett land de vill undersöka. Förklara att för att få veta mer om EU:s förbindelser med 
det här landet när det gäller utvecklingsbistånd eller humanitärt bistånd måste de först klicka på 
världsdelen och sedan på landet de valt. Ge grupperna tid för att läsa och hämta information om det land 
de valt och anteckna vad de hittat. Be dem även att anteckna aspekter de inte riktigt förstår eller frågor de 
vill ställa. 
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Upprepa processen med två eller tre länder och se till att minst ett är ett afrikanskt land. 

 

Be sedan arbetsgrupperna att presentera sina resultat för ett av de länder de valt för hela gruppen. 
Uppmana dem att ta med frågor som de vill veta mer om och frågor de vill ställa. 

 

Uppgift 2 �  Rapportera 

När grupperna är klara med sitt arbete samlar du alla så att de kan dela med sig av sina resultat. Ge dem 
sedan lite tid att reflektera över vad de har kommit fram till. Exempel på frågor du kan ställa: 

 

·  Vad hittade ni om vilka slags saker EU genomför i utvecklingsländer? 
·  Skiljde det sig åt i olika länder? 
·  Hur lätt var det att förstå informationen på webbplatsen? 
·  Fick ni reda på det ni ville veta? 
·  Vad lärde ni er av övningen? 
·  Vad tyckte ni om det som EU gör i de här länderna? 

·  Anser ni att det behövs större insatser för att hjälpa människor i fattiga länder? Om ja, vad tycker ni 
behöver göras och vems ansvar är det att göra det? Skulle det vara bra om europeiska länder 
samarbetade mer? 
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MODUL EU: EN BÄTTRE VÄRLD? 

 

   7  UTVÄRDERING 

 

 

Ett tillfälle för eleverna att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan förverkliga sina idéer 

 

I slutet av modulen är det viktigt att ge dina elever möjlighet att reflektera över vad de har lärt sig av hela 
modulen och fundera på vilken inverkan den har haft på deras föreställningar om Europa och Europeiska 
unionen. Det är också viktigt att de får tillfälle att fundera över hur de kan genomföra sina idéer. 

 

Metod 

Uppgift 2 �  Självutvärdering  

Det enklaste sättet att uppmuntra eleverna att reflektera över vad de har lärt sig är att be dem att göra 
det muntligt i grupp.  Frågorna i formuläret för självutvärdering nedan är tänkta att vara en hjälp för dig 
att strukturera deras reflektioner.  Om möjligt är det en bra idé att be dem att först skriva ner sina svar 
i formuläret de får – individuellt eller i par eller i små grupper.  Det här kan leda fram till en diskussion i 
hela gruppen. 
 

 

Uppgift 2 �  Uppföljning 

Eleverna kanske inte tänker på att det finns saker de själva kan göra för att gå vidare med en del av de 
frågor de har diskuterat. Så det är viktigt att berätta för dem om den här möjligheten och fråga om det är 
något de vill följa upp med mer undersökningar eller åtgärder. 

 

Eleverna vill till exempel kanske: 

·  kontakta europeiska ungdomsforumet: http://www.youthforum.org/ 
·  skicka en allmän fråga till EU:s generaldirektorat för utveckling – via online frågeformulär  
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·  skicka en fråga om humanitärt bistånd till EU:s generaldirektorat för Humanitärt bistånd  
(���011�'.��
	��.��1�'(	1'	���'�H��.(�" via en e-post fråga  eller genom att skriva till: GD 
Humanitärt bistånd, A/5 Informationsenheten, AN88 2/49, Europeiska kommissionen, B-1049 
Bryssel, Belgien  

·  kontakta EU-kommissionären för utveckling och humanitärt bis tånd direkt på: 
http://ec.europa.eu/commission_barroso/michel/Policy/about_me/index_en.html 

Det finns en allmän förteckning över människor och organisationer som eleverna kan rikta sina 
kommentarer eller frågor om Europa och Europeiska unionen till i de inledande kommentarerna i den här 
resursen. 
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Självutvärderingsformulär för elever 

 

 

  Namn ………………………………………………………………………… 

 

 

(25) Dina kunskaper 
 

Vad tror du att du har lärt dig av den här modulen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

(26) Dina åsikter 
 

Har arbetet med den här modulen påverkat dina åsikter om Europa eller Europeiska unionen på 
något sätt? Om ja, hur har det förändrat dem? 
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(27) Din mening 
 

Om du kunde prata med någon makthavare om en av de frågor som togs upp i den här modulen, 
vem skulle du då vilja prata med och vad skulle du vilja säga?   

 

 

 

 

 

(28) Dina åtgärder 
 

Om du kunde göra något åt en av de frågor som togs upp i den här modulen, vad skulle du då 
göra? Varför? 
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PowerPoint-presentation 
tema 7: Aktivitet 1 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�

�

�
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PowerPoint-presentation 
tema 7: Aktivitet 2 

Den här PowerPoint-presentationen kan laddas ner från 
webbplatsen www.nefic.org 

�

�
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